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A kírálykérdésről nyilai- [ 
kozák a miniszterelnök

a költségvetési vita végén
— A Reggeli Újság tudósítójától. —

A képviselőház június végéig együtt ma
rad. Szó sincs arról, hogy az országgyűlés 
elnapolása hamarosan bekövetkeznék. A 
napirendet a költségvetési vita folytatása, az 
appropriációs javaslat, az egyes miniszté
riumok átszervezése, az összeférhetetlenségi 
törvényjavaslat, valamint a 33-as bizottság 
mandátumának meghosszabbítása szerepel.

Szenzációsnak Ígérkezik Gömbös Gyula 
miniszterelnök nagy beszéde, amelyre a 
költségvetési vita végén kerül sor. A minisz
terelnök a királykérdésre vonatkozó nézeteit 
fogja a vita során kifejteni. Az uj koronaőr 
választását is az országgyűlés szünete előtt 
tartják meg. A jelöltek között Ráday Gedeon 
gróf, Pcrényi Zsigmond báró és Károlyi 
Gyula gróf volt miniszterelnök, valamint 
Jankovich Béla v. b. t. t. ny. közoktatásügyi 
miniszter és Bobory György szerepelnek.
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Csilléry lemondott 
vasárnap az Orvosszö-

vefség nagygyűlésén
—  A Reggeli Újság tudósítójától. —

Feltűnően kevés érdeklődő jelent meg a Ma
gyar Orvosszövetség nagygyűlésén vasárnap a 
Zeneművészeti Főiskola nagytermében. Az elnöki 
megnyitó után a védőnők fokozottabb ellenőrzé
séről, a kamara szükségességéről, a MABI elleni 
bojkottról és az ingyenes rendelések megrend- 
szabályozásáról szóló javaslatokat fogadták cl. 
Csilléry András utalt ezután az orvosa kar mél
tánytalan helyzetére, amelynek oka a válságon 
kívül, hogy az orvosa kar nem egységes és sem 
a hatóságok, sem a kormányzat nem részesítik 
kellő támogatásban az orvosokat.

— Hat éve vezetem a szövetség ügyelt —  mon
dotta, mire Földváry József holdvai körorvos 
közbekiáltott:

— Elég baj ez az orvostársadalomnak!
A közbeszólást nagy vihar követte.

— Takarodjon! Menjen ki! — kiáltoztak a 
gyűlés résztvevői, mialatt

szomszédai kttuszkolták a közbeszóló or
vost a terem bőt

Csilléry kijelentette ezután, hogy 
lemond, hogy véleményét szabadabban

nyilváníthassa.
4z uj országos választásokig azonban minden
esetre továbbvezeti a szövetség ügyeit.

Délután kihirdették a részleges tisztújító vá
lasztások eredményét. Budapesti alelnökké 
Hültl Hümér 30i8, vidéki alelnökké Petz Aladár 
2963, titkárrá Korbuly Emil 2959 szavazattal vá
lasztatott meg.

------------x -----------
A hazautazó

Rosenberg ellen  
tüntettek a  londoniak

London, május 14.
— A Reggeli Újság tudósitójától —

Rosenberg Alfréd ma délelőtt visszautazott 
Berlinbe. Elutazásakor a pályaudvaron tünteté
sekre került a sor.

Amikor Rosenberg a vonaton helyet foglalt, 
többen hangos kiáltásokkal tüntettek a német- 
országi uj rendszer ellen. Egy vörös zászlót len
gető embert a rendőrök eltávolítottak a pálya
udvarról.

Az ellenséges érzelmű kiáltások megismétlőd
tek, amikor a vonat megindult.

----------- x ------------
Schacht a német bank elnöke 

hazautazott Newyorkból
Ncwyork, május 14.

— A Reggeli Újság tudósítójától. —
Schacht dr., a német Birodalmi Bank elnöke, 

aki a német birodalmi kormány nevében 
Washingtonban tárgyalásokat folytatott, vissza-, 
utazott Európába.

Schacht dr. a szombati nap folyamán Is tár
gyalt amerikai bankárokkal, mnjd az Európa 
óceánjáró fedélzetére szállt és elindult Bréma 
felé.
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fenyegeti H itle r
Vasárnap 42 exev Helmwehv vonuli fel as  
önálló Rusxivláévi -  Vé&es vendővaiiak a  
nácik ellen, négyszáz teiavióziaiás -  Esie 

elu lazlak a nem ei m inisslevek
Bécs, május 14.

A' hitlerista miniszterek Bécsbe érkezésé
nek kapcsán óriási izgalommal várták a 
a Hcimivehr vasárnapi felvonulását, amelyet 
anak emlékére rendeztek, hogy kétszázötven 
évvez ezelőtt Becs városa felszabadult a tö
rök ostrom alól. ' '

Az Anschluss-párti osztrák nemzeti szocia
listákkal szemben ezt a Heimwehr- ünn^-

x

Óriási tüntetés az önálló Ausztriáért
A sehőnbrunni parkban -

42600 főnyi Heimwehr-tag gyűlt össze
Ausztria valamennyi tartományából, akik 26 
Hcimwehr-zcnekar zenéje mellett vonultak fel.

Délelőtt 1 Oórakor érkeztek meg az ünnepség 
szónikai és a meghívott vendégek.

A vendégék sorában ott volt Nelky magyar 
követ és Preclosi olasz követ is,

továbbá a régi és az uj hadsereg számos tábor
noka s magasrangu tisztje. Dollfuss kancellár a 
régi osztrák hadsereg egyenruhájában jött el, a 
tiroli császárvadászok főhadnagyi uniformisá
ban. A kancellár mellét számos kitüntetés díszí
tette, közöttük sok harctéri kitüntetés. Dollfuss 
társaságában érkezett meg az ünnepségre 
Vaugoin hadügyminiszter, továbbá. Rintelen és 
Schuschnigg miniszterek.

Az ünnepségeket tábori mise vezette be. Az 
első szónok Fey őrnagy közbiztonsági minisz
ter, a Hcimwchr-osztagosok országos parancs
noka volt.

Fey őrnagy után Starhemberg herceg, a 
Heimwehr-csapatok országos fővezére beszélt. 
Szabad, német és független Ausztriát akarunk, 
— mondqlta és azzal a Dollfuss kancellárhoz 
intézett felszólítással fejezte be beszédét, hogy 
«tartson ki keményen!>

— Ha elérkezettnek látja az időpontot, — 
folytatta a kancellárhoz fordulva — bennünket 
készen talál, hogy együtt harcoljunk önnel.

Starhember herceg utóbb a nemzeti szocialis
ták ellen fordult s többek közt a következőket 
mondotta:

— ígérem, hogy ezekkel a körökkel is le-
• számolunk!

Az ünnepléy utolsó szónoka Dollfuss szövet
ségi kancellár volt ,aki emlékeztetett azokra az 
időkre .amikor 260 évvel ezelőtt a törökök os
tromolták az osztrák fővárost és igy folytatta:

— Az ellenség ma nem a sáncok előtt van, 
hanem benyomult sorainkba s befészkelte ma
gát népünk közé. Az ellenség sok bajt dkoz 
most.

A kancellár ezután Starhemberg herceg felé 
fordulva a következőket mondotta: Ma, amikor 
Starhemberg hercegnek büszke nápja van, ma, 
amikor negyvenkor Heimivehr-osztagos lelkesen 
ünnepli őt, fogadjuk meg, hogy a munka- és 
hahrei közösségünket a jövőben is fentartjuk.

Amikor Dollfuss kancellár ezekhez a szavak
hoz ért, a gloriette felett megjelent a Ileim- 
wehr nyolc repülőgépből álló légiraja s amilyen 
alacsonyan csak' lehetséges volt,' elrepültek a 
sehőnbrunni kastély udvaráig.

A kancellár beszédét a következő feBdütás-

Ipet kifejezetten a független és önálló Ausz
triáért rendezték. Óriási arányú összeütkö- 
réüuk'öJ tartottak és ezért a bécsi rendőrség 
idáig példátlan készenlétben vonult fel, hogy 
biztosítani tudja az utca rendjét és elejét 
vegye a véres zavargásoknak.

A rendőrség grandiózus erőfeszítése elérte 
a célját, a nemzeti szocialisták hasztalan kí
sérelték meg, hogy megjavarják az ünnepi 
felvonulást, a rendőrség visszaverte őket.

sal fejezte be: «Él jen a német, szabad és önálló 
Ausztriai*

Ezután a Heitnwehr-oszlagok hatalmas me
netben megindultak a főváros felé. A schön- 
runni fasoron keresztül a Mariahilferstrassen 
és a Ringen végig a Schwarzenberg-térig. A 
téren a csapatok diszmenetben vonultak el a 
Heimwehr országos vezérkara és a kormány tag
jai ■ előtt. • •

A sehőnbrunni ünnepség déli 12 órakor ért 
véget, a felvonulás 3 és fél óra hosszat tartott.

A csapatok egy része már vasárnap este el
hagyta az osztrák fővárost, mig a legtöbb 
vidéki Heimwehr-csapat hétfőn utazik el Bécs- 
bőL

L ovasrendőr-attak  
a nácik ellen

Á nemzeti szocialisták a felvonulást meg 
akarták zavarni.

így a Marlahllferstrassén nagyobb csoport 
nemzeti szocialista várta a felvonuló Heim- 

wchr-osztugokat,
a rendőrség azonban a mellékutcába szorította

Frank erélyes lépéssel fenyegeti Ausztriát
A német miniszterek bécsi tartózkodásá

nak második napja, a vasárnap nem okozott 
újabb izgalmakat. Kcrrl porosz igazságügy
miniszter és Freislcr porosz államtitkár este 
fél hat óra tájban vissza is repült Berlinbe. 
Franck bajor igazságügyminiszter ugyan
csak elutazott a nap folyamán Bécsből, még 
pedig automobilon és a hétfőre virradó éj
szakát Grácban tölti.

Óriási szenzációt keltett politikai körök
ben Franck miniszternek vasárnap az újság
írók előtt tett nyilatkozata, amely anak be
jelentésében csúcsosodott ki, hogy

a német kormány a legközelebbi Jövő
ben erélyes lépéseket tesz Franck udva

riatlan bécsi fogadtatása miatt.

— A kinos ügynek — mondotta Frank 
miniszter — most már hivatalos folytatása 
is lesz, miután

a nemzeti szocialistákat, akik onnan kiáltozta^ 
a felvonulók felé.

Később is
minduntalan alakultak kisebb csoportok, 

amelyek szidalmazták a Himwcbrt
A nemzeti szocialisták mozgolódásaival szem* 

ben a rendőrség kénytelen volt minduntalan 
fellépni' és

sok esetben gumibotokkal kellett szétker
getni azokat, akik meg akarták zavarni a 

Heimwehr felvonulásának rendjét.
Igen sok letartóztatás is történt, sebesülés azom 
ban nem fordult elő.

Többhelyütt a nemzeti szocialisták olyan nag^ 
számban gyűltek össze, hogy

lovasrendőröknek kellett szétkergetni őket.
A rendőrség végül valmennyi mellékutcát, amely] 
a felvonulás útvonala felé vezetett, lezárta. Mis 
után ez megtörtént, ezeken az útvonalakon mát* 
csak a Hcimwehrt ünneplő közönség állt sor* 
falat.

Az osztrák főváros közelében Langenlois köz* 
ségbena nemzeti szocialisták megakadályoztál^ 
a Heimwehr-osztagosok továbbutazását Béct 
felé.

Starhemberg herceg a sehőnbrunni parkbanj 
tartott beszédében bejelentette, hogy ezt az eh 
járást nem hagyja megtorlatlanul és megmm 
tatja majd, hogy Ausztria a rend országa.

Vaugoin hadügyminiszter, a kereszlényszos 
cialista párt parlamenti csoportjának elnökei 
kiáltvánnyal fordult Ausztria népéhez. A kiálts 
ványban a többi közt ezeket mondja:

— Ausztriát, mint független és szabad áTla* 
mot kell megtartani és

szembe kell szállnnunk azokkal, akik sze
retett hazánk függetlenségét fel akarják 

adni.
Az ilyen kísérlet ellen minden erőnkkel küzdő* 
nünk kell. És küzdünk is, bármilyen nagy le* 
gyen ellenségeink száma

nem fogja hallgatással viszonozni ezt a 
barátságtalan aktust.

Nem tudom, — jelentette ki végül Frank —* 
hogy milyen intézkedéseket fognak tenni 
Berlinben, bizonyos formában azonban olu  
vétlenül bekövetkezik a tiltakozás.

Frank kijelentette még, hogy nincs hafa-, 
lom, amely megakadályozhatná Ausztriának 
Németországhoz való csatlakozását

Az esti órákban nemzeti szocialisták 
ujult és vehemensebb rendzavarást ak

cióba kezdtek.
A szétszórtan szállásukra induló Heimwehr* 
tagokat záptojásokkal dobálták meg. Aí 
összeütközés különösen a technikai múzeumi 
környékén volt veszedelmes. Itt

a rendőrség feltüzött szuronnyal volt 
kénytelen szétkergetni a nemzeti szocia

listákat
As aad érákig •  tfistetők és Kavargók
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M ágnás

Nem lehet brutalízální 
a  gazdaság i életet — mondotta 
Gömbös a  Gyosz közgyűlésén

keverék, középamerikai és columbiai 
kávéfajtákból összeállított, erőteljes 
izü kávé

V* kg. . . . . . . . .  3.70
Meinl Gyula Rt.

közül négyszáz embert tartóztattak le 
Becsben. Az igazoltatások és az össze
ütközések során néhány ember köny-

nyebbcn megsebesült.
Veszedelmes tüntetések és összeütközések 

voltak Ausztria különböző városaiban is. 
Grúcban az esti órákban véres verekedés 
volt a nemzeti szocialisták és a Hcimwebr- 
osztagosok között. Több vidéki városban a 
Becsbe igyekvő Heimwchr-csapatokat a 
nemzeti szocialisták erőszakkal akadályoz
ták meg az elindulásban.

Hitler Ausztriába jön
Frank egy másik nyilatkozatában azt a 

meglepő bejelentést tette, bogy Hitler kan
cellár a közeljövőben ellátogat Ausztriába. 
Hozzátette még, kíváncsian várja, vájjon 
az osztrák kormány megakadályozza, hogy 
Hitler meglátogassa szülei sirját.

- ------ x-----------
Lady Snowden, 

akit a hajóval vártak,
autón érkezett Budapestre

? — A Reggel: Újság tudósítójától. —-
"Vasárnap este félkilenqre jelentették Lady

Snmvden-nek, a volt angol királyi kincstári 
kancellár feleségének Budapestre é rkezését. 
Lady Snowdcnt a Revíziós Liga hívta meg Bu
dapestre, hogy előadásokat tartson a magyar 
fővárosban a revízióval kapcsolatos aktuális 
politikai kérdésekről.

A lady Fogadására báircziházi Bárczy István 
miniszterelnökségi állam lilkár a kormány kép
viselőjeként, dr. Lukács György v. b. t. t. cs dr. 
kall .Endre pedig a Revíziós Liga képviseleté
ben jelent meg, várna a bécsi hajó érkezését.

A bécsi hajó meg is érkezett, azonban mint 
ezt néhány, a lady elé utazott hírlapíró szomo
rúan jelentette, a lady nélkül. Néhány perc 
múlva azonban az egyik dunaparti hotel autója 
állott meg a ponton mellett és lady Snoivden 
jelent meg a kikötőhajón, barátságos mosollyal 
üdvözölve a hivatalos fogadóbizottságot és a 
hirapirókat.

— Bocsássanak meg, hogy eltértem az előre 
jelzett programmomtól, de a hajóút nagyon ba
rátságtalannak ígérkezett a hűvös idő miatt — 
mondotta lady Snowden. — Főleg az én ked
ves barátomat, a kitűnő zeneszerzőt, Isidor de 
Larat n,em akartuk kitennf az időjárás viszon
tagságainak. Ezért autón jöttünk Becsből, de 
mivel tudtam, hogy fogadásunkra többen vol
tak szívesek megjelenni, természetesen idejöt
tem, hogy megköszönjem az uraknak a kedves 
fogadtatást.

Egyelőre csak annyit mondhatok: nagyon 
boldog vagyok, hogy végre itt lehetek.

Dr. Tolth Erzsébet, aki a Revíziós Liga meg
bízásából Lady Snowden kalauza lesz pesti tar
tózkodása alatt, gyönyörű gyöngyvirágcsokrot 
nyújtott át a ladynak, aki kedves mosollyal kö
szönte meg alkalami titkárnője figyelmét.

A ladyvel együtt érkezett Miss Boynton is, a 
Daily Mpil. egyik munkatársa, aki .lord Bother- 
mere bizalmasai közé . tartozik és aki lady 
Snowderít végigkíséri egész középeurópai utján.

— ----------- K ----------------
— A Nemzett Gyermekhét ünnepélyes meg

nyitása. Előkelő közönség jelenlétében folyt le 
vasárnap délelőtt az .uj városháza közgyűlési 
termében a Nemzeti Gyermekhét megnyitó 
ülése. Huszár Aladár főpolgármester beszéde 
illán dr. Doroghy-Farkas Ákos tanácsi főjegyző 
«A Gyermekhét a nemzetvédelem szolgálatá- 
ban» címmel érdekes előadást tartott. A Szi
lágyi Erzsébct-lcányUceum énekkara énekszá
mokat adott elő.

— A Reggeli Újság tudósítójától. —
A Magyar Gyáriparosok Országos Szövetsége 

dr. Chorin Ferenc felsőházi tag elnöklésével va
sárnap délelőtt tartotta XXXI. közgyűlését a 
szövetség akadémiaulcai székhazában. Az idei 
közgyűlést a szokásos rendes évi közgyűlések 
sorából messze kiemelte és ünnepi közgyűléssé 
avatta az a körülmény, hogy

Gömbös Gyula miniszterelnök is megjelent a 
közgyűlésen és nagyszabású beszédet mon

dott.
A miniszterelnököt, aki dr. Antal István sajtó
főnök és Trager Ernő miniszteri tanácsos kísé
retében érkezett, a GyOSz előcsarnokában 
Chorin Ferenc, Biró Pál, Fenyő Miksa és Fell
ner Pál fogadták. A zsúfolásig telt teremben 
felállással és éljenzéssel percekig ünnepelték a 
miniszterelnököt, aki az elnöki emelvényen 
Chorin Ferenc elnök melleit foglalt helyet.

A kereskedelemügyi minisztérium részéről 
Pétery Ödön dr., Ferenczy Izsó dr. és Tóry 
Gergely b. államtitkárok jelenlek meg a köz
gyűlésen.

Chorin Ferenc dr. a GyOSz nevében kösző* 
netet mondott a miniszterelnöknek megjelené-

Gönihös miniszterelnök a GYOSz közgyűlés 
sén. Mellette Chorin Ferenc cs Fenyő Miksa

sóért, majd megtartotta megnyitó elnöki beszé
dét, amelyet a miniszterelnök is nagy érdeklő
déssel hallgatott, sőt az elnök beszéde közben 
gyakran jegyzeteket csinált magának. Chorin 
elnök beszédében utalt arra, hogy Magyarország 
gazdasági helyzetében még mindig nehezebbnél 
nehezebb problémák tornyosulnak elénk. Ezek
ben a rendkívüli időkben elemi erővel érezzük 
azt a szoros összefüggést, amely a politika és 
közgázdasáy között kettős irányban is fennáll. 
A Szövetség távoltartotta mayát mindig a napi 
politikától — mondotta —, de a rendkívüli idők 
feljogosilanak annak megállapítására, hogy

belső politikai állapotaink stabilitása rend
kívüli értéke az országnak és a gazdasági 
életnek minden tényezője nagy nyugalom
mal látja Gömbös Gyula kezében letéve az 

ügyek Intézését
Mindenki kell hogy átérezze azt, hogy ma

gyar ipar nélkül még sokkal rosszabb helyzet
ben volnánk.

Chorin elnök ezután megemlítette, hogy 
1924-ben a vámtarifa tárgyalása alkalmával egy 
ellenzéki képviselő tiltakozott az ellen, hogy 
Magyarországot egyszerűen mezőgazdasági ál
lammá degradálják. Az a képviselő — mon
dotta Chorin —,

aki az ellenzéki padsorokból ezt a beszédet 
mondotta, ma Magyarország miniszterel

nöke.
Az llyén felszólalásoktól el nem kényeztetett 
magyar gyáripar ezt nem felejti el és büszke 
arra, hogy Gömbös ma, miniszterelnöksége ide- 
jeri ugyanezeket az igazságokat hirdeti.

Az elnök ezután
percekig nem tudta folytatni beszédét a 
tapsvihartól és éljenzéstől, amellyel a köz
gyűlés tagjai a miniszterelnököt ünnepel

ték,
aki mosolyogva ugyan, de a visszaemlékezéstől 
láthatóan meghatva, többszöri meghajlással kö
szönte meg a tüntető tapsokat.

A  miniszterelnök beszéde
Az elnöki megnyitó után Gömbös Gyula mi

niszterelnök beszélt.

Távbeszélő: 87-9-M.

LXVI.
á lta lá n o s  a u k c ió
KIÁLLÍTÁS: 1933 május 15-én délelőtt 18—142 

t őrük közöli.
ÁRVERÉS: 1933 május 16-átál naponta órai 

kezdettel. Vasárnapokon nincs árverés.
ÁRVERÉSRE KERÜLNEK: MŰbecsfl festmények, 
szobrok, rajzok, porcellánok, keleti szőnyegek, 
művészi és közhasználatra szánt bútorok, éksze
rek. kézimunkák, kclctázsiai tárgyak és könyvek. 

Katalógus a helyszínen 1.50 P-érl kapható.

— Én tulajdonképen nagyon büszke vagyok 
arra, — mondotta, — hogy 1924-ben mondott 
politikai elgondolásaimat a gazdaságpolitikai 
téren és az iparral kapcsolatosan is, ma, mint 
felelős miniszterelnök, száz pcrcenlig fenntart
hatom. Az ipar Magyarországon, mini nagyon 
sok ujilás, mert igy kell neveznem, ferde be- 
állilásba került. Nézetem szerint

katasztrófáiig a világra egyáltalán, hogy 
vannak önellátási tendenciák,

de mi is a magunk szemszögéből nézzük a dol
got és az Önellátás álláspontjára helyezkedünk 
mindaddig, mig mások erre az álláspontra he
lyezkednek, mert nem akarunk rabszolgasorsra 
jutni, magyarul mondva balekek lenni.

— Az én igen tisztelt barátom Chorin dr. — 
folytatta a miniszterelnök — kijelentene, hogy 
a GyOSz nem politizál. Én azt állítom, hogy 
Magyarországon mindenki politizál, a GyOSz is 
politizál, mert az egész élet semmi egyéb, mint 
politika. Nem lehet a politikát különválasztani 
a gazdasági éleitől és ha elmegyünk a. londoni 
konferenciára, mind a két kérdést őszintén fel 
kell tárnunk. Világosan kell egyszer beszélni, 
kerlelés nem vezet célhoz és meg kell mondani, 
hogy

mindaddig nyugodt, békés munkafeltételek 
biztosításáról a Duna medencében nem le
het beszélni, amíg a békercvlzlő problé

mája nyugodt helyzetet nem teremt

Ipari numerus clausus
— A kormány kötelessége mindenkivel meg

értetni, — folytatta a miniszterelnök, — hogy 
iparra van szükség, de csak annyiban, ameny- 
nyire a magyar gazdasági tehcrbiróképcsség 
késztet, óva kell inleni mindenkit merész vál
lalkozástól. Nem akarom a szót kimondani, de 
kimondom:

az Ipari nnmerus clausus ma helyén való, 
mert különben agyonkonkurrálju'c egymást.

Ez az ipari numerus clausus az érdekképviselet 
és a kormányzás együttes megfontolt munkájá
ból kell hogy eredjen, mert az életet észrevenni 
inkább tudja az élet, mint a kormány.

— Nagyon kényes kérdésre térek át most, az 
úgynevezett

árkérdésre.
Tőlem, mint annakidején diktátorjelőlttől (élénk 
derültség)... nem én hoztam ezt a közvéle

Szívfacsaró volt
Krúdy Gyula vasárnapi 
cigányzenés temetése

— A Reggeli Újság tudósítójától. —
Egyszerű kótlovas halotlaskocsi vitte vasár

nap délelőtt utolsó útjára Krúdy Gyulát, a nagy 
magyar álmodót a kerepesi-uti temető díszsír
helyére. A Jókai-lepellel letakart koporsó mel
lett cigányzenekar búcsúztatta <Szindbadot, a 
tengerészt*, aki a magyar Írónak kijáró keser
ves küzdelem közben oly tragikus hirtelenséggel 
halt meg. A Magyar Újságíró Egyesület nevében 
Lazár Miklós képviselő búcsúztatta az irodalom 
nagynevű halottját.

Tetemre hívom Ide azt a társadalmat éa 
azt a hivatalos irodalmat,

amely eltűrte — mondotta Lázár Miklós —, 
hogy egy kis, vidéki, földszintes ház egyszerű 
szobájában, a kikapcsolt villanyt helyettesítő 
gyertyaszál pislogó fénye mellett dobbanjon 
utolsói ennek a nagy magyar Írófejedelemnek 
a szive.

Szülőföldje nevében dr. Szohor nyíregyházai 
tanács jegyző, majd dr. Supka Géza az írók Gaz 
dasági Egyesülete, Kárpáthy Aurél pedig nz 
Ért-lapok nevében vett búcsút az elköltözöttől. 
Zsolt Béla, Thury Lajos és Egyed Zolién mon
dottak még beszédet. Azután lassan leereszlették 
a koporsót a sírba. Közben beborult nz ég.

villámlás és menydörgés szalvéje között 
temették el Krúdy Gyulát

abba a magyar földbe, amelynek kevés nagyobb 
művésze volt nála.

A nem túlságosan nagyszámú gyászoláközön- 
ség között néhány újságírót, egy pár régi jó-

Róka
akkor szép, ha.

Dorotfya-utca 1, Gerbeaud sarkán 
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Megóvásért küldök

ménybe, hanem mások; talán a külsőm olynn, 
hogy erre predesztinálva vagyok. Azt várták tn. 
lem, hogy brutálisan lepjek jel ebben a tckiiu 
tetben. Már pedig én azt tapasztaltam, hogy 
mindent lehet brulalizálni, csak a gazdasági 
életet nem; a lelkiadoltságot, a szellemi kész, 
séget,

a gazdasági élet ezer és ezer vonatkozásait 
senkinek sem sikerült brutalizálni.

Az agrárkérdésben tehát azt kívánták, hogq 
brutális legyek. Nem tagadom,

tudok brutális lenni, de nem használom a 
brutalitást mindaddig, mig nincs szükség rá.

Érzem és ez héthónapos miniszterelnökségem 
pszichológiai tanulsága, hogy megértő szóval 
megértést lehet aratni a magyar közvélemény, 
ben. Azt mondják, jöjjön az árdiklátor. Senki- 
sem állapíthatja meg két nap alatt, hogy he
lyes-e az ár vagy sem. Aki mégis azt állítja, 
hogy meg tudja csinálni, az hazug fráter.

A mezőgazdasági érdekképviseletek kívánsá
gát az ipari cikkek árrevíziója terén én az ipari 
érdekeltségre bízom, mert nekem az az érzé
sem, hogy az ipar megértette a mai súlyos hely
zetet. Most pedig — mondotta a miniszterelnök 
— áltérck arra a kérdésre, hogy

a kapitalizmus napja leáldozóban van-e, 
vagy sem.

Felfogásom szerint a kapitalizmus nincs leáldo
zóban. Kell, hogy a bank megértse, hogy a ter
meléshez olcsó hitel kell. Én úgy értelmezem, 
hogy modern kapitalizmus is csak eszköz a: 
öncélú nemzet kezében. Valószínűleg ki fognak 
ezért holnap figurázni, mert már egyszer azt 
mondtam, hogy vannak önzetlen karlelek, azaz 
nincsenek, de lehetnek, mert

el tudom képzelni, hogy három önzetlen 
ember összeáll és letöri az árat.

A nemzeti munkaterv, amellyel a nemzet elé 
álltam, csak utjclzőlábla. Kevesebb idea, több 
munka, ez az én jelszavam!

Percekig zúgott a taps, mikor Gömbös Gyula 
befejezte nagyhatású beszédét, amiért Chorin 
Ferenc elnök mondott köszönetét.

A miniszterelnök távozása után Fenyő Miksa 
dr. ismertette a szövetség múlt évi működéséi, 
majd Chorin Ferenc elnök emlékezett meg a szö
vetség tisztikarának eredményes és önzetlen 
munkásságáról, mire választások következtek. 
Az elnök indítványára a közgyűlés 3 tisztelet
beli elnököt választott, Hegedűs Lóráailot, Vida 
Jenőt cs dr. Bíró Pált.

barátot láttunk a sir mellett, az írók közül is 
csak néhányon jöttek el, hogy megadják a vég- 
tisztességet a <Vörös Postakocsi* finom költő
jének, amikor megtért az anyaföldbe.

Szívfacsaró temetés volt. Egy magyar Író te
metése, anno 1933.

— — ■■ ----------------------------

Batthyány- Slrattmann László 
herceg eltűnését jelentették be

vasárnap a rendőrségen
Gróf Batthyány - Strattmann Iván 23 éves 

egyetemi hallgató vasárnap este bejelentette a 
főkapitányságon, hogy

A nagy feltűnést keltő eltűnési bejelentés 
ügyében a rendőrség nyomban megindította a 
nyomozást és telefonon érdeklődött a magyar- 
osztrák halárállomáson, ahol közölték, hogy 
Fathhyáhy-Strattmann László herceg vasárnap 
délután átlépte a határt és Budapest felé utazik. 
A rendőrség ez az értesülést nyomban közölte 
a herceg fivérével és egy órával később herceg 
Ballhyány-Slrattmann László megjelent a főka
pitányságon, bejelentette, hogy

fivére megérkezett Budapestre 
és egyik rokonánál szállott meg.

Fahinyl miniszter vasárnap felavatta a 
pécsi rádlóközvetltő állomást. Pécsről jelentik: 
Vasárnap a pécsi Pannonia-szálló dísztermében 
zajlott le. fényes külsőségek közölt a pécsi rá- 
dióközvetilő állomás ünnepélyes megnyitása. 
Az ünnepséget — amit az újonnan felszerelt 
rádió is közvetített — báró Szalag Gábor, a 
posta vezérigazgatója nyitotta meg. Utána Fa- 
binyi Tihamér kereskedelemügyi miniszter lé
pett a mikrofón elé. — Magyar Testvérciml — 
mondotln. — Pécsről szólok, ahol a négy vi
déki kőzvctilőállomás egyike felépült. Nagy 
örömömre szolgál, hogy önérzettel hirdethetem: 
a berendezések, amelyek utján szavam most ki
sugárzik hozzátok, kilencven százalékig magyar 
munkások és mérnökök munkájának eredmé
nyét dicsérik. A Rádiólársaság nevében Wiin- 
scher Frigyes dr. kormányfőtanácsos, az MTI 
ügyvezető igazgatója, Pécs város nevében Ncnt- 
utich Andor polgármester köszöntötte a halig** 
lóságot

I
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Lefejezte a Sió hídja a vasárnapi 
pécsi filléres gyors egyik utasát

— A Reggeli Újság tudósítójától. — 
Vasárnap reggel borzalmas szerencsétlen

ség történt a Pécsről Budapestre jövő fillé
res gyorson. A filléres gyorsnak, amely 
Pécs közönségét hozta a Nemzetközi Vá
sárra, reggel félkile'nc órakor kellett volna 
megérkeznie a délivasuli pályaudvarra. A 
vonat egyik harmadosztályú kocsijának 
fülkéjében utazott nővérével Márky József 
tizcnkilencéves villanyszerelő, aki Pécsett a 
Makár-utca 18. számú házban lakott szülei
nél. A fiatalember és nővére szintén a Nem
zetközi Vásárt akarták megnézni. Amikor

a vonat a Sió hidján robogott keresztül,
Márky József papírba csomagolt ételmara- 
dékokat akart kidobni a vonat ablakán. A

A húszéves Angelica Morales 
és a hetvenegyéves Sauer Emil 
a Liszt-verseny »botrányáról«

— A Reggeli Újság tudósítójától. — 
Vasárnap az a hir terjedt el a fővárosban,

hogy Sauer Emil, a világhírű zongoraművész, 
aki szombaton kivált a verseny zsűrijéből, sőt 
tanítványát, Angelica Morales-t is visszaléptette 
a versenyzők sorából, vasárnap délben már el 
is utazik Budapestről.

Délben félegykor egy
alacsony, csinos, kékkosztümös hölgynek

gin tatnak be a dunaparti szálló halijában.
Ez a hölgy Angelica Morales. Boldogan mo

solyog, mikor spanyolul szólok hozzá.
— Kedves művésznő — kérdezzük —, mondja meg 

Őszintén, miért lépett vissza a versenytől? Úgy érezte, 
bogy

tgazságtalansáf történt Onnét?
Elmosolyodik.
— Olyan volt a verseny, mint a lutri, amely

ben már előre kihúzták a főnyereményt. A 
Mester

nem engedhette meg, hogy én, az ő legki
válóbb tanítványa, szélmalmok ellen har

coljak.
ő egyébként — amint én tudom — mindig el
lensége volt a versenyeknek. Most azonban, a 
gyönyörű célra való tekintettel, elfogadta a 
meghívást, mint ahogyan én is kész örömmel 
vettem részt a versenyben. Hiszen Liszt Ferenc
ről, a nagy muzsikusról volt szó, aki magyar 
volt, tehát minden résztvevő ambícióval pályáz
hatott annak a versenynek a dijaira, amelyet 
Liszt hazájában rendeztek. Én

nem panaszkodom. Rendkívül kedves, szí
vélyes volt a fogadtatás, mig a verseny. . ,  

De hagyjuk ezt.
— Sértve érzi magát?
— Kérem, — mondja a művésznő, — én nem 

kockáztathattam a művészi presztízsemet. Egye
dül képviselem Mexikót, nemcsak a hazámat, 
de Mexikó city-t is, ahol születtem.

• »
Ötvenegy év —  és öt 

pont-különbség
Mikor?

— Nyugodtan bevallhatom, — feleli nevetve,
húsz év előtt

ín. aki nyolc éve élvezem Mexikó ösztöndiját, 
nem választhattam más utat, mint azt, hogy 
visszalépek.

Ebben a pillanatban megjelenik az ajtóban 
ar ősz, hetvenéves Sauer Emil magas, karak
terisztikus alakja. Leül mellénk és a következő 
percben már ő veszi át a szót:

— Kérem, — mondja élénken, —
írja meg, hogy a művésznő szereplésének 
semmi köze nincs a visszalépésemhez. 
Akkor is igy cselekedtem volna, ha ő nincs 

a versenyzők sorában.
ín nem tanítványaim miatt jöttem ide, nem is 
azért, hogy az én tanítványom vigye haza a 
dijat. Erre nincs szükségem.

Most spanyolból németre fordítja a szót.
— Azt hittem, hogy a verseny nagy Meste-

A s ír o k  á p o lá sa
úgy a régi kerepesiuti, mint az uj izraelita köz
ponti temetőben április havában m ár megkezdő
dött. Mindazok, akik még eddig az ápolás iránt 
nem intézkedtek, forduljanak _ha ,adéktalanul a 
Pesti Chevra Kadisa, VII., Erzsébet-körut 26. 

sz. a. hivatalához, hol a befizetések

e g y  fo ly tá b a n  d é l e lő t t  8  ó r á tó l  
d é lu t á n  6  ó r á ig

cszközölhetők. Az ápolási dÜ postán is beküldhető.

AZ ÚTR A :
összecsukható szemüveget!

IA\ Ferenclek-tere. 2.

fiatalember nagyon mélyen kihajolt a vonat 
ablakából és ebben a pillanatban

a hid egyik kiálló vasoszlopa elkapta 
felsőtestét. A fiatalember elvesztette 
egyensúlyát és hangos sikoltással ki

zuhant a vonat ablakán.
A szerencsétlenség természetesen óriási 
riadalmat keltett a vasúti fülkében, amely
ben többek ültek. Márky József nővére, aki 
szemtanúja volt a szörnyű katasztrófának, 
hangos sikollyal végigvágódott a fülke padló
zatán, az utasok pedig meghúzták a vcsz- 
féket. A vonat néhány száz méternyire a 
szerencsétlenség színhelyétől megállolt és az 
utasok, valamint a vonat személyzete

visszasietett a vasúti hidra, ahol azon-
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rém, Liszt Ferenc szellemében fog lefolyni és a 
résztvevők olyan sorrendben kerülnek a verseny 
élére, amint azt megérdemlik. Mikor azt lát
tam, hogy az első dijat feltétlenül magyarnak 
kell megnyernie, visszaléptem. Hiába van egy 
tizenegy tagú zsűriben hat külföldi, ha az öt 
magyar tag függő helyzetben van. bizonyos 
szempontok miatt. Nem vagyok Don Quijote — 
mondja emelt hangon —, nem lovagolok Ro-

sinanten és nem harcolok - szélmalmok ellen. 
Teljesen lehetetlen helyzet — mondja hosszú, 
finom kezével idegesen dobolva az asztalon —, 
hogy olyan különbségek legyenek a zsűri Ítéle
tei között, hogy

akkor, amikor én ötös pontszámmal ponto
zok egy résztvevőt, az egyik magyar zsűri

tag ugyanezt egyessel jelezze.
Kéttő és három, vagy három vagy négy — eny- 
nyi eltérés lehet az értékelésnél. De öt pontnyi 
különbségi C’est ridicule.

— Tapasztalt a Mester valami igazságtalanságot a mű
vésznővel szemben?

— Ismétlem, — válaszolja Sauer Emil — én 
Liszt szellemében adtam vissza a megbízásomat. 
Én nem egyénekért küzdölltem, hanem minden 
idegen résztvevőért. Ami pedig Angelica Mo- 
rales-t illeti, ő a legtehetségesebb tanítványom. 
És nem felejtse cl kérem, hogy

Angelica Morales az egyetlen tanítványom 
egész életemben, akinek megengedtem, hogy 
velem együtt lépjen a koncert-dobogóm. 
Az már aztán csak egy nekem kiosztott sze
mélyes pofon volt, hogy őt annyira elnyom
ták. Mintha csak azt akarták volna mondani: 
«Te nem értesz hozzá, mi ezt jobban tud

juk.*
Ha rossz lett volna, biztosítom, hogy én lettem 
volna az első, aki leléptettem volna.

— Nem tartja jónak a magyar résztvevőket?
— Én nem a magyarok ellen beszélekl Min

denütt a világon tudják rólam, hogy rajongok 
a magyarokért, száznál több koncertet adtam 
Magyarországon.

— Nagyon sajnálatos ez az egész ügy — 
mondja Angelica Morales halkan.

„Illett volna engem meg
hívni az elnöki székbe"
— Azonkívül — folytatja Sauer Emil — van 

még valami. Azt hiszem, nem tartozom a má
sodrendű nagyságok közé . . .  Elvégre talán 
mégis én volnék Liszt leghívebb rajongója, 
talán mégis én volnék Lisztnek az a legkedve
sebb tanítványa, aki vitte is valamire, talán 
mégis én volnék a zongoraművészek doyen-je... 
Talán

illett volna engem meghívni a zsűri elnöki 
székébe. . .

Ez csak udvariasság kérdése. Ez nem Wrlfat 
m eg. . .  Diplomáciai hiba volt.

ban hiába keresték a holttestet, mert
Márky József, akit a hid vastraverze 
ugyszólváp lefejezett, belezuhant a Sió 
vizébe. A kutatások eredménytelenek 
maradtak. Sem a fejet, sem a törzset 
nem sikerült eddig megtalálni. A fiatal
ember nővére az első vonattal vissza

utazott Pécsre.
A filléres gyors megérkezése után nyom

ban jelentést tettek a katasztrófáról a fő
kapitányságnak, amely megindította az ügy
ben a nyomozást. Megállapították, hogy 
Márky József halálos szerencsétlenségéért 
senkit sem terhel felelősség, mert azt a fia
talember gondatlansága idézte elő. A rend
őrség nyomban értesítette a fiatalember 
tragikus haláláról szüleit.

— Becsben is Ilubay professzor volt a nem
zetközi verseny zsürielnöke — jegyzi meg csen
desen Angelica Morales.

— Aztán jött az én visszalépésem, — mondja 
a Mester knssó keserűen — és

nekem fáj a legjobban, hogy knlturbotrány

Mikes püspök
kiköltözik a Püspökvárból

A  szom bath elyi püspöki uradalom  ke
zelését a kultuszm inisztérium  vette á t

Szombathely, május 14.
— A Reggeli Újság tudósitójának telcfonjelcn- 

lése. —
Szombathelyen nagy izgalmat keltett az a 

hir, hogy Mikes János gróf püspök megvál
toztatja eddigi főúri életmódjai.

A Reggeli Újság munkatársának értesü
lése szerint

Mikes János gróf rövidesen lezáratja 
kétemeletes, száznál több szobából álló 

püspöki palotáját, a püspökvárat
és elbocsátják a palotában alkalmazott ina
sokat, szakácsokat, sofföröket, sőt még a 
portást is. A püspök a Szily János-utcai, 
sokkal kisebb méretű palotába teszi át rezi
denciáját, ahol

a nemrég elhunyt Boda kanonok laká
sába költözik be.

Szombathelyen azért kelt nyugtalanságot ez 
az intézkedés, mert a népszerű püspök fő
úri háztartást vezetett, gyakran hívott meg 
magyar és külföldi vendégeket, akik nagy
ban emelték a város idegenforgalmát.

Mikes püspök ismeretes jótékonyságáról 
és arról, hogy nemcsak saját vagyonából se
gítette a nélkülözők százait, hanem élén ál
lott a jótékonysági akcióknak is. A bőkezű 
jótékonykodás következménye, hogy a püs
pök a főúri életmód helyett az utóbbi idő
ben

valósággal szerzetesi életmódot él.
Nem tartja már elegáns autóit és fogatait, 
csak egy egyszerű fogata van, ezen járja a 
környéket.

A szombathelyi püspökség birtokainak 
kezelését a kultuszminisztérium vette át, 

mert a püspöki uradalom gazdálkodására

A  B U D A P E S T I  A S Z T A LO  S I P A R T  E S  T  0  L E T  
V É D N Ö K S É G E  A L A T T  Á L L Ó

BÚTORCSARNOK
SZÖVETKEZET

M I N T  A Z  I. O. K . S Z .  T A G J A

k észít  lakásberendezéseket
IP A R M Ű V É S Z E K  T E R V E I A L A P J Á N  
MINDEN IGÉNYNEK MEGFELELŐ KIVITELBEN 
K E D V E ZŐ  F IZE TÉ S I FELTÉTELEK

K IÁ L L ÍT Á S I
T E R M E K :
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A  páratlan gyógyerő, 
A m i  a z

Igm ándi -ban rejlik,

É v e z r e d e k  ó t a  
Föld gyomrában érik!

lett a dologból.
Mi tehetetlenek vagyunk. És tudja, mi jön 
most? Megjósolhatom. A zsűri, hogy pártatlan
ságát bebizonyítsa, idegennek fogja adni az első 
dijat. Ez pedig, nincs kizárva, hogy

igazságtalan Ítélet lesz, mert a magyarok 
között bizonyára van olyan versenyző, aki 
megérdemelten győzhetett volna anélkül, 
hogy a zsűrinek el kellett volna nyomnia 

az idegeneket.
Én ezeket az ítéleteket nem szankcionálhatom 
az aláírásommal. Kár volt ezt a gyönyörű ün
nepet igy elrontani.

— És most?
— Ma délben vidékre vagyunk megbiva — 

mondja valamivel vidámabban —, holnap pedig 
elutazunk Budapestről.

— Hasta luegol A viszontlátásra! — kiáltják 
mind a kelten spanyolul.

Lánczy Péter

hatalmas összegeket fizettek rá. A püspök 
répceszentgyörgyi kastélyát

egy angol lordnak adta bérbe,
aki előkelő külföldi barátait látja vendégül 
a kastélyban. Angol föurak, gazdag ameri
kaiak fognak ezentúl vadászni a gyönyörű 
birtokon. Szombathelyen úgy tudják, hogy 
rövidesen sorra kerül több más arisztokrata 
kastélyainak és vadászterületeinek bérbe
adása is.

. . . . .  ----------------------

A müncheni katoliku
sok Leó-házát m eg
szállta a rendőrség

Berlin, május 14.
— A Reggeli Újság tudósítójától. —

Rust porosz kultuszminiszter elrendelte, hogy
a zsidó hitközségek a jövőben ne kapjanak 

állami szubvenciót,
még arra a célra sem, hogy a rabbinusok nyug
dijait kifizethessék.

A Hitler-kormány legtóbbi ténykedései között 
is nagyon kirívó, hogy

a müncheni katolikus szervezet központját, 
az úgynevezett Lcó-házat a rendőrség meg
szállta és az elnököt, az ügyvezető-igazgatót 
és az intézmény cégvezetőjét letartóztatta.
A bielefeldi politikai rendőrség
Severing volt porosz miniszter lakásán ház

kutatást tartott
s minden elérhető vagyonát lefoglalta. Severing 
lakásán ötvenötezer márka készpénzt foglaltak 
le.
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Letartóztattak egy len
gyel grófot, mert nem 
volt bejelentett lakása

— A Reggeli Újság tudósítójától. —
Vasárnap délelőtt előállították a rendőrségre 

gróf Junoszáy Zalusky György 48 éves sütőpor- 
gyárost, aki a Baross-utca 17. számú házban 
lakolt. A gróf, akit az ügyészség megkeresése 
alapján állítottak elő, kihallgatása során elmon
dotta, hogy lengyel főnemesi családból szárma
zik, hosszá évtizedek óta Magyarországon cl, 
az osztrák-magyar hadseregben katonatiszt volt 
és mint százados szerelt le. Vallomása szerint

a grófi elmet nem használta, mert nem élt 
olyan jó anyagi viszonyok között, amely 

előkelő elmének megfelelne.
Gróf Junoszáy Zalusky Györgyöt

Pálffy Dénesné, egy Ingatlan közvetítő 
iroda tulajdonosnője jelentette fel csalás 

büntette elmén
és miután nem tudták beidézni a rendőrségre, 
mert zisrh volt bejelentett lakása, az ügyészség 
elfogatóparancsot adott ki ellene. A gróf elmon
dott#, azt is, hogy rövid idővel ezelőtt sütőpor- 
gyárat alapított, a gyár azonban rosszul ment, 
úgy hogy vállalkozását abba kellett hagynia. 
Jelenleg alkalmi üzletekkel foglalkozott és eb
ből tartotta cl magát.

A rendőrség gróf Junoszáy Zalusky Györgyöt 
j.( előzetes letartóztatásba helyezte, 

majfc pedig átkisérték az ügyészség Markó-utcal 
fogházába.fitíi-

— —— 7íf r
Apponyi helyébe Berzeviczy
Albérlet választotta elnökéül 
vasárnap a Külügyi Társaság

i -— A Reggelt Ufság tudósítójától. —
A: Magyar Külügyi Társaság vasárnap délelőtt 

tartotta közgyűlését. Berzeviczy Albert elnöki 
megnyitójában kegyelcles szavakkal emlékezett 
meg Apponyi Albert grófról, aki a Külügyi Tár
saságnak alapítása óta volt elnöke. Utána a 
világpolitikai helyzetről adott összefoglaló ké
pet. Dr. Eötlevcnyi Olivér ügyvezető alelnök telt 
jelentést a társaság működéséről és kimerítően 
ismertette a jövő év programját. Miután a zár
számadást egyhangúlag elfogadták, megválasz
tották az elnöki tanács tagjait. Apponyi Albert 
gróf helyébe elnökül dr. Berzeviczy Albérlet, 
iigyvezctő-alclnökiil Eötlevényi Olivért válasz
tották meg ugyancsak egyhangúlag. Az elnöki 
tanács uj tagjai között szerepelnek Gömbös 
Gyula miniszterelnök. Almássv László, Kánya 
Kálmán. Hóman Bálint és Fabinyi Tihamér. 
Ugyancsak tagja lett az uj elnöki tanácsnak 
Bethlen István gróf is.

— --------- M------------
Országos irodalom-pártoló 

szövetség alakul
— A Reggeli Újság tudósítójától. —

A végzetes válságban sínylődő komoly magyar 
irodalom megmentésére, sőt feltámasztására 
óriási nagyarányú, országos irodalompártoló 
szövetség tervezetét dolgozta ki Porzsolt Kál
mán, a kiváló magyar fró.

Porzsolt Kálmán abból az elgondolásból in
dult ki, hogy a magyar kuliura komoly értékeit 
nem szabad áldozatul dobni a viszonyok mos- 
tohaság'ának, hanem könyvek kiadásával indo
kolt esetekben anyagi támogatással scgilségére 
kell lenni a magyar Íróknak. Hatalmas mun
kával Porzsolt egymaga szervezte meg az orszá
gos irodalompártoló szövetséget, amelyet máris 
odáig fejlesztett, hogy. az alakuló közgyűlést 
május 25-ére összehívhatták.

Az országos irodalmi szövetség élén József 
királyi herceg áll s remélik, hogy megnyerik az 
akció támogatására Gömbös Gyula miniszterel
nököt is. A szövetségben vezető szerepe lesz az 
ország minden kiváló személyének.

Az alakuló közgyűlés után a szövetség alkal
masint ’szeptember havában kezdi meg a tulaj- 
donképeni munkát.

eczásy Lajos
lakberendezési vállalat
űz eti helyiségét Ferenciek tere 2. szám siói
u g y a n e z e n  n £ z  I r á n y i-u tc a i  o ld a lá r a  
helyezte At M é l t á n y o s  á r a k :

Hacsek fúl a kávéház
ban): Pincér! Pincér!

Pincér (jön): Paxan-,1
csői, Hacsek ur?

Hacsek (dühös): Mond
ja, mit hozott maga ne
kem?

Pincért Mért kérem?
Hacsek: Hát én rendel

tem egy falat húst?
Pincér: Azt is hoztam.
Hacsek: De ez olyan kemény, mintha a falat 

húsból csak a falat hozta volna.
Pincér: Majd visszaviszem. Szolgálhatok va

lami mással?
Hacsek: Spárga van?
Pincér: Van.
Hacsek: Fogas is van?
Pincér: Az is van!
Hacsek: Akkor mondja a szakácsnőnek, hogy 

kösse .fel ni agát 1
Pincér (el).
Sajó (jön): Jónapot, Hacsek u r!.. • Hol 

járt, hogy egész héten nem láttam?
Hacsek: Lent voltam Csajágóröcsögén a gye

rekekkel!
Sajó: Mit csinált maga Csajágóröcsögén?
Hacsek; UnatkoztamI
Sajó: De mért ment le?
Hacsek: Mert ott laknak a feleségem szüleil
Sajó: Es azokat ment meglátogatni?
Hacsek: Ah! Még csak az hiányzott volna. 

Nem is láttam őketl
Sajó: Hát akkor mért ment oda a gyerekek

kel? '
Hacsek: Mert a feleségem, kiment Pesten a 

vásárra és rádión üzenetet küldött Csnjágó- 
röesögére a szüleinek.

Sajó: No és?
Hacsek: No és gondoltuk, ha már pénzt ad 

kij hát üzen jen jiekünk is valamit., ,<
Sajó: Azért utaztak el maguk?*
Hacsek: Kizárólag! . *• " ’
Sajó: Az ég áldja meg, mért nem hallgatta 

maga az üzenetet Pesten?
Hacsek: Nem lehetet 11 A feleségem kifejezet

ten Csajágóröesögére üzent!
Sajó: Hát én esküszöm, hogy aki magánál 

nagyobb lovat láfott, az csikós a HortobágyonI... 
No és mondja, mit üzent az asszony?

Hacsek: Nagyon fontos dolgokatl... Azt 
mondta: «Itt vagyok a Nemzetközi Vásáron, 
sok üdvözlet, csók, ölelés, kinek mi járl»

Sajó: Magának mi jár?
Hacsek: N-okem jár a Weinbergcrtől négy 

pengő, de nem tudom megkapnil
Sajó (dühös): Én nem is értem, hogy valaki

nek mindig kedve legyen viccelni... Jól mehet 
magánaki

Hacsek: Hál Istennek, nem megyek párezer 
pengőért a szomszédba!

Sajó: Olyan sok pénze van?
Hacsek: Nekem egy vasam sinesl
Sajó: Hát mért mondta, hogy párezerért nem 

megy a szomszédba?
Hacsek: No mondja már, hogy bemegyek? 

Képzelje, mit szólna a sz o m sz é d i. Hát maga 
mit csinált tegnap nélkülem?

Sajó: En kint voltam Ujpestenl
Hacsek: Mért? . . . .

Sajó: Néztem a Ferenc
várost!.

Hacsek: Újpesten?? 
Sajó: Igenl
Hacsek: Jó szeme lehet 

magánaki 
Sajó: Mért?
Hacsek: No hallja? Új

pestről nézni a Ferenc
várost?! Én még gukkérrel 
se volnék erre képes!

Sajó: De Hacsek! A Ferencváros Újpesten 
volt!

Hacsek (elképedve): Mi? A Ferencváros Új
pesten volt?

Sajó: Hát persze!
Hacsek: És hol volt ugyanakkor az Újpest? 
Sajó: Az is ott voltl
Hacsek: Micsoda hülyeség ez? Hogy fértek 

ott el?
Sajó (dühöng): De ezek nem kerületek, ami

ről én beszélek, hanem futballcsapatoki őszkor 
az Újpest volt a Ferencvárosban és tavasszal a 
Ferencváros van Újpesten!

Hacsek: A hál... Mondja csak, Sajókám, a 
Siófok is egy futballcsapat?

Sajó: Mért volna a Siófok futballcsapat?
Hacsek: A Lipótváros se?
Sajó: Az se! De mért kérdi?
Hacsek: Mert mindig azt hallom, nyáron a 

Lipótváros Siófokon vanl
Sajó (dühöng): Slussz! Ez a téma be van fe- 

jezvel. . .  Hát mit szól ahhoz, Hacsek, hogy 
szalma vagyok?

Hacsek: llogy-hogy szalma?
Sajó: A feleségem külföldre utazottl
Hacsek: Hová?
Sajó: A filléres párisival!
Hacsek: De hová?
Sajó: Hát mondom, hogy a filléres párisival?!
Hacsek: De én 'nem azt kérdeztem, hogy -mit 

vili magávalenni az utra?f
Sajó (bámul): Én mondtam, hogy mit vitt 

enni?
Ilacsck: Hát most mesélte, hogy a felesége 

elutazott és vitt magával fillérekért párisit!...
Sajó: Az esze tokjai Én azt mondtam, hogy 

a filléres párisival utazott cl! Kétszázhusz pen
gőbe kerültl

Hacsek: Jóságos Isteni Kétszázhusz pengőért 
párisi? Hát azért kap már egy egész hentes
üzletet! . . .

Sajó (ordít): De értsen meg! ő nem enni vitt 
magával páriistl

Hacsek: Hanem?
Sajó: Azon utazott két napigl
Hacsek (röhög): A párisin?... Ilyen, meg

jegyzem, már velem is tőrlénll
Sajó: Maga is utazott már igy?
Hacsek: Hát párisin még nemi De egyszer a 

kupéban ráültem véletlenül egy fél kiló vadász
kolbászra!

Sajó: De HacsekI Ez más! Azt a párisit, ami
ről én beszélek, azt nem lehet megenni!

Hacsek: Csodálja?... Ha két napig ültek 
rajta előbb?!

:♦
Minden jog a Reggeli Újságé.

m odell-köpeny
p r o p a g a n d a  -  á r u s í t á s a  I
Hogy áruim vissza ne maradjanak, elhatároztam, hogy tavaszi kabátjaim at olyan 
árban adom el, hogy azoknak is, akik ezidén lemondtak a vásárlásról, érdemes 
legyen most vásárolni.
Nem erre az alkalomra készült tucat-kabátokról van szó, hanem

B R EiTFELD -féEe,
finom szövetből, elsőrendű munkával készült kabátok ezek, melyekből m. crepe de 
Chine béléssel

m á r 3 9 .- p e n g ő é r t
is vásárolhat, amíg a készlet tart.
Saját érdekében cselekszik tehát mindenki, ha ezt a ritka  alkalmat nem mulasztja el. 
A várható nagy forgalomra való tekintettel kérem a t  hölgyeket, hogy a kora dél
előtti órákat is igénybe venni szíveskedjenek.

REITFELD szűcs
IV., Váci-utca 14.

M e te o r

Törv. vikíve.
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Vamház-körut 11
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B ecsben  eg y  anya ki
irtotta három  gyerme
két é s  m egö lte  magát

Bées, május 14.
— A Reggeli Uiság tudósítójától. —

Scbntzl Miksa állástalan szerelő felesége 
floridsdnrfi lakásán tegnap este vtlágitógiízzal 
megmérgezte magát és húrom gyermekit. Mi
kor a munkakeresésből a férj hazatért, család
ját halva taiáltn.

Az asszony búcsúlevelében megírta, hogy a 
szükség vitte a halálba és az, a körülmény, 
hogy az orvosa rossz véget jósolt régi beteg- 
ségénck. Levelét ezekkel a szavakkal vég./.le:

— A gyermekek alszanak és mosolyognak. Ez 
az utolsó mosolyuk.

------------------ríí*—

A Lindbergh-baby él 
eg y ik  elrab lója  szerint

Washington, május 14. 
— A Reggeli Újság tudósitójától —

A Lindhergh-baby elrablásával és meggyilko
lásával vádolt banditák egyike. Means, tegnapi 
vallomása során azt a szenzációs kijelentést 
tette, hogy Lindbergh ezredes gyermeke nem 
halt meg, nem gyilkolták meg. A gyermek 
Juarez mexikói városban él. .

A feltűnő állítás beigazolásárn azonnal meg
indult a nyomozás, de Juarezhől niég nem ér
kezett megerősítés.

------ --------------- --------- ----------------

— Csalás miatt letartóztattak egy olajügy- 
nüköt. Vasárnap délelőtt letartóztatta a rendőr

ség Kálmán Márton 26 éves ügynököt, aki a 
Kárpáttá ■.Olajkereskedelmi Bt. alkalmat&sában 
állott. Kálmán különböző uradalmak nevében 
nagy megrendeléseket eszközölt n részvénytár
saságnál és a megrendelések után háromezer 
pengő ügynöki jutalékot vett fel. Később kide
rült, hogy a megrendeléseket Kálmán hamisí
totta. Miután az ügynök Sátoraljaújhelyen tar
tózkodott, az ottani csendőrség a budapesti fő- 
kapitányság rádió utján leadott körözése .alap
ján letartóztatta és vasárnap reggel Budapestre 
szállították. Kálmán Mártont a rendőrség átadta 
az ügyészségnek.

— Betörő a Ferenc Józscf-Iakfanyában. A 
Ferenc József lovassági laktanya nyerges kam
rájába ismeretlen tettes álkulccsal behatolt <’ 
onnan több felszerelési tárgyat és ruhaneműt 
elvitt. A kárösszeg czidcig ismeretlen. A betörés 
ügyében nyomozás indult.

— Gyermeke sírjánál hirtelen meghalt egy 
anya. Vasárnap délelőtt 10 órakor eszméletlen 
állapotban levő jól öltözött nőt talállak a ke
repest temető egyik sirhanlján. A mentők meg
állapították, hogy a nő meghalt. Kiderült, hegy 
a nő Luka Kálmán fodrászmester felesége, aki 
vasárnap reggel elhunyt gyermeke sírját kereste 
fel a kerepesi temetőben. A sir fölött rövid 
ideig imádkozott, miközben hirtelen megtánto- 
rodott, szivéhez kapott és holtan bukott a sir- 
hantra. Az nriasszony nem öngyilkosságot kő. 
vetett el, hanem szivszélhtidés ölte meg. Holt
testét a törvényszéki bónetanj intézetbe szállí
tották.

Hétfő, 1933 május 15

v íg s z ín h á z
Szerdán, május 17-én

először

kisíány 
nem etadá

Goál Franciska, Fejes Teri, 
Csortos, Rátkai, Jávor, Mály, 

Gyergyay, Gárdonyi, Hajmássy, Peti
Nyilvános főpróba kedden este fél 8-kor 

lesz. Jegyek a pénztárnál válthatók

A  CegnagyoM fu 
opecettzsikec!

M M
t  •
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Vasárnap délelőtt leplezték le a Baross-utcában a „32“-es gyalogezred emlékszobrát. 
A kormányzó jelt ad a leleplezésre.

A nőit petti háziezred emlékműve, amelyről Harminckettesek- J 
terének nevezték el ezt az utcarészt.
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A német munkakongresszus megnyitása. Jobbról: Riibenach, Gűrtner, Seldte mlnlszte- Vasárnap délelőtt temették el az öngyilkos Heidelberg bankárt és feleségét. A torban a 
rek, Papén alkancellár, Frick belügyminiszter, Hitler és Hess, aki Hitler helyettese a második férfi a bankár letartóztatásban levő fia, György. Mögötte két civilruhás fogházőr.

pártban. ' ®

Angela Ward 18 éves londoni leány, akit 
a mull héten Anglia szépség királynőjévé 

választottak.

Récsben vasárnap leplezték le a tiroli szüle
tésű Madersperger Józsefnek, a varrógép 

feltalálójának szobrát.
Greta Garbóról Kaliforniában készült fel
vétel. Ez a világhírű filmsziné&znö első fény

képe, amióta Európából visszatért.



6. oldal Reggeli újság

DoSlárísamisstás m iatt le tartóz- 
ta tta k  bárom  pesti fiatalem bert
|  *— A Reggeli Újság, tudósítójától. —

Vasárnap újabb dollárhamisilási ügyben, in
dította meg a nyomozást a rendőrség. Egy hét
tel ezelőtt a pozsonyi rendőrség megkeresése 
alapján letartóztatták Egerben Friedmann Jenő 
csehszlovákiai kereskedőt, akit azzal gyanúsíta
nak, hogy hamis százdolláros bankjegyet ho
zott forgalomba. Friedmann Jenő a budapesti 
ügyészség fogházában várja további sorsát, mi
alatt a rendőrség újabb dollárhamisilási ügy
ről szerzett tudomást. A bizalmas bejelentés 
alapján

vasárnap ebben az ügyben három embert 
tartóztattak le, mégpedig Tamáskovits Pé
ter 36 éves szerelőt, Berger Sándor 34 éves 
kereskedőt és Hunivald Béla 23 éves magán

tisztviselőt.
A bizalmas bejelentés szerint 

üunwald Béla egy körúti kávéházban ha

Ráday Imre és Juhi Marcell 
véres kardpárhajt vívott vasárnap
Ráday Imre a harmadik összecsapásnál megsebesült

— A Reggeli Újság tudósítójától —
Vasárnap délelőtt izgalmas kardpárbaj zajlott 

le e Fodor-féle vívóteremben, ahol Ráday Imre 
színész csapott össze háromszor dr. Juhi Mar- 
cellel, a Magyar Színház volt igazgatójával.

A párbaj előzménye azzal a pereskedéssel 
kezdődött, amelyet Ráday Imre indított Juhi 
ellen körülbelül másfél évvel ezelőtt. Ráday 
szerződéséből kifolyólag beperelte a Magyar 
Színház akkori igazgatóját, Julid Marcellt. Ke
véssel ezulán kinos, nagy feltűnést keltő inci
dens zajlott le az egyik Andrássy-uti müvész- 
kávéház terraszán, ahol

a fiatal színész lnzultálta volt igazgatóját.
Nyilván ennek az inzultusnak volt következ
ménye a vasárnap délelőtti párbaj.

Közvetlenül a megkezdés előtt egy ismeret
len hang azt közölte a főkapitánysággal, 
bogy Ráday Jubilál párbajt uknr vívni. -*

Az inspckciós rendőrtisztviselő intézkedésére 
detektívek siettek ki a Petőfi Sándor-utcai Fo
dor-féle vívóterembe, hogy megakadályozzák a 
készülő párviadalt.

Fantasztikus kincskereső szélhámost 
tartóztatott le vasárnap a rendőrség

—- A Reggeli Újság tudósítójától —
A rendőrség vasárnap őrizetbe vette Vas

vári/ Vajda Jenő Csíkszeredái születésű 41 éves 
technikust. Vasvári/ Vajda Jenő 1919-ben a ro
mán megszálló csapatokkal érkezett Budapestre. 
A román hadseregben teljesített szolgálatot, még 
pedig állítása szerint századosi minőségben. 
Többizben vett részt rekvirálásokban, de ké
sőbb

nemcsak hivatalos rekvirálásokat foganato
sított, hanem egyéni akciókat Is vezetett 
és ilyen módon sok értékes holmit rabolt 
össze, umlket egy környékbeli városban rej

tett el egy nőismcrősénél.
Vasváry Vajda Jenő a  román csapatok távo

zása után is Budapesten maradt és miután a

A Reggeli Újság
szerkesztősége és 
k ia d ó h iv a ta la

V., Vilmos császár-úl 74

Hacsek és Sajó V a d n a i  L á s z l ó  b o h ó z a t a  a

Terézkörati Színpad
m ű s o r á b a n

J á t s z á k :
Herczeg Jenő és Komiós Vilmos

mis ötszázdoláros bankjegyet akart eladni.
A nyomozás során kiderült, hogy a hamis 5C0 
dolláros bankjegyet Tamáskovits Péter kapta

egy nőtől, akit közelebbről nem ismert 
Tankovits a bankjegyet Beryer Sándornak adla 
át, aki viszont azt Hunniáid Bélának továbbí
totta és az utóbbi akarta értékesíteni. Eddig 
még nem sikerült tisztázni, bogy a hamis öt- 
száztíollárost hol készítették és a pénzt kik ha
misították. Nincs azonban kizárva, hogy ez a 
dollárhamisilási ügy

kapcsolatban van a múlt héten letartózta
tott Friedmann Jenő doIlárhamisRúst ügyé

vel.
A rendőrség a hamis 500 dollárost lefoglalta 

és a szakértők megállapították, hogy az 500 
dollárost igen ügyesen egy valódi ötdolláros 
bankjegyből különböző technikai és vegycljá- 
rások utján hamisították.

A detektívek azonban legnagyobb meglepe
tésükre egész sereg fiatalembert talállak olt, 
akik az MTK junior kardversenyen vettek 
részt. Miután a detektívek a jelenlevőktől Rá
day Imrére és Juhi Marccllra vaonalkozóan el
utasító választ kaptak, azzal a meggyőződéssel 
távoztak el, hogy rossz tréfacsináló ültette fel 
a hatóságot.

A detektívek azonban tévedtek, mert mialatt 
a knrdvlvóverscny résztvevői között kutat
tak, addig egy másik teremben Ráday 
Imre súlyos feltételit kardpárbajt vívott dr. 

Juhi MarcclIeL
A vezetősegédi tisztséget Pctschauer Attila látta 
el, akinek irányítása mellett a felek háromszor 
csaptak össze.

A harmadik heves összecsapás után Ráday
Imre a homlokán kisebb sérülést szenve

dett,
mire a jelenlévő orvosok Pctschauer Attilával 
egyetértve a párbajt beszüntették.

A felek a párbaj után nem békültek kL

hatóságok megtudták, hogy bűncselekménye
ket követett el, letartóztatták és a törvényszék

tlzenkétévt fegyházbüntetésre Ítélte.

Büntetését a sopron-kőhidaá fegyházban töltötte 
ki, ahonnan rövid idővel ezelőtt szabadult. 
Nem sokkal később a rendőrségen feljelentése
ket tettek Vasváry Vajda Jenő ellen, hogy egy 
volt feyyenctársával együtt többeket megkárosí
tott. A volt román katonatiszt még a fegyház
ban. elmondotta fegyenctársának, hogy a ro
mán megszállás alatt százezer pengőt megha
ladó értékű ékszertárgyakat szedett össze és 
ezeket egy pestkörnyéki városban egy ház ud
varán elásta.

Az ékszerek rejtekhelyét — mondotta — nem 
árulta el és igy azok még megvannak, de miután 
ő nem merte felkutatni a kincseket, mert félt, 
hogy ezzel magáravonja a hatóságok figyelmét, 
fegyenctársait bízta meg, hogy valamilyen mó
don kerítsék meg az ékszereket. Elhatározták, 
hogy

a házat megveszik és az udvart azután fel
ássák. A kincsek meséjével főbb hiszékeny 
embertől kölcsönöket vettek fel a ház vá

sárlására azzal, hogy a kincsek megtalálása 
után a kölcsönöket busás kamattal vissza

tértük.
A feljelentések alapján a rendőrségnek sike

rült elfognia Vasváry Vajda Jenőt, akit vasár
nap részletesen kihallgattak. Miután a tényállást 
nem tudták teljesen tisztázni és Vasváry Vajda 
Jenő társát még nem fogták el, Vasváry Vajdái 
a toloncházba vitték és ilt várja meg a további 
intézkedéseket. Vasváry Vajda Jenő egyébként 
hangoztatta, hogy

az ékszerek valóban megvannak, de rejtek
helyüket egyelőre nem hajtandó elárulni.

A rendőrség viszont azt hiszi, hogy Vasváry 
Vajda a román megszállás alatt rabolt ékszere
ket annakidején elkótyavetyélte s a rejteklic-

L

Francia nők kedvenc színe a fekete.
Ha a párizsi divat tudósit ó ezt írja: «A long- 

cliamps-i lávcrsenypályán csupa friss gyönyörű 
tavaszi toalettet lá ttunk... biztos, hogy tetőtől 
talpig feketében sétálgatlak a zöld gyepen a «ta
vaszi színekben pompázó* párizsi nők.

Ilollófckcle crcpc-salintöl, muszlintól, crcpc- 
dc-chinc-töl, a legnagyobb nyári hőségben sem 
válik meg a francia nő. Altig feketéhez csak 
akkor tűz fehér kaméliát, ha különösen jó 
kedve van. Karminszinü száj az egyetlen szí 
folt életében. Ehhez dcrcsedö ezüstrókát, őszülő 
gavallért visel.

Ne csodálkozzunk ezek után, hogy az idei 
nyár fö-fő színe a f e k e t e  — párizsi nők ked
vence.

Mióta elmaradtak a tgrande conture* ame
rikai vevői: szinimádó brazíliai hölgyek, luxus
bolond newyorkiak, csikágói milliomosnök, a 
francia szabóknak Európához kell igazodniok. 
Európához és honfilársnőikhez, akik a fekete 
szint nemcsak azért kedvelik, mert jól ált ne
kik, hanem azért is, mert praktikus, áldása 
minden kis ruhatárnak.

Sálok, kalapok, ridikülök, kesztyűk segítségé
vet egyszerű kis fekete tailleur naponta újjá 
születik. Fehér piké-garniturás mai kosztümben 
csak a legéberebb barátnői szem ismeri fel a 
karmin-sálos tegnapit.

A fekete szín kedvelőinek dedikálja Gabrielle 
Chanel uj vászonruháját, amely fekete, mint a 
holló, mint az éjszaka, mint Miss Etiópia arc
bőre.

Ehhez a ruhához fehér vászonkalap, fehér 
pllcé-kabát és kesztyű viselendő... s fehér 
mosócipő. Mosó — igent Elérkezett a mosható 
divathölgyl garderobe ideje. Chanel büszkén je
lenti ki. hogy az 6 vevői idén nyáron tetőtől- 
talpig, kalaptól cipőig minden darabjukat nyu
godtan bízhatják a mosőteknőre. Mint a jól
nevelt kislányok, habliszta pikéruhát ölthetnek 
minden reggel. Délután frissen mosott fekete 
vásznat, este pedig átlátszó, remekül vasalt opa- 
lint. Vagy rózsaszín pikét. Mert ez is divatos. 
Minél póriasabb anyagból készül az uj estélyi 
ruha, annál sikkesebb.

Fehér-piros pepita vászon, nemrég a konyha- 
asztal és krcdenc délutáni ruhája, bátran be
állhat estélyi ruhának — hivatkozva Maggy 
Rouffra, protektorára s ugyanilyen nagy jövő 
vár a virágos kretónfüggönyre. Divatos estélyi 
mosóruha készül belőle is.

Háború Keleten
Isién őrizz, hogy azokról a kínai-japán há

borúkról beszéljünk, amelyek, bár félmillió ál
dozatot szednek, nem érdekelnek senkit.

Más háborúról van itt szó: Japánnak arról a 
nagy és érdekes háborújáról, amely izgalomban 
tartja hosszú idő óta a Felkelő Nap birodalmát. 
Ez a divatháboru Osaka és Tokio között folyik. 
Mint Neivyork, a nagyvárossá nőtt Osaka is, 
magához akarja ragadni a divat-királyságot. . .  
Mint Párizs, Tokio tiltakozik ez ellen.

Osakában — akár Newyorkban — boldogan 
fogadnak a nők mindent, ami uj, ami feltűnő, 
ami excentrikus. Tokióban — akár Párizsban 
— még ma is uralkodnak a tradíciók.

Mindkét város divatja mellett ma is elbújhat 
a mi divatunk. Elbújhat Belong szinérzéke, 
Patou fantáziája. Primitív európai szemmel mi 
agyon örök-egyformának látjuk a japán nő ru
háját. Pedig nem az. Madame Butterfly toalettje 
éppoly lázasan evolvál, mint az európai nőé. 
Mig azonban nálunk szezononként tctőtől-talplg

Hétfo, 1933 május 1’

V E G Y E N  RÉSZT
KEDVEZMÉNYES LUXUSAUTOCAR - TÁRSASUtah 
SUNKON MAGYARORSZÁGON, AUSZTRIÁN, olasz, 
ORSZÁGON ál a COTE d‘AZUR-ra és vlsf/a OLASZ

ORSZÁGON, JUGOSZLÁVIÁN ót BUDAPESTRE.
Az utazás időtartama 23 nap. Kirándulások: 9 Qardi 
Comoi-tóra, az útvonalon fekvő összes nagyobb vám 
ban tartózkodások, a francia Riviérán 9 nap; 
dússal, luxusautocarral nz egész francia Riviéra

ismerése. •
Társasutazásunk indul luxusnutacaron MAGYARORSZir. 
BÓL AUSZTRIÁN ál CORTINA D’AMPEZZO! , y

LENGÉRE. Igen kedvezményes áron.
KÉRJEN RÉSZLETES PROSPEKTUST MINDKfiT 

* UTAZÁSRÓL.
UTAZÁSI- és MENETJEGYIRODA. Andráuy nt M.

Tel.: 281-48. és 2C5—25.

lycn nincsenek ékszerek, hanem ezzel a men 
vei csak hiszékeny embereket akart megbánni, 
tani.
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átváltoznak a nők (ma fiuk, holnap kislányol 
holnapután delnők), Japánban ici-pici részlete 
változnak csupán. Ezek körül a részletek köri 
dúl a harc Tokio és Osaka között.

Fehér maradjon-e az a bizonyos kimonfi 
amelyet fehérnemű helyett visel minden japn. 
nő, vagy változzon husszinüvé — ez az első nag 
kérdés.

Tokio a fehér szír, mellett kardoskodik, mond 
ván, hogy évszázadok óta ez a szín a tisztása 
jelképe, s ugyan mirevaló ez a fehérneműt hí 
lyeltesitö pongyola, ha nem jelképezi o tisztásé 
got? Osaka rózsaszin-párti. Tokio kitart ame 
lett, hogy e fehér pongyola fölött kék, piros 
sárga második kimonó viselendő s elengcdhelet 
lenül fontosnak tartja, hogy ennek széle a ley 
felső kimonó alól kikandikáljon, színe által je 
lezve az elhunyt ősök számát. Osaka ezt feles 
legesnek tartja. Azt mondja: elég, ha a mai ne 
héz világban a japán nő gondoskodni tud ey 
szál utcai kimonórál.

Nagy feladata van úgyis ennek a kimonónak 
Viselője egész históriáját el kell mondania. Eléy 
ha a japán divathölgy egyetlen pillantást vet c 
másik hölgyre, már tudja, milyen annak lórioj 
dalmi pozíciója, hány éves, van-e férje?

Mindezen kötelességein kívül még a megszám 
tálhatatlan nemzeti ünnepekhez is alkalmazkoi 
nia kell a japán nő ruhájának. Isten őrizz, ho; 
valaki csercsznycéréskor egy és ugyanazon r 
hóban jelenjen meg, mint krizantémvirágzásko 
s jaj volna annak a divathölgynek, aki az ü 
apa születésnapján ugyanazt az övét viseln 
mint boldogult dédnagymama nevenapján.

Ha meggondoljak, hogy a ruhának mindczei 
fontos feladatain kívül még jól is kell állnia 
megértjük: a toalettkérdés miért okoz anny 
gondol a legegyszerűbb japán nőnek, mint < 
hollywoodi filmcsillagnak.

Legirigyeltebb, legértékesebb divatcikk Japánt 
ban az ernyő.

Különösképpen nem az a bizonyos japán pm 
pirernyő, amelyet mi ismerünk. Ez nem kell sc/h 
kinek. Jó nayy fekete európai esernyőre vágyik 
pillangókisasszony. Ha sikerült ilyen esernyői 
vásárolnia, boldogan mutogatja barátnőinek, 
akik fán meg is sárgulnának az irigységtől, ha 
nem lennének már úgyis sárgák.

A hullámos szőke és vörös 
női ha; a divat

— A Reggeli Újság tudósító jótól —
A Budapesti Nőifodrászok Mester-Szövetségi 

vasárnap
országos fartósondolálóverscnyt rendezett, 

amely iránt nemcsak a szakma részéről, de 1 
hölgyközönség körében is rendkívül nagy élt 
deklődés nyilvánult meg, mert a nőifodrász 
mesterszövetségnek a tavaszi országos ncr-’c 
nye adja meg évről-évre a nőifrizura-divatot éi

Itt dől el, melyik lesz a nyáron a divatos 
hajszín.

Á szövetség elnöke, Kránitz Kálmán üdvözölte 
a nagyszámban megjelent hölgyfodrászokat és 
érdeklődőket és méltatta a verseny célszerűsé
gét, majd ismertette annak feltételeit, s buzdí
totta a versenyre jelentkezőket.

Az adott jelre a versenyzők gyors tempóban 
kezdtek munkához. Már a verseny kezdetén

kialakult a legújabb tavaszi és őszi hajdivat
A szőke és vörös, henndzott hajak tesznek 
divatosak, tartósan ondolátva és hátul

eléggé felvágva.
A verseny eredménye a következő: Az I. c«> 

portban 1. dijat nyert Zombory Aladár, 2. tilt 
Herczeg József, 8. NyirO István, 4. Teli éri Sáv 
dór; dijat nyert még Berger József és Stareczft 
János. A II. csoportban 1. lett Börönte Teríz, 
2. Kiss Sándor, 3. Herdl János, 4. Ramming* 
István (Debrecen); dijat nyert még Császár lő
tte t és Fodor latvén.
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Levágták a fülét a csendőrök az akasztói 
országúton egy pesti fuvarosnak

EZÜST
K É K

l e g o l c s ó b b a n

M E G Ó V Á S
— A Reggeli Újság tudósítójától. —

Vasárnap délben bárom pesti fuvaros jelent 
meg a budapesti főkapitányságon, ahol különös 
csendűri brutalitásról tettek feljelentést. A há
rom fuvaros, Imre József 24 éves, Ladányi 
Áron 44 éves és Dávid József 40 éves, évek óta 
min, kocsis áll Matheldesz Dániel budapesti te
herfuvarozó vállalkozó szolgálatában. Közülük 
Ladányi Áron, akinek feje hatalmas pólyával 
van bekötve, s inge ruhája csupa alvadt vér, 
,i következőképpen adta elő a velük történte
ket:

— Gazdánk megbízásából három kettős lófo- 
g.ilti kocsival a hét elején Soltvadkertrc men
tünk, ahonnan Katz Samu borkereskedőtől 
több hordó bort kellett Budapestre fuvaroz
nunk Sumi Károly pesti vendéglőshöz. Csütör
tökön délután 3 órakor indultunk el Sollvad- 
kcrlről. Mindegyik kocsin négy-négy hordó bor 
volt, körülbelül 30—32 hektó. A ké,lovas stráf- 
kocsikon ilyen szállítmányt többször is hoz
tunk már Budapestre, néhány nappal megelő
zően is. Este hét óra felé érkeztünk Kiskőrös 
és Akasztó között a makadámos utón cgv kis 
felhintett útszakaszhoz. Itt megálunk, hogy a 
200 méternyi részen egymást áthúzhassuk. Egy
szerre csak a közeli kunyhóból odajött egy 
rsendőrtiszthclyettes. Nem volt rajta/szolgálati 
öv, se fegyver nem volt nála. Azt kérdezte,

miért raktunk annyit a kocsikra.
— Ez volt a parancs, — felelte Imre József, 

s az, mondta, hogy máskor elhoztunk már hat 
hordót is.

— Nem fog simán elmenni ez a fuvar, — je
gyezte meg a csendőrtiszlhelyettes, mire Imre 
azt felelte, hogy nem lesz semmi baj.

— Megmutatom, hogy nem fog simán el
menni, — mondta erre a csendőrtiszlhelyettes, 
s visszament a kunyhóhoz, majd hamarosan 
fegyverrel a kezében s oldalán a derékszíjjal 
jött vissza egy csendőr kíséretében.

— Ho, van az a gazember, aki azt mondja, 
hogy simán el akar mennil — kiáltotta a tiszt- 
helyettes és

nekiment Imre Józsefnek. A pnskatussal a 
szájára ütött, úgyhogy mindjárt vérzett. 
Imre maga elé emelte a jobbkarját, ame
lyet a szurony megsebzett s a tiszthelyettes 
a puskatussal is rávágott a karjára s né

hányszor fejbecsapta.
Erre hozzájuk szaladtam — mondja Ladányi 
— s kértem a tiszthelyettest, ne bántsa társa
mat, ha valamit hibázott, igazoltassa le. Erre

engem Is ütni kezdtek, miközben Imre el
szaladt. Engem elkezdtek fejbeverni a pus
katussal. Nekiestem a kocsinak, amely 
csupa vert lett, még a lovak is s miközben 
a tiszthelyettes ütött a tusával, a csendőr 
kardot rántott és lecsapta a balfülcmet. 
Tőből vágta le a fülemet, amely leesett a 
mellemre, csak egy klg bőrdarab tartotta.
— Szúrd agyon, vagy üsd agyonl — kiáltotta 

n tiszthelyettes a csendőröknek, mire társam, 
Dávid József közénk szaladt és kérlelte a csend 
őröket, hogy ne bántsanak. Ekkor őt kezdték 
ütlegelni, puskatussal a hátát és a térdét ütötték.

— Mire való ez? — kiáltotta Dávid. —  Katona 
voltam én, tudom én mit szabad, mit nem.

Vándorlása levágott fü llel
Most abbahagyták bántalmazásunkat s meg

parancsolták, bogy a fogatokkal együtt men
jünk vehik a cscndörségrc. Ketten hajtottuk a 
három fogatot, miután Imre József elmene
kült, s

úgy, ahogy voltunk, véresen, én a melle
men lógó fiilemmel, több kilométeres utal 
lettünk meg, mig beérkeztünk Akasztóra.

Rt a csendőrségen a szekerekből ki fogatták a 
lovakat és bevitték az istállóba. Közölték ve
lünk, hogy mig harmadik társunk elő nem jön, 
addig nem engednek el bennünket. Kis idő 
múlva a tiszthelyettes

egy kocsit hozatott a faluból s azzal engem 
elküldték Csengődre az orvoshoz.

Este féltizkor érkeztek meg velem a csengődi 
OTI-orvoshoz, aki már lefeküdt volt. Zörge- 
tésünkre felkelt, megnézett és azt kérdezte, 
van-e pénzem kötszerrel Megmondtam, hogy 
nincs. Akkor leültetett s

a levágott fülemet visszakötötte a helyére.
Ezután a kocsival visszavittek Akasztóra, ahol 
az istállóban voltunk a lovak mellett reggelig. 
Reggel Dávid Józsefnek azt mondotta a tiszt
helyettes, hogy most már menjünk a dolgunkra. 
•S> ki nem hallgattak bennünket, se jegyző- 
lönyvet nem vettek fel velünk, senki meg nem 
mondta, hogy voltaképpen mit vétettünk. Az 
elmenekült Imre József helyett fogadtunk egy 
embert s folytattuk utunkat. Pénteken este fél
tizenegykor érkeztünk Soltra, ahol éjjcleztünk. 
■Megérkezésünk után

elmentem a solti egyleti orvoshoz, aki ki
jelentette. hogy a fülemet nem lehet vissza
ver rni, mire levette az odakötöll fülkagyló- 
mat, fejsebemet is kimosta s a fejemet be
kötözte. Figyelmeztetett, hogy siessek kór

házba.
Sérülésünket látta Zilahy Ferenc vendéglős 

is. akinél éjjeleztünk. Másnap, szombaton reg
gel folytattuk az utat s jöttünk egész éjjel, mert 
f.uir nagy késésünk volt. Útközben utolért ben
nünket ' Tóth Mihály csepeli autótulajdonos, 
• ■kivel menet is találkoztunk s aki

elrémülve látta sérüléseinket 
Panaszkodott, hogy ugyanazon a helyen vele fs.

durván bántak. Pest felé közeledve, az utón 
szembejött velünk a gazdánk, aki az elmene
kült Imre Józseftől értesült, hogy milyen baj 
történt velünk, s clibénk jött. Imre vonaton 
szombaton este érkezett Budapestre, s a karját 
itt kötözték be. Mi gazdánkkal együtt vasárnap 
reggel S órakor érkeztünk azután haza Buda
pestre.

A rendőrség a panaszt átteszi a csendőrkerü- 
leli parancsnoksághoz.

A Reggeli Újság érdeklődött a fuvarosok gaz
dájánál, Mathcidcsz Dánielnél, aki elmondotta, 
hogy mindhárom kocsisa évek óta áll szolgála
tában, soha semmi kellemetlenség nem volt ve
lük,

teljesen megbízhatók, többször igen nagy 
összegű pénz, Is bízott rájuk. Érthetetlen
nek tartja, hogy ilyen súlyos inzultus érte 

őket.
Az esetről — mondotta — jelentést tesz a bel
ügyminisztériumban is s kénytelen külön kár
térítési pert is indítani, mert a borszállítást 
meghatározott időre kellett volna lebonyolítania, 
amiben a csendőrök ok nélkül megakadályozták 
az embereit.

L adán yi vágta  le 
a sa já t fü lé t?

A Reggeli Újság telefonon érdeklődött az 
akasztói cscndőrörsön is, ahol

Halász tiszthelyettes,
az akasztói cscndőrörs vezetője a következőket 
mondotta:

-»«e-
H eide lberg  b a n ká rt és feleségét ó riás i 
részvét m e lle tt tem ették el vasárnap
A családtagokon kívül senkit sem engedtek be a 
halottasházba — Heidelberg Györgyöt két polgári 

ruhás fegyőr kísérte szülei temetésére
— A Reggeli Újság tudósítójától —

Fényes külsőségek között helyezték örök nyu
galomra vasárnap délelőtt tizenegy órakor a 
farkasréti temetőben a római katolikus egyház 
szertartásai szerint

a tragikussorsa Heldelbcrg-házaspárt, 
okik mint — ismeretes — a nagy valuta-bünper 
izgalmai feletti elkeseredésükben tigrisutcai la
kásukon megmérgezték magukat.

Már tiz óra után gyülekezni kezdett az elő
kelő gyászoló közönség és féltizenegykor már 
több, mint százhúsz autó sorakozott fel a halot
tasház előtt. Egyre-másra érkeztek

a gazdasági és művészvilág előkelőségei,
akik közt ott láttuk báró Madarassy-Beck Gyu
lát, báró Hatvány Lajost, báró Madarassy-Beck 
Marcell!, Stein Emilt, Bún Józsefet, Dános Gé
zát, Hámos Róbertét, Műnk Pétert, Végh Ká
rolyt, Wolfner Györgyöt, Frey Kálmánt, Stei
ner Marcellt, Biró Pált, Vida Jenőt, Magyar 
Pált, Domony Móricot, Dobay Aurélt, Davidson 
Horacet, Bajor Gizit, Góth Sándort és feleségét, 
Szacellácy Györgyöt, Dési Gézát, Hcltai Jenöt, 
Sebestyén Károlyt és nagy bünpör védőit, dr. 
Lcitner Ernőt, dr. Vajda Ödönt és dr. Pap Je
nőt.

Háromnegyed tizenegy óra előtt néhány perc
cel egy nyitott Talbot-kocsi kanyarodott be a 
temető kapuján és megállt a halottasház előtt.

Az autóból Heidelberg György szállott ki, 
két polgáriruhás fegyőr kíséretében.

A tömeg utat nyitott a megtört fiatalembernek, 
aki elhunyt szüleinek ravatalához sietett és 
ott térdre borulva, mély imába merült. Közben 
a verőfényes májusi napfényben a halottasház 
előtt egyre szaporodott a gyászoló közönség. A 
rendet egy szakasz rendőr tartotta fenn, akik 
tapintatosan nyitottak utat a percenként érkező 
notabilitásoknak. A temetési szertartás a nagy 
felkészültség ellenére mégsem zajlott le zavar
talanul, mert

n gyászoló közönség körében nagy vissza
tetszést keltett, hogy a halottasház kapujá
ban álló gyászhuszár minden látogatót meg
szólított és csak a halott hozzátartozóit 

engedte a kettős ravatalhoz.
A kapus felvilágosításul csak ennyit mondott:
— A család úgy rendelkezett, hogy kizárólag 

csak a halott hozzátartozóit szabad beengedni. 
Egyébként szigorú utasításunk van, hogy senkit 
se bocsássunk be.

Tizenegy óra felé már
több min, háromszáz főre növekedett az 

előkelő gyászoló közönség,
percről percre újabb autók kanyarodtak a
halottas ház elé, megérkeztek az elhunyt ban-

— Csak annyiról tudok, hogy csütörtökön 
este

fuvarosok az állatokat botrányos módon 
kínozták.

A járőrnek kellett közbelépnie és figyelmez
tetni őket részben arra, hogy az állatok kínzá
sát hagyják abba, részben, hogy a lámpát 
gyújtsák meg. Az utat ugyanis aznap töltötték 
föl és a lovak, nem bírván a nagy terhet, meg
álltak az ut közepén, úgyhogy

az egész forgalom megakadt. A felszólítás
nak azonban nem tettek elege,. Nem mon
dom, a járó'rt nem bántották. Fegyverhasz
nálat nem történt. A három fuvaros rend

kívüli módon be volt rúgva.

Az egyik eszméletlenül ténfcrgetl a kocsi nlnlt. 
A másik megszökött. A harmadik, aki i„ma
radt, csak az tudott megállni a lábán. A kocsit 
a községházán helyeztük el az istállóban. De 
vannak ám kérem tanuk. Egy kiskőrösi illető 
is látta, mi történt.

Amikor a Ladányi levágott füléről és a csend- 
őrszuronylól származó fejsebeiröl kérdezzük, a 
tiszthelyettes a következőket mondja:

— Mondtam kérem, fegyverhasználat nem 
történt,

ha sebes az illető, az csak úgy lehet, hogy 
kés volt nála. amikor részegen a kocsi 

alatt bujkált

Kérem, én ugv is megteszem a jelentésemet.
Remélhetően a csendőrség sürgős vizsgálatot 

indít, hogy a való tényállást megállapítsa s a 
megfelelő megtorló lépéseket megtegye.

kár és felesége hozzátartozói, dr. Heidelberg 
Vilmos, Hönich György és felesége, született 
Heidelberg Magda s a távolabbi rokonok, az 
Oblath- és Schnürmachcr-cstdád tagjai, a bank 
tisztviselőkara és a család barátai. Egyre-másra 
érkeztek az újabb koszorúk, de ezek már nem 
kerülhettek a ravatalra, mert a kis halottas-i
házat teljesen elborította a virág. A hatalmas

villanykandcláberekkel körülrakott ravata
lon feküdt egymás mellett Heidelberg 

Vilmos és felesége.
A két koporsó előtt egy-egy hatalmas ko

szorú. Az egyiket piros rozsából fonták és a 
leomló szalagon csak ennyi állott: „Örök imá
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dattal Mcdy és Gyuri1'. A másik fehér orgona- 
virág volt, ezt a koszorút Heidelberg Vilmos 
testvérei és legközelebbi hozzátartozói helyez
ték el a ravatal előtt. Ezenkívül még

nyolcvan koszorút halmozlak fel a ko
porsó körül,

de a gyászhuszárok közvetlenül a gyászszertar
tás megkezdése előtt még mindig rakosgatják 
és halmozzák egymás fölé a pompás koszorú
kat és virágcsokrokat.

A kettős ravatal előtt imádkozott Heidelberg 
György és Hönich Györgyné, valamint dr. Hei
delberg Vilmos és az elhunytak legközelebbi 
hozzátartozói.

Heidelberg György bála mögött áll, a két 
polgári ruhás fegyőr, akik udvrru’.s moz
dulattal segítették talpra a r  • • í, 
amikor Klemni Endre krisztinavárosi i.e,;éd- 
káplán bevonult, hogy bcszenlelje az el

hunytakat.

A nyitott kettős sirt rendőrkordon vette kö
rül, s amikor a két koporsót elhelyezték a sir 
szájánál, a segédkáplán mégegyszer beszentelte 
a koporsókat, az Qpcrabáz tagjaiból alakult 
énekkar a Rcquicinet énekelte el, s utána

György Jenő mérnök a gyermekek, a csa
lád és a jóbarátok nevében mondott rövid 

istcnliozzádot az elhunytakhoz,
akiknek tragikus sorsát összehasonlította a gö
rög sorstragédiákkal és megható hangon ecse
telte a: ittmaradollak szomorúságát, akik a jó
szívűségéről és áldozatkészségéről ismert Hei
delberg Vilmos bankárt és feleségét sohasem 
tudják elfelejteni.

Ezzel a temetési szertartás végeiért, a két ko
porsót Ieengcdlék a közös sírba. Az első rögöt 
Heidelberg Magda dobta le a koporsók után, s 
amikor nagyol Roppant a göröngy,

Heidelberg György görcsös zokogásban tört 
ki.

de csak néhány pillanatig tartott, utána erőt 
vett magán.

És mielőtt beszúrták a két egyszerű fakeresz
tet, a gyászoló Heidelberg-család elvonult a sír
tól. A testvérek és a rokonok elbúcsúztak, Hei
delberg György a két fogházőr kíséretében be
szállt a Talbot-autóba, hogy visszatérjen a 
Markó-utcai fogházba. . .
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REG G ELI HIHEK

HEGEN LÁTOTT díszes esküvő volt va
sárnap Pápán, ahol a plébánia főiem plom
bán Mándy Pál hu szár hadnagy vezette ol
tárhoz v. Skublics Erikát. A díszes menyeg
zőn az egész helybeli tisztikar megjelent, a 
násznép közölt sokan voltak ragyogó disz- 
magyarban.

*
.4 MAGÁNEMBEREK repülő világrekord

ját kétségtelenül egy angol ur tartja néhány 
nap óta. M. Ingramnak, a Chemical Bank 
igazgatójának Budapesten kellett aláírnia 
egy szerződést. Összesen két és fél nap ál
tolt rendelkezésére, hogy az üzletet OQrfek- 
tuálhassa. M. Ingramnck ennyi bőven elég 
volt. Montőr nélkül szállott be saját re
pülőgépébe Párizsban, még aznap landolt 
Mátyásföldön, aláírta a szerződést és né
hány perc múlva már atban volt Párizs 
felé. ahová rekordidő alatt szerencsésen meg 
is érkezett.

*
A KIVÁLÓ ÜGYVÉD irodavezetője olt- 

hatatlan szerelemre lobbant az elvált asz- 
szony iránt, akivel szemben agglegény 
principálisa is gyöngédebb érzelmeket táp
lált. Néhány nappal ezelőtt megtudta, hogy 
reményei nem lehetnek és azt is megtudta, 
hogy miért. Elkeseredetten vágott neki cél 
nélkül a városnál:. Délután volt és az egyik 
kávéház terraszán kél barátját látta meg, 
akik az ügyvéddel is jóbarátságban vannak. 
— Mit csináltok délután? — kérdezte a fe
ketéző urakat. — Kirándulunk — hangzott 
a válasz. — A principálisod, a szerelme és 
mi kelten. .4 fiatal irodavezető szomorú arc
cal mutatott fel a ragyogó, felhőtlen májusi 
égboltra: — Ilyen időben? .

*
.4 VEZÉRIGAZGATÓ divathóbortjáról is

mert fiatal fia uj cipőkreációban jelent meg 
a mondén mulatóhelyen. A cipő krokodil- 
bőrből készült és nagyon szorította a fiatal
ember lábát, aki a fájdalmakról keservesen 
panaszkodott barátainak, akikkel a páholy
ban ült. — Nem csoda, — jegyezte meg az 
egyik — és tanulságul szolgálhat neked a 
jövőre. Máskor ne járj rclikülbenl

.4 MAC kél garden-parlyt rendez az idei 
nyáron. Az elsőt június 3-án Nagy Sándor 
dr., a másodikat pedig június 17-én ifj. 
Wahlkampf Henrik és ifj. Rődler Frigyes 
rendezésében. Mind a kettőt a MAC mar
gitszigeti sporttelepén tartják meg. A vá
rosligeti zserbóban május 2'i-én lesz a ka
tolikus garden-party, június 10-én pedig a 
svábhegyi nagyszállóban a végzett ciszterci 
diákok kerti ünnepélyét rendezi Bndócsy 
László dr.

*
A KELLEMESHANGU művésznőt, aki 

annyit szerepel a pesti társaságban, rend
kívül öröm érte az elmúlt héten. Az előkelő 
fiatalember, végre, közel kétesztendös közel
harc után — szülői jóváhagyással — meg
kérte a kezét. Az ügy azonban korántsem 
ilyen egyszerű, mert a házasság megköté
séül bizonyos feltételeket szabott a kényes 
család. A művésznő két napig töprengett, 
dönteni azonban nem tudott és végül is leg
igazibbnak tartott 'barátnőjéhez*, az ugyan
csak kellemeshangu méltóságos asszonyhoz 
fordult tanácsért, amely igy szólt: — Alud
jon rá egyet, édesem, de — egyedül. . .

*
KÉT ÉRDEKES eljegyzési hir: Santa Nelli 

és Varsányi Rudolf, a közkedvelt bárénekes- 
pár — jegyesek. A másik kedves társaság
beli bár-énekesnőt, Darvas Zsuzsit pedig 
egy igen előkelő pesti patricius-család fiatal 
tagja jegyezte el. Esküvők legközelebb.

*
A KIS SZÍNÉSZNŐ, aki úgy vált ismeretessé, 

hogy szezonról szezonra újabb színház 'tagja*, 
a Dunaparton találkozik a barátnőjével, aki azt 
kérdezi tőle:

— Mért vagy ilyen szomorú?
— Képzeld, szalmaözvegy lettem.
— Hogyan? Ki utazott el?
— ötszáz ember a filléres gyorson!

Biztosítsa
in á r  m ost zavartalan
nyaralását

a

S»áWegjii_ _
Szanatóriumban

Szobaíoglalás telefonon is ; 6 5 - 4 - 4 7

— Véres éjszakai verekedés Kispesten. Vasár
napra virradó éjszaka Kispesten az Üllői-ut és 
Kisfaludy-ulca sarkán két véresen fekvő férfira 
akadtak a járókelők. A kivonult mentők meg
állapították, hogy Surányi József lakatos és 
Mészáros Dániel kocsis egy mulató társasággal 
összeverekedett. Surányit mellén és karján, 
Mészárost pedig lábán szurkánál: össze. A rend
őrség a tetteseket keresi.

— Négyláhu csirke. Gycnis György tiszt
helyettes gyömrői baromfiudvarán négylábú 
csirke kelt ki egy tojásból. A kis csirke, mely 
különben egészséges, fölös kél lábát maga után 
húzva, vígan csipog a többiekkel és messze 
környékről sok bámulója akad.

— Követte a halálba fivérét egy magántiszt
viselőnő. Jcdcly Anna 48 éves magántisztviselőnő 
Baross-lér 6. szám alatti lakásán szombaton 
délelőtt gázzal megmérgezle magát. Búcsúlevelé
ben azt irta, hogy fivére halálának évfordulóján 
követi el az öngyilkosságot, mert az elhunytat 
nagyon szerelte és nem tud nélküle élni. A tiszt
viselőnőt életveszélyes állapotban szállították a 
Rókus-kórházba, ahol vasárnap reggel meghall.

— Villany a vaskapui menedékbázban. Dr.
Huszár Aladár, Budapest főpolgármesterének és 
dr. Lingaucr Sándor, Esztergom főispánjának 
közbenjárására a Hungária Villamossági Rt, 
villanyvilágítással látja cl a vaskapui kilátót és 
menedékházat, a környék leglátogatottabb szép 
turistabelyét. A vonalnak Esztergomból való 
kivezetését pár napon belül megkezdik.

Világhírű kerékpár K ÍS e .S Í
Killsőköpen.v P 5.30, pedál P 2.50, kormány P -1.50, sár- 
védő I T l I f i n A J  4t V I I. ,T h t tk t t iy .u t  20. sz. 
P 1.60. Keleti pályaudvar közelében.

— Figyelmeztetés a gázfogyasztó közönséghez. 
A köllözködési évnegyeddel kapcsolatosan fel
hívjuk háziasszonyaink figyelmét, különösen 
azokét, akik eddig gázt a háztartásukban még 
nem használtak, vagy akik újabb gázkészüléke
ket kapcsoltai lak be, hogy saját érdekükben 
látogassák meg a Gázmüvek VI. Vilmos császár
ul 3. sz. I. emeleti bemutató helyiségeit, ahol 
minden kedden és pénteken délután ö órakor 
a gáznak a háztartásban való racionális felhasz
nálásáról bemutató előadást tartunk. Előadá
sainkon mindenki elsajátíthatja a gáz legtaka
rékosabb használatát és a készülékek helyes 
kezelését. Az előadásokra a belépés díjtalan. 
Budapest Székesfőváros Gázmüvei.

_— Eltűnt egy kisleány. Kálóczi Jenőné szabó
nő, aki a Vörösmarty-utea 57. sz. házban lakik, 
bejelentette a rendőrségen, hogy Edit nevű 13 
esztendős leánya, aki harmadik polgárisln, há
rom nappal ezelőtt nngynénjét ment látogatni 
Felsőgödre és azóta nem tért vissza. A kisleány 
nem érkezett meg nénikéjéhez és az iskolában 
sem jelentkezett azóta. Édesanyja attól tart, 
hogy leányát valaki elcsalta és valami baleset 
érte. Az eltűnés ügyében a rendőrség nyomo
zást indított.

rendelhető mérték után a tavaszi idényből 
felhalmozódott kitűnő minőségű szövetmara- 
dékokkól 40 és 50 pengőért. Csak amíg a 
maradék készletünk tart, „Divat uriszabó- 
ság“ Erzsébet körút 1. szám, első emelet.

— Házasság. Kertész Imre és Kulcsár Éva 
f- hó 14-én délelőtt 11 órakor tartották meg 
esküvőjüket a Hősök templomában. (Minden 
külön értesítés helyett.)

Kcrény Éva és Friedmann Béla f. hó 14-én 
házasságot kötöttek. (Minden külön értesítés 
helyett.)

— Menetrendváltozás. A Magyar Királyi Államvasutak 
és a magyar magánvasulak vonalain május ló én „nyári 
menetrend lép ételbe, H nyári menetrendeket a most 
megjelent Vasúti Útmutató és MÁV. Menetrend a ma
gyar királyi államvasutak hivatalos menelrendkönvve 
tartalmazza. A nyári vasúti menetrendeken kivül bént- 
vannak a Budapest környékén és a vidéken közlekedő 
autóbuszjáratok részletes menetrendjei, díjszabások, uta
zási kedvezményre vonatkozó ismertetések, hétvégi ked
vezmények stb. A Vasúti Útmutató és MÁV Menetrend 
tovább folytatja nagyjelentőségű akcióját: a nyár folya
mán bekövetkező időközi menetrendváltozásokról — kö
zönségének — értesítést küld. A hazai menetrendeket 
tartalmazó példányok már mindenütt kaphatók (ár 1.00), 
míg a régi, közismert és közkedvelt, külföldi közvetlen 
gyorsvonali részt is tartalmazó 3.— pengős menetrendek 
nyolc nap múlva kerülnek forgalomba.

LAxAr-n. 8.
Egész házban.

M e g t i t a i  m i n d e n t ,  m i n d e n  á r o n

s-WMan
— Magyar Kutyntenyészlö. Dr. Raitsits Emil szerkesz

tésében a Magyar Kutyatenyésztő eimü folyóirat májusi 
száma megszokott bőséges és változatos tartalommal 
megjelent, amelyben a Magyarországi Telivér Kutyafaj
tákat Tenyésztő Egyesületek Szövetségének hivatalos 
apja felhívja a közönség figyelmét a junius 4-én, pün

kösd vasárnapján a Tenyészállatvásártclepen rendezendő 
nagyszabású nemzetközi kutyakiállilásra és versenyekre.

— A MEFHOSz Utazást Iroda julius 7-én rendezi 17 
napos kedvezményes földközitengeri tanulmányúdét az 
„Óceánia' luxushajóval Trieszt — Velence — Bari — 
Taormina — Messina — Palermo — Girgenti — Malta — 
Tripohsz — Athén — Korfu — Cattaro — Raguza — 
Abbázia — Portorose meglátogatásával. Részvételi dij: 
(utazás és ellátás) turista-szállással 262.— P. Jelentke
zési határidő: május 20 a MEFHOSz Utazási Irodájában, 
Budapest, IX., Fcrenc-körut 38.

%  <5vl“,'Ja C '8 K ^ enJ. n. Bndap,
bőrét. Éjjelre a zsíros Dr. Morisson -zeplő elleni krém I * 1 -  Moinár-n-

A japán csapatok 
százötven kilométerre 

állnak Peking' előtt
Tokio, május 14.

— A Reggeli Újság tudósítójának távirata. —
A Laedun-öbölbcn lévő Takunál vasárnap 

200 japán tengerészkatona szállt partra. A kí
naiak a várost önként kiürítették, előbb azon
ban valamennyi katonai raktárt felrobbantot
ták.

Taku Ticncsin közvetlen szomszédságában 
és Pekingiül mindössze százötven kilométerre 
fekszik. A japán csapatok vasárnap Pcisi vá
rosát megszállották.

A japán főparancsnokság véleménye szerint 
Ticncsin elfoglalása legkésőbb hétfőn este meg
történik. A japánok fenyegető előretörése 
miatt a kínaiak uj parancsnokot bíztak meg 
Peking védelmével. Az uj parancsnok Kcszu- 
csen, aki a Luan-folyó körül lefolyt harcokban 
nagy érdemeket szerzett.

— Halálos baleset a céllövőpuskával. Bara
básról jelentik: Cscngcrsima községben Tatár 
községi jegyző 11 éves fia, János a céllövőpus
kát megtöltötte s a lépcsőn elesett vele. A fegy
ver elsült s a golyó Darabos Julia háztartási al
kalmazottat találta, aki még aznap este belehalt
sérüléseibe. Az eljárás megindult.

— Sopron a tisztviselői illetmények csökken
tése ellen. Sopronból jelentik: A város törvény- 
hatósági bizottságának vitéz Simon Elemér fő
ispán elnöklésével* tartott közgyűlése* Papp 
Kálmán préposl, bizottsági tag indilványára 
elhatározta, hogy feliratban kéri a kormányt a 
tisztviselői illetmények további csökkentésének 
mellőzésére, mert ‘ az eddigi csökkentések is 
csak fokozták a válságot.

— Halálozás. Bartos Ignác, a Facsarnok 
igazgatója, a Ferenc József-rend lovagja hosz- 
szas szenvedés után elhunyt Budapesten. Te
metése hatalmas gyászoló közönség é a szak
mai érdekeltségek küldöttségeinek részvételével 
vasárnap délután ment végbe a rákoskeresztúri 
temetőben.

— Autógázolás. Katz József soffőr a Bp. 
18_704. rendszámú taxival a Pongrácz-ut és 
Hős-utca keresztezésénél elütötte Szabó Meny
hért 37 éves szobafestősegédet, rki a fején 
szenvedett súlyos sérüléseket. Katz a gázolás 
után Szabót autójába emelte és az előhívott 
őrszemes rendőrrel együtt a Rókus-kórházba 
vitte. A gázolás ügyében az eljárás megindult.

FÖLDES-FÉLE

M A R G IT  C R EM E
fídit, szépít, fiatalitl

Főraktár: Török-patika, Király ucca 12. szám.

— A Kölcsey Ferenc-reáigimnázium hangverse
nye. Nagy és előkelő közönség jelenlétében tar
totta meg vasárnap a Kölcsey reálgimnázium 
hangversenyét. Az intézet növendékeiből alaki
tól! zenekar nyitotta meg a műsort, majd utána 
magánszámokkal szerepellek a növendékek, 
akik közül nagy sikert aratlak: Weinberger 
Ákos, Dautsch Andor, Szende Kálmán, Révész 
László VIII. és Kardos László. Az ifjúsági ének
kar számai után a közönség lelkesen ünnepelte 
Dcmuth Lajos zene- cs éncklanárt elismcrésrc- 
inéltó fáradozásaiért.

— A Budapesti Sajt- és Vajnagykcrcskedők 
Egyesületének választmánya vasárnap délelőtt 
Gyémánt István alelnök elnöklete mellett ülést 
tartott, amelyen élénk vita után az egyesület 
állást foglalt a tejrendelelnek a kereskedelmet 
sértő rendelkezéseivel szemben. A szalámigyá
rosokkal felmerült ellentétek sürgős letárgyalá- 
sára utasították a kiküldött bizottságot.

ZSOLDOS
INTERNATUS. VIL, Dohány-utca 84. Bt. Telefon 42-4-47

előkészít középisko
lai magánvizsg&kra,
é r e t t s é g i r o

— A kisnémedi erdőben rálőtt egy gazdára 
a mezőőr. Az újpesti mentők súlyos lőtt sebbel 
szállították a gróf Károlyi-kórházba Cérnád 
Lajos 3jj éves kisnémedi gazdálkodót. Gernád 
Gosztonyi Miklós földbirtokos erdejében rőzsét 
szedett, mire Tckopa István mezőőr rászólt, 
hogy távozzon. A gazdálkodó nem hallotta a 
felszólitást s az erdöőr vadászfegyverével rá
lőtt. A golyó a jobb lábszárán érte és .súlyos 
sérülést ejtett rajta. A mezőőr ellen a csendőr
ség vizsgálatot indított.

— A mentők kérelme. A Mentők szilveszteri gyűjtése 
sajnos, nem hozta meg n szokásos és a Budapesti Ön
kéntes Mentőegyesület egy évi zavartalan működéséhez 
szükséges összeget. Ilyen körülmények közölt nem ma
rad más hátra, minthogy működésünk megfelelő színvo
nalon való tartása érdekében a Szilveszterkor be nem 
folyt összegek összegyűjtéséről egy pót-gyüjtésscl gon
doskodjunk. Nem kérünk sokat! A szegényektől csak 
a szokott pár fillért, a gazdagoktól pedig pár pengőt. A 
gyűjtést szokás szerint ezen pótgyűjtésünknél is a  ml 
derék házfelügyelőink végzik dijtalanull A Budapesti 
Önkéntes Mentőegyesület nagyon kéri Budapest közön
ségét, hogy támogassa a házfelügyelők humánus mun
káját.

— Megjelent az Erdélyi Helikon májusi száma 80 oldal 
terjedelemben. Az irodalmi folyóirat Erdély irodalmán 
k ivü l Csehszlovákin és Jugoszlávia szellemi életével is 
foglalkozik. Májusi számából kiválik Makkai Sándor 
Kitűnő cikke az erdélyi szász népről, Tamási Áron no
vellájának hőse n rengetegből ismert Abel. Szánthó 
E T ÍfF  megkapóan számol be megvakulásáról, Kisbán 
Miklós folytatja erdélyi tárgyú regényét, Nyíró József 
egyik legsikerültebb, novellája, továbbá versek és ma
gyar és külföldi könyvismertetések egészítik kt ezt a 
sikerült számot.

3 D Ö
Közép- és Nyugot-Eurápában tovább tarf 

változékony időjárás. Az Alpcsck kfírnyfj , /  
újabb esők vannak. Hazánkban a: jdőjánít ? 
mcnelilcg szárazabb lelt. .4z éjjel sokhtlufíu 
elég erős lehűlés keletkezett, de fagy „cm “

A budapesti meteorológiai Intézel vasára 
déli prognózisa a következő: Továbbra Is 
tozékony, nappal ismét kissé hűvösebb hlö. 4 
este vagy éjjel folyamán nyugatról újabb ésfiv

A hőmérséklet Budapesten, vasárnap délbe ’ 
17 fok Celsius, a tengerszintre átszámított lé." 
nyomás 7(50 milliméter.

M E G N Y ÍL T
a

TÁTRAI FÜRDŐK ÉS SZANATÓRIUMOK SZÖVFrw 
GÉNEK HIVATALOS IRODÁJA.

„FÜRÍM M RODA*'
Budapest, VT., Andrássy-ut 19. sz. alatt. Tel.; 281-4$. 
Részletes felvilágosítás, prospektus valamennyi tátrst 
üdülő-, gyógy- és fürdőhelyről. Valutaigénylések, vi„, 
mok, vasúti jegyek beszerzése és elintézése. Levélbcnl

érdeklődésre díjtalan válasz. 
KEDVEZMÉNYES AUTOCAR TÁRSASUTAZÁS.

Első utazás, indul június hó 2 án, 6 napi időtartamra. 
Útvonal: Budapest — Hatvan—Rimaszombat—Rozsnvó -  
Kraszna llorkn—lgló—Lőcse — Késmárk—Szepes .falu 
Vörösklastrom — Ólálraíüred—Slraeenai völgy Uobsiitf

jégbarlang—Rozsnyó—Rimaszombat—Budapest.
Az utazás ára Budapesttől—Budapestig 130.— pengi.

— Vihar a füszerkereskedők vasárnapi gyű. 
lésén. Vasárnap viharos nagygyűlésen követel, 
ték a fészerkereskedők a szakma képesilésh z 
kölesét, iá vasárnapi teljes munkaszünelel, aj 
áruházak külön megadóztatását és a tejrendelet 
miatti sérelmeik orvoslásál. Hoffmann Mihály 
elnöki megnyílója után Tóth Gábor alelnök ha
tározati javaslatában a vasárnapi teljes munka*. 
szünelnek a szatócsokra, fűszer- és élelmiszer* 
kereskedőkre való kiterjesztését kérle. A több- 
ség csatlakozott a javaslathoz, de a Miskolci 
Kereskedelmi Testület nz OMKE salgótarjáni 
körzetének fiiszerszakosztálya a javaslat ellen 
foglalt állást. Tomboló botrány tört ki erre a 
teremben, a vasárnapi teljes munkasziinel el
lenzőit a vidéki kiküldőitek nem engedték szó
hoz jutni. Az elnök hosszabb időre felfüggesz
tene az ülést, amelynek újból való megnyitása
kor a túlnyomó többség elfogadta a javaslatot. 
Gyöngyösi József alelnök a képesilés kérdésé
ben clőlcrjeszlett indítványát egyhangúlag el
fogadtak. Gullmann Adolf fölilkár az áruházak 
külön megadóztatását követelte. Belopoloczkq 
Kálmán társelnök a lejrendelet tarlbalatlansá- 
gara mulatóit rá. Strausz Vilmos dr., a Buda
pesti Kávésiparleslület alelnöke a tejszín nagy
arányú drágulását lelte szóvá. Wirth Zsigmond, 
a Kávémérők Iparlársulalának elnöke és Holló 
József a tejrendelet ellen szólallak fel.

DR- FÉNYES
iHHaaBSBSHairaffiEWESHaEa SZakSUBS

vér-, bőr- és nemibetegeknek rendet egész nap
I tá k ó c z I-u t  82, I .  F m . 1. a jtó .  Rókussnl szembei

x Púder alatt fényvédő Morisson száraz szepló 
elleni krémet használjon.

x Vigyázzon a szemére, használjon jó szem
üveget. Könnyű, kellemes inunkaszcmüvegeket 
készít a Cbmura lálszcrész cég, Budapest, 
Fcrcnciek-terc 2 és V., Gróf Tisza István-u. 5. 
szám alatti üzleteiben.

x Az éléskamrában télire ellett jam-ek és be
főttek, főzelékek stb. rendesen idő előtt kifog}’- 
nak. A Mcinl-cég legközelebbi fióküzletébert 
mindezt utánpólolhalja. (t/2 kg. finom moyera 
borsó P —.50, egy üveg szilvaíz P —.78)

x Első kedvezményes nutoenr-társnsutazás a 
Magas Tátrába és vissza. A Fürdő-iroda (Buda
pest, VI., Andrássy-ut 19. Tel. 281-48 és 2<)5-2óf 
junius 2-án indilja első halnapos aulocar-kirán- 
dulását a Magas Tátrába és vissza, gyönyört 
útvonalon a Felvidéken keresztül, rendkívül 
kedvezményes részvételi díjjal. Figyelje hirde
téseink között az útvonal leírását.

x Megnyílt a tátrai fürdők és szanatóriumok 
szövetségének hivatalos irodája. Mint értesü
lünk, a Tálraszövclség hivatalos irodája Fürdő* 
iroda név alatt az Andrássy-ut 19. szám alatt 
megnyílt. Az összes tátrai üdülő-, gyégv- és 
fürdőhelyekre vonatkozólag a legmesszebbmenő 
felvilágosításokat nvujlja lcvélbeni érdeklődésre 
is díjtalanul. A Fürdő-iroda programba vette 
alkalmi járatok indítását ötiiléses szalonaulók- 
kal a Tátra különböző helyeire és vissza, igen 
kedvezményes áron. Figyelje lapunk hirdeté
seit. Egyéb csehszlovák fürdőhelyekre is rész
letes felvilágosításokkal és prospektusokkal szol
gál a Fürdő-iroda.

x Ha jól és olcsón akar öltözködni, fordul
jon a «Divat uriszabósághoz*, Erzsébct-körut
1. sz., I. em. E cég jóminőségü' szövelekből 
készít rendelésre mérték után elegáns férfi
öltönyt 40 és 50 pengőért. Minden darab a rég
főnök ellenőrzése mellett készül, a legtökélete
sebb kiállításban.

x Megnyílt Klein Antal uj nagy áruháza ® 
Király-utcában. A Király-utca és a Csányi-ut*a 
sarkán pazar berendezésű uj nagy áruház nyílt 
meg: a 43 éves Klein Antal cég, amely kinőtt a 
két húzzál arrábh lévő helyiségeiből, átköllözőlt 
a modern, ragyogó, tágas áruházba. <4 hölgyé 
jelszava* — hirdette 43 éven át a Klein Aulai 
c ‘̂6< — ha bármire van szükségük, keressék M 
királyutcai áruházát, megtalálnak ott mindentj 
amire csak szükségük lehet. Van itt mindem 
aminek csak helye van egy ilyen elsőrangút 
nagymultu és hibátlan hirnevü szaküzlctben s a 
kirakatok hosszú, káprázatosán fényes sorai 
csak gyenge mutatói annak a gazdagságnak 
amelyről napok alalt hires lelt nz nj nagyár>w 
ház. Egy ilyen patinás, 43 éves patrícius f'g 
megbízhatóságáról, olcsóságáról nem is kéj 
külön szólni. Hiszen éppen ennek kőszénbe" 
Páiatlan gépszerűségé^



Hétfő, 1933 május 15 Reggeli újság 9. oldal

SZÍNHÁZ ÉS FILM
Ábrahám Pált és Szőke Szakállt 

visszahívják Berlinbe
Berlin, május 14.

— A Reggeli Újság tudósítójától. —
A németországi magyar művészek életében

valósággal döntő fordulatot jelent Ábrahám Pál 
világot járt operettje, a «Ball im Savoy* 
breslaui bemutatója.

Az összes lapok kivétel nélkül a Icgragyo- 
góbb kritikákban számolnak be a darabról.

A szenzáció azonban a példátlan sajtó- és kö
zönségsiker mellett az, hogy minden lap kitér 
a szerzőkkel kapcsolatosan a politikai kérdé
sekre is. Ebben a cikkekben az a rendkívüli
horderejű megállapítás van, hogy

Ábrahám Pál visszatérése Németországba 
egyenesen kívánatos,

annak ellenére, hogy külföldi és — hogy nem 
árja. A népszerű zeneszerző legnagyobb érdé
ként említik, hogy a Németországban szerzett 
vagyonát részben berlini villája építésére fordí

Uj magyar filmek
H eti bem utatók — A z  első H itler-film

Az éveken keresztül ígért és várt uj filmren- 
delel végre néhány napon belül megjelenik. 
Sohasem volt aktuálisabb, mint most, hogy 
meginduljon az intenzív magyar filmgyártás. 
Az uj filmrendclet szerint az eddigi szétágazó 
filmszervek külön működését egy miniszteriális 
háromtagú filmtanács veszi át. A miniszteriális 
bizottság tagjait a kultuszminisztérium, kereske
delmi minisztérium és a belügyminisztériumból 
delegálják. Ugyanez a háromtagú filmtanács 
veszi majd kezébe a Hunnia-filmgyár igazga
tását is. A rendelet egyik sarkalatos pontja a 
Filmipari Alap kezelésének racionalizálása. A 
magyar film művészeti részét egy úgynevezett 
véleményező tanács ellenőrzi, amely nemcsak 
a művészeti és kulturális, hanem a propaganda- 
feladatokat is ellátja. A rendelet megjelenéséig 
is a zuglói «hollywoodi»-müterem állandóan 
dolgozik. Alig fejezték be a Kisértetek vonatá
nak magyar és román verzióját, már meg is 
kezdi munkáját a S/pfus-filmvállalat, amely 
filmre viszi Gárdonyt Géza népszerű vígjátékét, 
.4 óor-t A filmscenáriumot Tibor János irta, a 
darabot György István rendezi, akinek rendező 
asszisztense fíánky Viktor. A főszerepeket Ró
zsahegyi Kálmán, Jávor Pál, Keéry Panni, Eőry 
Kató és Balogh Klári játsszák. A többi szerepek 
is a legjobb magyar epizódszinészek kezében 
vannak. — A Genfus-filmvállalat egy uj magyar 
filmoperett felvételein dolgozik. A darabot 
Vadnai László irta, a zenét pedig Márkus Al
fréd szerzetle. A főszerepeket Paál Erzsi, Raf- 
fay Erzsi, Kertész Dezső, Radó Sándor, Komiás 
Vilmos és Ilerczeg Jenő játsszák. A filmet egy 
előkelő premier-filmszinházunk mutatja be, 
még pedig valószínűleg május végén. Utána, 
még május végén kezdik meg a Feddk-film fel
vételét. A Fedák-film különös pikantériája az, 
hogy a szcenáriumot is ő maga irta, címe Iza 
néni, zenéjét egy általa felfedezett tehetséges, 
uj zeneszerző, Fejér György szerzetté s Székely 
István és Renner Endre rendezik. A főszerepe
ket Fedők Sárin kívül Gombaszögi Ella, Jávor 
Pál, Huszár Pufi, Rátkai Márton, Harsányt 
Rezső és D’Arrigo Kornél játsszák, ezenkívül a 
darabban hatvan kisebb szerep is lesz, amelyre 
most szerződtetnek epizódistákat. Fedák hétfőn 
érkezik haza repülőgépen Párizsból. —  Junius 
20-án kezdődnek' meg a harmadik Gaál Fran- 
riska-filmnek külső felvételei. László Aladár és 
Faragó Sándor Egy lány. aki mer cimü vígjá
tékét dolgozza át Nótl Károly filmre. Ez lesz 
Gaál Franciska uj szerepe, partnere Paul fíör- 
biger lesz, aki a közeli napokban Budapestre 
érkezik, hogy egy kicsit gyakorolja a magyar 
nyelvet. Az Űniversal-nál elkészül Gaál Francis
kának ez a filmje, utána Hollywoodba viszik a 
nagyszerű magyar filmszinésznőt.

A Royal-Apolló gálaelőadásban mutatta be a 
át hatatlan gárda cimü uj Pátria-filmet. A pre- 
űeren megjelent a kormányzó és József fő- 
erceg családjával. A Láthatatlan gárda a leg- 
•kéletesebb kémdráma, amely nem titokzatos 
s lehetetlen fantasztikumokkal dolgozik, ha
em mindvégig logikusan felépített cselekmény, 
mely utolsó pillanatig izgalomban tartja a kö- 
ánséget. Ez különös érdeme Gerhardt Lam- 
recht rendezőnek, aki a sokfelé elágazó izgal- 
ias cselekményt a legnagyobb drámai feszült- 
-ggel fogja össze egységes egésszé. A siker 
roszlánrésze a kitűnő színészi együttest illeti, 
melynek keretében Karl Ludwig Diehl férfias 
‘ndiilelével, Brigitte Helm lemásolhatatlan 
gyéni játékstílusával, a többi szerepekben pe- 
ig Theodor Loos, Oszkár Homolka, Paul Ottó, 
iduard von Winlerstein nagyszerű knbinetala- 
itásokkal tűnnek fel. Őszinte nagy sikere volt 
Láthatatlan gárdá-nak, amely nemcsak a 

zcmbenálló ellenséget, hanem a szezonvégi ér-
ektelenségct is legyőzte.

*
A német uj kormány a német filmszakmát 

teljes egészében egyesítette, /
lachor (Dachorganisation dér P ilmschaffende

totta és jövedelmét Németországban költötte el.
Ellene politikai szempontból semmilyen ki

fogás nem merült fel, sőt amikor az országot 
elhagyta, semmi pénzt nem vitt magával, bank
számláját érintetlenül hagyta hátra Berlinben.

<Semml akadálya nincs annak, hogy Ábra
hám Pál visszatérjen berlini otthonába* —

írják a boroszlói lapok. Berlini művészkörök
ben valószínűnek tartják, hogy. a magyar zene
szerző a közeli napokban már meg is érkezik 
a német fővárosba.

Árról Is beszélnek, hogy Szőke Szakáll 
következik Ábrahám után.

Szőke Szakáll, aki ezidőszerint Svájcban ven
dégszerepei, rendkívül népszerű Németország
ban és úgy tudják, hogy már junius elején 
megkezdődnek a legújabb Szőke-film felvételei 
a West valamelyik műtermében.

Deutschlands) nevű nagy filmszövetségben. Eb
ben rcsztvesznek a Németországban dolgozó 
összes filmírók, rendezők, színészek, színész
nők és a technikai személyzet. Természetesen 
a szövetség tagja csak árja származású egyén 
lehet. De felvesznek azért nem árjákat is: olya
nokat, akik frontharcosok voltak, vagy rokkan
tak, vagy olyan érdemeket szereztek a német 
film körül, hogy nélkülözhetetlenek. A német 
filmgyártás átszervezése teljesen a hitlerizmus 
szellemben folyik. Az első ilyen Hitler-film lesz 
a Hitler ifjúsága cimü regény megfilmesítése, 
amely apoteózisa lesz a német birodalmi kancel
lárnak. A Berlinben működő amerikai filmvál
lalatokat is felszólították, hogy bocsássák cl 
nem árja származású alkalmazottaikat, az ame. 
rikai filmvállalatok vezetői kijelentették, hogy a 
felszólításnak nem tehetnek eleget, mert ameri
kai filmvállalat nem tűr beavatkozást belügyei- 
be. A filmszínészek «náci> vezére Alfred Ábel, 
a nők közt pedig Tony von Eyek ismeretlen 
filmszinésknő a leghangosabb . . .  Kiváncsiak va
gyunk, milyen lesz a hangos filmen. Érdekes, 
hogy Bársony Rózsit, a népszerű magyar szub- 
rettet — habár nem árja származású — hagyja 
dolgozni Göbbels propagandaminiszter, aki még 
Alpár Gittát és Gustav Fröhlichet sem engedte, 
hogy akár filmen, akár színpadon játszhassa
nak.

(V. T.)

i — .11 ....... ....................

Sikerrel járt Mikecz fő
ispán szinházmentő 

akciója
Megszívlelendő példát adott Nyíregyháza tár

sadalma arra, hogy még a mai szűkös viszo
nyok között is alkalmat lehet találná a szín
művészet pártolására. A Nyírség uj főispánja, 
Mikecz Ödön dr., aki maga is nagy barátja 
a színháznak, — mint ő maga kijelentette — 
szomorúan tapasztalta, hogy a közönség egyre 
gyérebben jár Thália istenasszony templomába. 
A megállapítást csakhamar tett követte, mert 
a népszerű főispán Bencs Kálmán dr. nyíregy
házi polgármesterrel egyetértőén a város szel
lemi és gazdasági életének vezető személyeit 
megbeszélésre hívta egybe. Ax értekezleten a 
színészet helyzete került szóba és végül is a 
megjelentek arra kérték fel a főispánt és a 
polgáimestert, hogy levél utján lépjenek érint
kezésbe mindazokkal, akikről feltételezhető, 
hogy módjukban áll a színházlátogatás.

A határozat alapján hatszáz levél ment a 
város módosabb polgáraihoz Mikecz fő* 

Ispán és Bencs polgármester aláírásával,
amelyben felszólították őket, hogy vásároljanak 
bérletet a színházba. Ez a hét közepén történt 
és néhány nap alatt többszázan jelentkeztek 
a megye és a város két agilis vezetőjének fel
hívására. Az eredmény azt is igazolja, hogy az 
ország más városaiban is lehetne hasonló sikert 
elérni. A Reggeli Újság ezen az utón nyújtja át 
a két kiváló férfiúnak az elismerés ólombetű
ből font koszorúját abban a reményben, hogy 
az ügyön okulva, más városok és megyék ve
zetői levonják a tanulságot és a bevált módon 
járulnak hozzá a nemzet szellemi értékeinek 
megmentéséhez.
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Xeü
A Nemzeti Színház Gárdonyi-átdolgozást ho

zott. Az átdolgozó Balázs Sándor volt, aki régi 
nagy sikereihez méltón végezte ezt a feladatot. 
Pompás színpadi munka, pillanatig se érzik, 
hogy regényből készült, mégis hamisítatlan

Rózsahegyi Kálmán, Hlotky Baba az „öreg 
tckintetes“-ben.

Gárdonyi-levegő ömlik el rajta. A színészek 
közül Rózsahegyit, Timárt, T. Málrag Erzsit és 
Petheő Attilát kell kiemelni.

Halász Imre és Eisemann Mihály «Egy csók 
és más semmi* cimü komédiáját mulatta be 
pénteken a  Magyar Színház. A ciin nem mond 
el mindent a darabról, bizony jóval több az, 
mint egy csók, legalább is egy szerelmes csók, 
amelynek az ize hosszú időn át édes m arad 
Békefi ragyogó versei, Halász Imre öl leles szö-

Honthg Hanna és Törzs, a Magyar Színház 
uj zenés oigjátékában.

vege, Eisemann pattogó muzsikája a legjobb 
szórakozást nyújtja és felelte áll az utóbbi idő
ben előadott hasonló zsánerű daraboknak. A 
szereplők a legjobbak voltak, különösen Honthy 
Hanna, Gombaszögi Ella, Törzs ,Kabos, Ráday, 
Gázon és Kéri Panni.

MERESK0VSZK1J Dl MIT RÍJ, a Leonardo 
da Vinci, Jézus, az ismeretlen és más nagysikerű 
regények írója, a jövő hét keddjén a keresztény
ség jövőjéről tart előadást Bécsben. Tárgyalások 
indultak meg, hogy felolvasását Budapesten Is 
megtartsa.

3600
4300
5100

Hacsek és Sajó Debrecen
ben és Nyíregyházán

Az a nagy szeretel, amellyel az olvasóközön
ség a Reggeli Újság példátlanul népszerű Ha
csek és So/ó-lréfáit hélről-hétre fogadja, köte
lességévé tette a Reggeli Újságnak, hogy ezt a 
két figurát, amely messze a trianoni haláron túl 
is elfelejteti a hétköznap bajait, személy szerint 
is megismertesse a lap százezres olvasótáborá
val. Az elmúlt héten került sor a második vi
déki turnéra, amelynek során csütörtökön Nyír
egyházán, pénteken és szombaton pedig Debre
cenben mutatkozott be az eleven Hacsek és 
Sajó — természetesen mint mindig, ezúttal is 
a Reggeli Újság rendezésében.

A miskolcihoz hasonlóan leírhatatlan lelkese
déssel fogadta mindkét város közönsége úgy a 
szerzőt, mint a két vidám alakot, akik derültté 
varázsolják minden bélfőn a családi otthont, 
a baráti kört, a Reggeli Újság hü olvasóit. Az 
immár világhírűvé vált Hacsek és Sn/ó-lréfák- 
ban maga a szerző lépett fel Szenes Ernővel, a 
Berlinből hazaérkezőit népszerű filmszínésszel.

A műsoron Vadnai László egyéb tréfáiban és 
mngánszámokban kiváló fővárosi színészek lép
lek fel. Szász Ha ulólérhetetlen módon utánozta 
a nagy magyar színészekéi és mint mindig — 
ezúttal is — frenetikus sikert aratott. Vigh 
Miklóst, a rádió népszerű énekesét szűnni nem 
akaró tapssal kénvszeritették újabb és újabb rá
adásra. Kívülük Dávid Zsuzsi, a fialal színész- 
nemzedék sokaligérő tehetsége és a remek- 
bangu Kompáthy Gyula állottak az ünneplés 
középpontjában.

Mind a két tiszántúli városban szembeötlőit, 
hogy a legelőkelőbb osztályok, a hivatalos vi
lág, a kalonaság és a gazdasági körök vezető 
személyiségei mellel, minden társadalmi réteg 
nagy érdeklődést mutatott az est iránt.

'A BUDAI NYÁRI SZÍNKOR, amelynek meg
nyitása a nyári szezon kezdetét jelenti Buda
pesten. ezidén vidéki vendégszerepléssel nyílik. 
A pécsi Nemzeti Színház társulata «fillérest elő
adásokat tart május 24-től junius !)-ig. Beveze
tőül több mint tízezer meghívót küldtek szét —4 
Budán, amelyben azt ígérik, hogy a régi békfr 
beli nyári hangulatot varázsolják vissza a Hor
vát h-kcrli aréna nézőterére. Az első előadáson 
az Asszonykisasszony cimü eredeti operett ke
rül bemutatóra. A pécsk-k kitűnő együttese bi
zonyára nagy sikert arat a kéthetes pesti ven
dégszereplés alatt, amely után Sebestyén Géza 
társulata játssza végig a nyarat a színházban.

NEMSOKÁRA ELKEZDŐDNEK a Hunnia- 
filmgyárban a Fedák-film felvételei. Székely 
István, a Berlinből hazatért filmrendező, a Fe
dák-film rendezője, már több ismert pesti szí
nésszel megállapodott a film egyes szerepeinek 
lejátszására. Természetesen nem feledkezett meg 
az ugyancsak Berlinből hazatért jó barátjáról, 
a furcsa — rekedthangu, kővér Szenes Ernőről 
sem. A szerződtetés azonban nem ment simán, 
mert Szenes berlini méretű gázsihoz ragaszko
dott. Három napon keresztül próbálta Székely 
meggyőzni Szenest, hogy Pesten lehetetlen ilyen 
gázsikat fizetni. Amikor azt látta, hogy Szenes 
hajthatatlan, kivágta az utolsó tromfot:

— Te akarsz nagy gázsit? Hisz neked néni 
visz a hangod.

— De hozj — felelte büszkén Szenes.
PETHES DOKTOR Irodalmi szalonja május 

2f)-ón tartja évzáró zenei estjét, amelynek mű
során Mozart sértettje, a Dorfmusikanten, Bach 
Kaffeckantatcja, Scarlatti és Debussy zongora- 
müvei, továbbá klasszikus négyszólamú káno
nok szerepelnek. Az előadók sorában a többi 
között Halász Gitta és Závodszky Zoltán, az 
Operaház tagjai, továbbá Matuska Miklós szere
pelnek mint énekesek. Pethes Alfrédné zongorá
zik, mig a kamarazenekart Wahrden-Várndg 
László vezényli.

TIZ EVE JÁR túrára Salamon Béla szerte az 
országban, sőt a határokon túlra is. Az idén 
Magyarországra szorítkozik, de ezúttal rekordot 
állít fel a népszerű komikus, mert huszonöt vá
rosban nevetteti meg a publikumot az elkövet
kező nyár folyamán.

A BECSI ÁLLAMI OPERA IGAZGATÓSÁGA 
Jan Kiepurát, a nagy tenoristát kétszeri vendég, 
szereplésre szerződtette. Kicpura a Bohémekben 
Rodolphot, és a Turandotban Kalafol énekli 
majd.

A FIATAL ERDÉLYI MÁGNÁS, X. Y. gróf 
feltűnő gyakran utazik fel a legutóbbi hóna
pokban Budapestre, még pedig a szellemes be
mondásairól hires nagysikerű dizőz kedvéért. 
Színházi nyelvek már mint a gróf menyasszo
nyát emlegetik a művésznőt, akit az elmúlt éj
szaka ismeretlen hang igy kért a telefonhoz:

— Kérem X. Y. grófnét!
— Tessék várni! — felelte a művésznő at 

ismeretlen telefonálónak, de a kagylót nem 
tette le. hanem tovább is a füle mellett tartotta.

Közel negyedórás várakozás ntán megszólalt 
a nyilván nem egészen jóindulatú hivő fél és 
türelmetlenül kérdezte:

— Meddig várjak még, kéremf
— Amig a gróf elvesz feleségül! — vtPnsmRa 

a művésznő.
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K őggogdosóg
Nyolcmillió svájci frank  lesz az 

OF A of alap tőkéje
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a z  ö s s z e s  k e d v e z m é n y e k e t

Azok a tárgyalások, 
Lajos vezérigazgató az 
már huzamosabb ideig 
ganizálása érdekében. 
fejeződtek és lehetővé 
kissé megkésetten is, 
1931/32. évi
napi száma

Reggeli Újság tudósitójától. —
amelyeket Sonncnfeld 

Ofa külföldi üzletfeleivel 
folytatott a vállalat reor- 
végre eredményesen bc- 
,eszik, hogy az Ofa, ha 
de mégis összehívhassa

közgyűlését. A hivatalos lap vasár- 
iözli az Ofa közgyűlési meghívóját,

A rendes 
Gén fiién egy

közgyűlést követően ugyancsak 
félórával később

amely szerint
az Ofa május 22-én, délután 3 órakor Géni
ben, az ottani tőzsde termében tartja 

rendes közgyűlését,
meg

amelynek napirendjén az igazgatóság és fcl- 
ügyclöbizoltság jelentésén kívül az igazgatósági 
tagok és a feliigyclőbizotlság megválasztása is 
szerepel. Mérlegét az Ofa a magyar hivatalos 
lapban nem publikálja, hanem n vállalat szék
helyén, Genfbcn bocsátja rendelkezésre a rész
vényeseknek.

rendkívüli közgyűlést is tart az Ofa.
Az egybehivásl azoknak a tárgyalásoknak a per- 
fekluálása teszi szükségessé, amelyeket Sonnen- 
feld vezérigazgató az Ofa érdekében folytatott. 
Ezen a rendkívüli közgyűlésen terjeszti elő az 
igazgatóság azt a javaslatot, hogy az

Ofa 12 millió svájci frankra rugó alaptőké
jét 2,400.003 frankra szállítsák le. A leszál
lított alaptőkét azután 8 millió frankra 

emelik.
Az Ofának eredetileg 3 millió svájci frank volt 
az alaptőkéje, amelyet 1923 júliusában 8 mil
lióra, majd 1927-ben 12 millió frankra emeltek. 
A kellős tranzakció lebonyolítása után az Ofa 
a középeurópai fapiacon ismét elfoglalja azt a 
vezető pozíciót, amelyet éveken át betöltött és 
amely nagy üzleti kiterjedtségénél fogva meg is 
illeti.

Hétfőn aláírják a külügyminisz
tériumban a magyar-jugoszláv 

árucsercegyezményt
— A Reggeli Újság tudósítójától. —

A heteken át folytatott magyar-jugoszláv 
áruesercegyezmény tárgyalása kedvezően feje
ződött be és Ducié követ hétfőn délben Írja alá 
a külügyminisztériumban a magyar-jugoszláv 
árucscrecgyczményről szóló szerződést. Ez a 
most megkötött egyezmény pénzértékben nem 
nagy jelentőségű, mert mindössze SG00 vagon 
áru kicseréléséről van szó. A megkötésnek azért 
van különösebb jelentősége, mert ez a kiinduló
pontja az ősszel kezdődő magyar-jugoszláv ke
reskedelmi tárgyalásnak. A most megkötött 
magyar-jugoszláv áruesercegyezmény értelmé
ben 4000 vagon tűzifát és 4000 vagon fűrészelt 
tűzifát kapunk Jugoszláviából, aminek ellené
ben 8000 vagon magyar iparcikk kivitelére szá
míthatunk. Ezeket az iparcikkeket a szerződés 
nem sorolja fel, mert esetenként fogják a konli- 
gens terhére a szállítási engedélyeket kiadni.

A GYOSZ évi jelentése. A Gyáriparosok Or
szágos Szövetségének közgyűlésével kapcsolat
ban harmincegyedszer jelent meg az idén a 
(iYOSZ úgynevezett kék könyve, amely valósa* 
gos gazdasági tanulmány számba menő alapos
sággal számol he az elmúlt év gazdasági ese
ményeiről. A GYOSZ idei évkönyve bevezetésül 
Hegedűs Lóránlnak Fellner Henrikről mondott 
szép enilékbcszédét közli. Az elmúlt év gazda
sági eseményeire áttérve, a GYOSZ jelentése rá
mutat arra, hogy a világszerte dúló gazdasági 
válság, amely 1031 nyarán szakadt ránk, az el 
múlt esztendő folyamán vált teljessé. Az orszá
gok egész sora kényszerüli áttérni a kötött de
viza gazdálkodásra, a kereskedelempolitikai el
zárkózás jelentős mértékben növekedett, , az 
árak katasztrofálisan zuhantak, az állami bevé
telek csökkenlek, viszont világszerte megnöve
kedőit a deficit és mindezek folyamányakép 
cletbeléptetett kliring-szerződésck .kompenzá
ciós szerződések, Slillhalle-megállapodások a 
káosznak olyan tökéletes képét adják, amilyet 
még a görög-római mithológia szárnyaló fantá
ziája sem tudott elképzelni. Ennek a világvál
ságnak minden konvulz.iója — mondja a jelen
tés — keresztülvonaglik ezen a kis magyar 
glóbuson. E szomorú megállapítás ulán, a je
lentés rámutat azonban arra is, hogy több 
kedvező körülmény szolgálta a magyar nem
zetnek a viszonyokkal dacoló magabizó erőki
fejtését. Elsősorban az uj kormány szerencsés- 
kezű ügyvitele, amely a reáliák talajára tudott 
helyezkedni, továbbá Mussolini—MacDonald vi- 
láglörténeli jelentőségű kezdeményezése a re
vízió kérdésében. A jelentés annak a reményé
nek ad kifejezést, hogy miután most mór ko
molyan itt van a tizenkettedik óra, amelyben 
cselekedni kell. a közeljövőben összeülő lon
doni konferenciának nem szabad kézzelfogható 
eredmény nélkül végetérnie. A GYOSZ évi jelen
tése ezután fejezetekre osztottan tárgyalja az 
iparpolitika, a szociális politika, a vámpolitika 
és a külkereskedelem, az adó és illeték kérdése 
és végül a közlekedés az egész országot érintő 
nagy problémáit.

és fontra szóld zálogleveleket, kötvényeket, fixkamato- 
zásu papírokat pengő ellenében vesz és elad Barna-bank, 
V.. Nádor-utca 26. Telefon: 213-16. 104-67.

A biztosításügy ma
Mindennemű biztosítási kér
désben információt, felvilá
gosítást. útbaigazítást ad, 
értékes és komoly szakcik
keket, b 1 r  e k e I közöl a

mindenkit érdekeli

Biiztositási 
és Közgazdasági Lapok
Budapest, Vi., Vörösmariy-utca 43. I. 9

Prágában kerül aláírásra az uj 
magyar-csehszlovák kereske

delmi egyezmény

— A
Prágn, május 14. 

Reggeli Újság tudósítójától. —
A jövő hét közepén Írják alá a magyar dele- 

gálusok a prágai külügyminisztériumban az uj 
csehszlovák-magyar kereskedelmi egyezményt, 
amelynek tárgyalása több mint két bélig tartott 
Budapesten. Az uj kereskedelmi egyezményben 
foglalt árucikkek értéke csak 43 millió cseh 
korona az eredetileg tervezett 60 millió cseh 
korona helyeit. Ebből az összegből 4.5 millió 
cseh koronát fordítanak az utasforgalomra. Ma
gyarország 7 millió cseh korona értékű óbuzát 
szállít Csehszlovákiának, az ezután fennmaradó 
összegei felerészben mezőgazdasági, felerészben 
ipari cikkekkel bonyolítják le. Csehszlovákia 
főleg textilárut, üveget, poreellánt, gumit és 
vegyszereket szállít Magyarországra. A legújabb 
egyezmény október 1-cn jár te.

Magyar-Egyiptomi Kereskedelmi R. T. Azok
nak a törekvéseknek előmozdítására, amelyek 
a magyar és egyiptomi kölcsönös áruforgalom 
fokozására irányulnak, állapodott meg behatóbb 
tanulmányozás ulán a Banque Misr, Egyiptom 
egyik legelőkelőbb bankja, a Pesti Magyar Ke
reskedelmi Bankkal, az Angol-Magyar Rt.-gal, 
hogy az L. Polnauer & Go. alexandriai cég 
részvételével egy közös szervet létesítenek Bu
dapest székhellyel és egyiptomi fiókteleppel. 
A mai napon megalakult a Magyar-Egyiptomi 
Kereskedelmi Rt., egyelőre 200.000 P alap
tőkével. Az igazgalóság tagjai lettek: Fleissig 
Sándor, dr. Fouad Suitan boy. Holtai Béla, 
Hollós Ödön, vitéz ifj. Horthy Miklós, Kálmán 
Henrik, dr. Knobb Sándor, dr. Koós Mihály, 
Lindemann Hugó, Polnauer László, Polnauer 
Sándor, dr. Stcin Emil, Mohamet Talaat Harb 
pasa, Weiss Fülöp. A társaság elnökeivé vá
lasztattak: Wciss Fülöp elnök magyar részről, 
Mohamet Talaat Harb pasa, a Banque Mirs 
alelnöke egyiptomi részről. A társaság ügyeinek 
vezetésével vitéz ifj. Horthy Miklós és dr 
Polnauer Ernő urak bízatlak meg. A társaság 
működését a legközelebbi napokban V., Nádor- 
utca 2. sz., I. emeleti helyiségében kezdi meg.

A Hungária Műtrágya mérlege. A Hungária 
Műtrágya, Kénsav és Vegyiipar r.-t. folyó hó 
18-án tartja rendes évi közgyűlését. A múlt évi 
mérleg, amelyet az igazgatóság a közgyűlés elé 
terjeszt, a kedvezőtlen gazdasági viszonyok 
folytán, 66,733.85 pengő veszteséggel zárul.

Felelős szerkesztő: NAGY ANDOR. 
Felelős kiadó: VADNAI ENDRE igazgató. 

Laptulajdonos: Reggeli Újság LapkiadóvállnlntRt. 
Szerkesztőség és kiadóhiv.: Vilmos császár-ut 74.

— A Reggeli Újság tudósilójától. —
A Nemzetközi Vásár vasárnap, utolsóelőtti 

napján mondhatnánk rekordforgalmat ért el, 
mert a kora reggeltől késő estig villamoson, 
autóbuszon, magánautón és kocsikon ömlött az 
érdeklődő közönség, hogy gyönyörködjön a 
magyar ipar pompás és nagyszerű produklu- 

Ajmak ellenére, hogy az utóbbi na- 
fulóesök zavariák a vásár ünnepi lian- 
a közönség érdeklődése mégsem esök- 
mindez azt igazolja, hogy nemcsak a 
közönsége, hanem a vidék sőt a kűl- 

évröl évre fokozódó érdeklődési tanúsít 
a Nemzetközi Vásárral szemben és kapunyitás
tól kapuzárásig tömölt sorokban zarándokolnak 
a városligeti Iparcsarnokba. Az utolsóelőtti 
napon.

vasárnap kilenc vásárvonat futott be Buda
pestre

külföldi vendégek száma is meghaladta a

maiban, 
pókban 
gulatal, 
kent s 
főváros 
föld is

s a
többszázat, akik közül megemlítjük dr. Youray 
Tomidé, a Jugoszláv Külkereskedelmi Intézet 
igazgatóját, aki több jugoszláv szakértő kísére
tében, a hétfőn aláírásra kerülő uj magyar- 
jugoszláv kereskedelmi szerződéssel kapcsolatos 
végső tárgyalásokra érkezett Budapestre és ezt 
az alkalmat felhasználva első útja a Nemzet
közi Vásárra vezetett. Ugyancsak

a vasárnapi külföldi vendégek
között volt A. Béres, s a vásár szaloniki kép
viselőjének vezetése alatt egy közel száz főnyi 
görög csoport, amely iparosokból kereskedők
ből és nycrsanyagtcrmclőkből állott.

Dr Youray Tomicic, aki évről évre felkeresi 
az összes európai áruinintavásárokat, a 
pesti Nemzetközi Vásár megtekintése után 
níLnkatíirsunkriok a következőket mond itt-::

— El vagyok lelve — úgymond — a Nemzet, 
közi Vásár nagyszerűségétől és a magyar in-it 
termclöképcsségélöl. Sok európai vásárt Iriti'un 
az elmúlt esztendőkben, azonban ezeket mns-e 
jelűimül ja gazdasági célszerűség szempont jóból 
a Budapesti Nemzetközi Vásár, amely igy cgyc. 
dfílálló a: összes európai hasonló kióllitnsck 
közöli.

Itt említjük meg. bogy a vásár 
közül többen — főként a kiállítók 
kéréssel fordullak a vezetőséghez, 
szabbilsák meg a vásár tartamát. M iután emuk 
elháríthatatlan akadályai vannak, — de egyéb, 
ként is preszlizsszemponlok játszanak közre 
a vezetőség közölte az érdeklődőkkel, hogy y 
vásár nyilvalartásának időtartamát nem hosn 
szabbilja meg. ragaszkodik az eredeti terminus, 
hoz s ennek következtében a Budapesti Nemzet, 
közi Vásár

hétfőn este hét órakor visszavonhatatlanul 
bezárja kapuit.

Ezek szerint tehát a külföldi és vidéki közön
ség a vásárigazolvány alapján hétfőn déli 12 
óráig még kedvezményes vasúti jeggyel érkezhet 
a fővárosba, az itlarlózkodó látogatók azonban 
május 20-ának éjféléig igénybcvchelik Buda
pesten a kedvezményeket, mivel a vásárigazol
vány által biztosított összes előnyök, igy a out. 
szaulazás kedvezményei is csak május 20-ának 
24-ik órájában járnak le.

A  F ísc l& er-M sg
A mindennapi társadalmi kötelezettségek a 

vásárló közönség nagy tömeget súlyos gondok 
elé állítják. Ma a publikum nemcsak olcsón 
akar vásárolni, de nehezen keresett pénzéért 
anyagban abszolút jót s kivitelben divatosat, 
ízléseset akar kapni.

Olcsó áron jót és választékosat!
Ízlést, olcsóságot, minőséget megfelelő áron 

összhangba hozni — ez a Fiseher-ház művé
szete, Mindent elkövet, hogy a vevő kis pénzért 
is jó, tartós, nemes anyagú holmihoz jusson.

Belvárosi izlcst, finomságot bizlosit és mégis 
méltányos árakat teremt a város szivében a mai 
életnek megfelelően átalakított, uj Fiseher-ház. 
Nem szokványos áruházzá formálódóit át a pa
tinás cég, amely félszázadon keresztül szolidan 
és megbízhatóan szolgálta ki a százezrekre 
menő vásárlóit, hanem hozzáalakult a változóit 
idők követelményeihez, kibővítette árucikkei so
rát. így tudja árait még inkább leszállítani, de. 
megtartva a régi finom Ízlést, minőségbeli vá
lasztékosságot.

A Fiseher-ház a jövőben is <belvárosi> cég 
marad, továbbra is a Belváros szivében, V., 
Bécsi-utca 10. szám alatt, a régi épületben, de 
fokozottabban mindent elkövet, hogy az úri 
közönség igénye és ízlésbeli nívója melleit ol
csó legyen. Segilségére siet a nehéz időkben a 
nagyközönségnek, hogy a régi élet standardját 
megtarthassa.

A Fisclicr-ház árui változatosak és választéko
sak. A vezetőség csupán az. uj helyzetnek, az uj 
kivánalmaknak akar eleget tenni s az árakat a 
mai kereseti lehetőségeknek megfelelően kívánja 
megszabni.

A Fiseher-ház művészi kirakataira az eddigi
nél is nagyobb gondot fordít. A bécsi-utcai és 
bnrinincad-utcai hatásos ablaksor a divat élő 
kiállítása marad és vonzó látványosság lesz. 
Minden stílusos eszközzel szolgálni akarja a 
nagyközönséget. Divat-tanácsadókat bocsát a 
vevők rendelkezésére. Az összes külföldi és ma
gyar divatlapokat szabadon használhatják a 
Fiseher-ház vásárlói. Állandó s kimerítő tájé
koztatást nyújt a párizsi legújabb modellekről.

A Fiseher-ház egyelőre tizenöt osztályt nyi
tott, de később bővíteni akarja kereteit. Á meg
nyílt osztályok mind a legkitűnőbb árut szol
gálják ki.

A legfinomabb nyakkendő-selymektől a fém
szálas selymekig mindent megtalálni ilt. Bár
sonycikkek, miisclymck, félselymek, gyapjú- 
kelmék, mosóáruk, fehéráruk, csipkék, szála-
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Hungária Hirlapnyomda H.-T. Budapest, V, Vilmos császár-ut M — Fddffm Schmldek Géaa

közönsége 
— azzal a 
hogy /ms;.

gok, bútorszövetek, ruha- és bjtorpaszom.i- 
nyok, kötött-szövött áruk, női kalapok, női 
fehérneműk, illatszerek, piperecikkek, úri divat! 
A modern élet összes szükségletei beszerezhe
tők a Fischcr-bázban. A Fischer-báz vezetői 
tudják, hogy vásárló közönségünknek olcsó' 
áron nemcsak Ízléses árut tartoznak adni. ha- 
nem előkelő, készséges és gyors kiszolgálást is.

A Fiseher-ház a mai időknek megfel lően 
gazdaságii életünk uj szerve lelt. A külföldi 
nagy áruházak minden előnyét egyesíti. Olcsó, 
modern közvetítő a belföldi és külföldi divat
ipar és a fcgyaszlóközönség között.

A Fischer-báz uj, demokratikus szint ad a 
Belvárosnak, Budapest gazdasági életének fri'S 
lendületet és a vásárlóközönségnek megbízható 
Ízlésű, változatos, választékos s mégis olcsó 
beszerzési forrást teremt. Bizonyosra vészük, 
hogy a nagyközönség felismerve érdekeit, sűrűn 
keresi lel az idő kívánalmaival összhangba 
hozott elismert belvárosi céget.

---------------------- -------------------------

Pünkösd vasárnapi 
olcsó szórakozás

a Dunán és Visegrádon
A Hungária Hirlapnyomda Rt. Sportalakulata 

Pünkösd vasárnap rendezi a DGT Carl Ludwig 
fermeshajóján kirándulását Viscgrádra, melyen 
a résztvevők szórakoztatásáról bőségesen gon
doskodunk.

Minden résztvevő hajójegyének számával 
tombolajátékban is részlvesz, melynek dijai a 
hajón 9 órakor lesznek kiosztva.

Külön tombolajálék is lesz, amelynek dijait a 
nyertesek Viscgrádra való megérkezés előtt fog
ják megkapni.

Erre az alkalomra egy külön vicclapot is ad
nak ki, jobb és jobb mókákkal.

Este visszafelé a hajót tűzijáték fogadja a 
Sportalakulat dunakeszii wcckendházából.

A zenét budai Rózsa Miklós elismert 14 tagit 
jazzbandje fogja szolgáltatni.

Részvételi jegy ára 1.60 pengő, gyermekjegy 
80 fillér és kapható a Hangária-nyomda portá
sánál, V., Vilmos császár-ut 34.

A különhajó reggel 8 órakor indul a Petőfi- 
téri hajóállomásról.

x FIAT a Budapesti Nemzetközi Vásáron. A
nagyközönségnek a Vásár alkalmat ad az auto
mobilisták körében már eddig is közbeszéd tár
gyát képező FIAT BALlLLA-kocsikkal beha
tóan megismerkedni és a nem régen szokatla
nul alacsony nívóra leszállított árakat ezen ko
csik kitűnő teljesítményével és minőségével 
szembeállítani. A FIAT egyszersmind nagyobb 
típusaiból is kiállít egy szép sportpéldányt, 
amelynek vonalvezetése és érdekes szerkezeti 
részletei a legújabb fejlődési irányelveket mu
tatják be a FIAT hívek nagy körének.

x Luxus esereautoear-utazást Indít az Utazási 
és Menetjegyiroda (VI., Andrássy-ut 19. Tele
fon 281—48 és 265—25) a Gőte d’Azurra és 
vissza. Az Autotaxi rt. most készült el liixu* 
kivitelű, legmodernebb felszerelésű autocarja'- 
val, melyekkel ez az ut lebonyolítást nyer. A 
pünkösdi ünnepekre tíznapos aulocar-társasuta- 
zást rendez ugyancsak luxus autocarokon 
Cortina d’Ampezzoba és Veneziába, rendkívül 
kedvezményes áron. Kérjen részletes Pr°" 
speklust. •
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A z  idegek végső megfeszítése. tömőéit 
a bajnoki döntőn. Qgőzott a szeren
csésebb 'Újpest 1 :Ö (1:0) arányban 

a J^rencoáros M en
— A Reggeli Újság tudósítójától. —

Bágyadt tavaszi napsugár játszadozott a Me
gyeri-ut stadionban vasárnap délután, ahová kü
lönböző közlekedési eszközök sokasága röpí
tette a bajnoki döntő izgalmas küzdelmére áhí
tozó közönséget. Újpesten valóban bajnoki 
döntő volt

Eldőlt as Idd ligabajnokság sorsa, ezúttal 
as Újpest javára, amely a Ferencvárossal 
való összecsapásából a már első félidőben 
megszerzett egyetlen góllal került ki győz

tesen.

Kutasi nehéz helyzetben ment

Újpest csaknem ér Óta fartő1 rendszeres, ál
dozatoktól vissza nem riadó munkájának kö
szönheti, hogy felkúszott a bajnoki sorrend 
csúcsára. Nem érdemtelenül jntott tehát a baj
noki versengés legmagasabb polcára, még akkor 
sem, ha a Ferencváros elleni győzelemre nem is 
szolgált rá. Minden kertelés nélkül rámutatha
tunk, hogy az njpestiek sikerét az első félidő
nek erőtöbblete egyetlen gólban juttattta kifeje
zésre, míg

a Ferencváros helycsere után mutatott nyo
masztó felsőbbséget, bármily sok gólhelyzet 
kínálkozott Is lankadatlanul küzdő csatá
rai számára, nem tudta góllá, vagy gólokká 

átalakítani.
A sport analesei azonban csak az eredménye
ket örökítik meg, a játék idegfeszitő fordulatai 
a futball örök robotjában hamarosan elhomá
lyosulnak és bármit mutatott is a féktelenül 
lüktető játéknak forszírozott irama, az elért 
gólok s azoknak számban kifejezett egységei 
beszélnek és döntenek.

Ha n bajnoki döntő minden egyes mozza
natát mérlegeljük, seimnlesctre sem tu
dunk arra a következtetésre jutni, hogy az 
Újpest jobb volt ellenfelénél, csak annyit 
állapíthatunk meg, hogy egy gólt lőtt, s 

ezzel meg is nyerte a mérkőzést.
Tizennyolcezer főnyi közönség volt kint a 
gyeri-uli stadionban. Bajnoki döntő, amely 

egy Újpestet és egy Ferencvárost állít szembe, 
t gad hat a liánul nagyobb közönséget érdemelt 
volna. Ám az újpesti stadion oly messze van a
főváros szivétől, hogy

okukat a háromnegyedórás, átszállással 
tarkított utazás elriasztott a hosszú úttól.

Tömött villamosok vitték ki és hozták be a kö
zönsége!, s aki egyszer ezt a kálváriát megjárta, 
könnyű lélekkel mond le a viszontagságos uta
zásról. Pedig nagy kár, bogy az újpesti pálya 
olyan messze van, mert minden pontjáról kitü
nően lehet a játékot áttekinteni. Akik mégis rá
szánlak magukat az újpesti kirándulásra, nem 
bánták meg az utat, mert

az Újpest—Fcrencváros-mérközés a fulhull- 
játék annyi szépségéi, Izgalmát, Meg
feszítő fordulatát szervírozta, amennyi 
hosszú idő óta több mérkőzésen együtt

véve sem jutott a közönségnek.
Talán még soha nem zugolt végig sporttelepen 
a vasárnaoihoz hasonlítható hatalmas hang- 
orkán. Ütemes .Fradi! Fradi!, kiáltások hallat
szottak mindenünnen és ezrek buzdító hangját 
csakhamar elnyomta az újpestiek kiallasn, akik
nek törzsközönsége

szócsöveken át az Újpest nevének szün

telen hangoztatásával fokozta az amúgy is 
szokatlan hevességgel megindult játékot.
Újpest csapata az előző mérkőzésekhez képest 

a tényleges javulás valóságát adta. Valamennyi 
játékost áthatolta a küzdelem döntő jellegének 
fontossága, ezért teljesítményben messze túl
szárnyalták bármely tavaszi játékukat. Tahin 
egyedül a jobbszélen bemutatkozó P. Szabó 
volt a kivétel, aki még mindig nincsen kifogás
talan kondícióban. Uj szerepébe hamarosan be
letanul Szabó és éppen olyan rettegett ellen
fele lesz a kapusoknak, mint régi helyén.

Újpest győzelmét elsősorban sziklaszilárd 
védelmének köszönhette.

Nemcsak a közvetlen védelemből, de az egész 
csapalból kimagaslik Sternberg játéka. Ez a ki
tűnő és Amerikában az igaz értelemben vett ke
mény játékhoz szokott labdarugó tüntetett az 
úri jálékmodorral. Alig van válogatott crlékii 
hátvédünk, aki ne tanulhatná meg tőle a védő- 
játék igaz szellemét. Üdvözöljük Slernbergct 
kitűnő játékáért, amellyel beigazolta, hogy

Jól mozoghat a hátvéd akkor is, ha ellen
felének csontjait kiméi!.

ÍAz újpesti fedezetsor hasznosan, élénken moz
gott és állóképességét lényegesen javította Sá
rosnak húlravonása.

A támadósorban /daor és Déri voltak a leg
jobbak. Jávor kitűnően irányított és kapásból 
továbbítóit labdái sokszor egyesületi hovalar- 
tozandóságára való tekintet nélkül tapsra ragad
ták a közönséget. Pusztai komoly érlék és te
hetség, de egyelőre még nem nagy csatár. Lö
véseit sorra elhibázta. Avar alig mutatott va
lamit játékának régi fényéből.

A szédületes iramban az újpesti caalársor 
torpant meg leghamarabb, úgyhogy a má
sodik félidőben inkább csuk szórványos

egyéni akciókat mutatott.
Á Ferencváros csapatában is felfokozta a 

döntő harc a játékosok erökcszségét. A csapat 
valamennyi tagjáról el lehet mondani, hjgy

küzdőképességben a legtöbbet nyújtották.
A védelem pompásan állta a harcot, csak egy
szer hibázott Papp, de viszont az elhibázott já
téknak ezen a keskeny csikján szerezi.* is meg 
Újpest győztes gólját. A fedezetek közül

ezúttal Lyka végezte a legfárasztóbb és a 
legjobban megoldott munkát.

Takács TI. eltéveszlhetellennek vélt helyzetek
ben rontott és Toldi álüfőcrejc helyett durva
ságra hajló játékot kaptunk. Tarai előző játé
kaival összehasonlítva vasárnap fölülmúlta 
ugyan önmagát, de még igy sem haladta túl a 
szürke átlagot. A két szélső közül Kohut volt a 
gyorsabb.

Táncos sok kedvező helyzetben elmerengve 
nézte n játéktérről kiguruló labdái.

Hiába, nem valók már a tüzvonalba a ferene- 
váro si szé1s öc s a1á ro k.

A mérkőzés kevés kivétellel határozottan fair 
jellegű volt. A játékot Klug Frigyes vezette, aki 
az első negyed órában négyszer is tévedett, 
később teljesen belejött a helyes és zavartalan 
játékvezetésbe. A két csapat az alábbi össze
állításban vonult ki a pályára:

Újpest: Hon — Sternberg, Futó — Szalay, 
Szűcs, Sáros — P. Szabó, Avar, Jávor, Pusz
tai, Déri.

Ferencváros: Kutasi — Papp, Korányi •—
Lázár, Sárosi, Lyka — Kohut, Toldi, Turay, 
Takács II-, Táncos <

Nappal szemben az Újpest kezdte a játékot. 
A kezdeményezést a Ferencváros ragadta ma

gához, s Tarai már az 
első percben gólt lőtt, 
amit azonban a biró of- 
szájd miatt nem adott 
meg. Hatalmas iramban 
folyt a küzdelem s a gyors 
támadások az egyik ka
putól a másikig hullám
zottak. A negyedik perc
ben P. Szabó beadását 
Kutasi kiöklözte, a labda 
Pusztai elé kerüli, aki 
a kapu mellé lőtte. Az Új
pest egyre erőteljesebb

Túrái játékkal lendült előre. A
hatodik percben Jávor 

szöktetésével P. Szabó lefutott, beadását Jávor 
kapta, aki jó helyzetben gyenge lövési küldött 
a kapura és Kutasi elvetéssel, vedelt. A Ferenc
város jobb szárnya elől TI ári mentett kifutással. 
A kilencedik percben Futó szabadrúgását Avar

Déri

kapta, aki kitűnő helyzetben a kapu mellé 
lőtte. Korányi szabadrúgásával Toldi került jó 
helyzetbe, de Sternberg idejében közbelépett.

A tizenkettedik percben 
Déri elől Korányi kor
nerre mentett, a sarokrú
gásnál Avar akadályozta 
Kulasit s ezért a biró sza
badrúgást ilél. Kölnit be
adását Szalai fogta el, 
előre adta Pusztainak, aki 
Dérit szöktette. A tizen
hatodik percben Sáros 
labdáját Jávor fejelte a 
kapura, de Kutasi könv- 
nyen fogta. A tizenhete
dik percben

Kohut beadását Túrni kapásból lőfle és a 
labda közvetlenül a felső léc felelt süvített 

cl.
Rolnit újabb labdáját Túrái a kapu mellé to
vábbította. A huszonegyedik percben Déri lö

vése Lvkáról kornerre pat
tant. Déri sarokrúgását Ku
tasi kiöklözte és máris a 
Ferencváros lendül táma
dásba. Az iram le.nyhult.de 
a játék továbbra is változa
tos és izgalmas maradt. Tán
cos beadását Toldi áten
gedte Rolniinak, aki késle
kedett a lövéssel, végül is 
leszerelték. A huszonnyol
cadik percben Toldi lövése 
Futó lábáról Táncos elé per-

Sáros dűlt, aki kapásból a háló
mellé lőtt. Szép újpesti tá

madás P. Szabó ofszájdián akadt fel. A har
minckét fedik percben Táncos elől Futó kor
nerre rúgta a labdát.

Néhány percig mezőnyjáték folyt, majd Déri 
lefutása hozott izgalmat, de a meleg helyzetben 
Papp fejjel menteit. A 39-ik percben esett a 
mérkőzés egyetlen gólja.

Jávor egyedül elhúzott Korányi mellett, 
majd kiugrott Papp oldalán és éles szögből 
erős lövéssel a hálóba juttatta a labdát (1:0).

Az eredmény újabb lendületet adott az újpesti 
csapatnak és erőteljes támadásai során Puszfny 
került tiszta helyzetbe, jó lövését azonban 
Kutasi elvetéssel védte.

Az Újpest fölényben játszott és a Illa-fehé
rek nagy tábora kórusban énekelte: «Fg ■ 

Fradi®.

Lyka

A 42-ik percben azonban hirtelen elhallgatott a 
közönség, mert Kohut beadása pompás helyzet
ben találta Túráit, a középcsatár azonban nem 
tudta kihasználni a kitűnő alkalmat.

A második félidő a Ferencváros nagy lendü
lettel kereszlülvitt támadásaival kezdődött. Már 
az első percben meleg helyzet alakult az újpes

tiek kapuja előtt, a gyors 
védelemnek azonban ide
jében sikerült tisztázni.
Egy összecsapásnál Toldi 
lerúgta Szabiit, majd ösz- 
szefutott Szűccsel, amiért 
■ bíró szabadrúgást Ítélt 

a Ferencváros ellen.
Táncos labdája Túráihoz 
és innen Kohulhoz, majd 
Toldihoz került, akinek 
lövését Hóri könnyűszer
rel védte. Takács lövéséi

Hőn kiengedte, de Toldi elől felkapta. A Fe
rencváros erős rohamokat indított, a szívós 
újpesti védelmet azonban nem tudta áttörni.

A kilencedik percben Túrni szöktette Taká
csot, akit Sáros kornerre szerel. Déri lefutása 
levegőhöz juttatta az újpesti védelmet, de a 
tizenkettedik percben már ismét a Ferencváros
nak volt jó helyzete. Tarai fejesével Takács ki
ugrott, éles szögből irányított lövését a közön
ség már a gólban látta, ám a labda a háló 
külső oldalál érle. Az újpestiek szép ellentáma
dását P. Szabó rontotta el. A , tizennegyedik 
percben Jávor fejjel szöktette P. Szabót, de a 
szélső most sem használta ki jó helyzetét és a 
labdát a kapu mellé lőtte. A tizenötödik perc
ben

Korányi szabadrúgását Kohut laposan
Toldi elé továbbította, akinek éles lövése a 

kapuléc mellett süvített cl.
Ismét Kohut adta a labdát középre, Takács jő 
helyzetben a kapu mellé fejelt, de akkor sem 
lett volna érvényes, ha gólba jut a labda, mert

közben a biró lesállás címén lefújta a játékot. 
Néhány percre megtört a ferencvárosi fölény, 
előre törtek az újpesti csatárok, de támadásaik 
nein jelenteitek veszélyt Kutasi kapujának. A 
huszonegyedik percben Kohut kornerét Túrát 
fejjel irányilotla a kapura, de Futó a mezőnybe 
rúgta a labdái. Kohut gyenge lövését Itóri 
fogta, Takács 11. pedig a kapu fölé lőtt. Az / ’/- 
pest szemmellálbalóan visszanlianyallolt. A Fe
rencváros fölénye egyre nyomasztóbbá váll, a 
rendszertelen csatárjátékkal azonban nem tu
dóit kigyenliteni.

Ilóri fogja Kohut lövését

Toldi lövését Hóri elvetéssel kiütötte és a labdát 
Szalai Kohut elöl kornerre rúgta. A huszonkilcn- 
cedik percben

Kohut lövésébe Takács beleugrott, s a 
labdát húrom méterről a kapu fülé rúgta.

A harmincegyedik percben Avar kicselezte a fe
rencvárosi hátvédeket, egyedül állt szemben a 
kapussal, aki azonban idejében kifutóit és láb
bal mentett. Újabb ferencvárosi ostrom követ
kezett, de a csatárok eredménytelenül bombáz
ták a kaput. A harminchetedik percben Korányi 
szabadrúgására Hóri kifutott kapujából, de nem 
érte cl a labdái, amely Kohuthoz került és a 
szélső lövését a kapuvonalon álló Szalai fejello 
kornerre. Ekko-r már

a Ferencváros is beletörődött sorsába, s 
Ideges csapkodás folyt a mezőnyben.

A negyvennegyedik percben még Takács jutott 
lövéshez, de Hóri most is védett. A mezőnyben
folyt a jálék, amikor a báró sípja a inérkőz
végét jelezte.

A bajnokság állása:
1. Újpest 20 15 3 2 76:29 .33
2. Hungária 20 14 4 2 67:26 32
3. Ferencváros 20 14 3 3 73:20 31
4. III. kér. FC 18 10 3 5 42:30 23
5. Budai „11“ 20 9 5 6 38:37 23
6. Bocskai 19 8 5 6 37:30 21
7. Kispest 20 5 7 8 38:52 17
8. Szeged FC • 19 6 4 9 29:44 16
9. Nemzeti 19 4 5 10 29:48 13

10. Attila 19 4 1 14 23:47 9
11. Soroksár 20 3 3 14 26:78 9
12. Somogy 20 2 3 15 23:60 7

Kispest—Attila 1:0 (0:0)
A két egyenlő erejű csapat küzdelméből a 

helyi együttes került ki megérdemelt győztes
ként, mert csatársora a kapu előtt erélyesebb
nek bizonyult. Váltakozó játék után a Kispest 
került fölénybe. A 20. percben szabadrúgás volt 
az Attila ellen, melyből Keresztes gólt is lőtt, 
amelyet azonban a biró Steiner lesállása miatt 
nem Ítélt meg. A 25. percben Alberti kornerre 
mentett. Mezőnyjátékkal éri veget a félidő.

Szünet után a Kispest fokozta a tempót,
A 3. percben Szepcs gyenge lövése a kifutó 

Alberti mellett a hálóba került (1:0).
Az Attila erős támadásai eredménytelen sarok
rúgással végződtek. A 13. percben Szepcs feje
sét Alberti kornerre öklözle. A veszélyes Allila- 
támadások Dénes tudásán hajótörést szenved
tek. A 25. percben Rudas jó helyzetből Dénesbe 
rúgta a labdát. A 36. percben Rozgonyi elgán
csolta Máléfit, a megítélt szabadrúgásból Buzási 
a kapu mellé lőtte a labdát. A mérkőzés hátra
lévő részében inkább az Attila támadott, de az 
eredmény nem változott. Biró: Sólymos.

A BSzKRT bukaresti győzelme
A BSzKRT romániai vándorcsapata vasárnap 

az Unirea Tricolor ellen 4:3 arányú győzelmet 
aratott. A félidőben még a bukaresti csapat 
vezetett 2:3-ra. A játék irányítását mindvégig 
n BSzKRT tartotta kezében. A mérkőzést ked
vezőtlen időjárás mellett kétezer főnyi közön
ség előtt játszották.

le.nyhult.de
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A Hungária 3 s 0 (2 s 0) arányban 
győzte le a Budai í l - t

'A Hungária fölényesen verte a budai csapa
tot. A 3:0 arányú eredmény nem mindenben 
fedi a tényleges erőviszonyokat.

Majorszky játékbiró ugyanis, noha a leg
jobb játékvezetők közé tartozik, sorozatos 
tévedésekkel sújtotta a kék-fehér csapatot, 
szabályosan ciért gólt nem ítélt meg, 
amiért éles füttykoncertet is el kellett tűrnie.
A Hungária kapuját Szabó helyett Újvári 

,védie. Újvári bemutatkozása nem a legsikerül
tebb volt. A kék-fehérek 
csapatának játékában Ba
rátki tudósa domborodott 
ki leginkább. Weber a já
ték kezdő szakaszában 
megsérült, addig azonban 
jól mozgott.

A Budai «11» legjobb 
csapalrésze a védelem 
volt. A fedezetsorban Bur
ger, a támadósorban Pol
gár és Magda tűntek ki.

A csapatok a következő 
összeállításban léptek a 
pályára:
— Mándi, Kocsis — Bá

ró tky, Weber, Sebes — Szegő, Cseh, Gergely, 
Dudás, Titkos.

Budai Fábián — Wébcr, Tőrös — Kár
páti IL, Burger, Schuster — Rökk, Sztancsik, 
Polgár, Czumpft, Magda.

Hungária kezdett Barátkyhox jutott a labda, 
onnan Gergelyen át Fábiánhoz. Szegő komerét 
n budaiak védték. Polgár lövését Újvári nehe
zen fogta. Ezután Gergely lövése alig kerülte el 
a budai kaput. A 14. percben Cseh lövése Tő- 
rösről Gergely elé pattant.

Újvári

Hungária: Újvári

Gergely élesen lőtt és n labda Fábián kezé
ről a hálóba jutott (1:0).

A gól után Schuster megrugta Webert, aki őt 
percre elhagyta a pályát. Dudás 20 méterről 
rúgott szabályos gólját Cseh állítólagos lesál
lása miatt Majorszky nem adta meg. Rökk off- 

szájdról szaladt el, a véde
lem csak kornerre tudta 
szerelni. A 32. percben 
Barátky — Gergely —Cseh 
volt a labda útja. Cseh 
Titkost szöktette, de a 
szélső elkésett Tőrös kor
nerre mentett egy veszé
lyes kék-fehér akciót, 
majd Újvári bravúros ki
futással hárította el Rökk 
támadását.

A szünet után a Budai 
<11* élénk támadásaival 
kezdődött a játék. Kocsis 

érte. A veszélyes játékért
megítélt szabadrúgást Kárpáti lőtte. Újvári el
vetéssel fogla a labdát, közben Czumpft ráfu- 
tolt és véletlenül fejberugta. A bíró kiállitotfa 
Cumpflnt. A 16. percben Cseh Gergelyt akarta 
kiugratni,

Fábián kifutott, Kárpáti ezt nem vette 
észre és hátrnadott labdája a hálóba gurult

(2:0).
A 30. percben Webert, a kék-fehérek középfe
dezetét a bíró felcselés miatt kiállította. A Hun
gária finiseit és

a 33. percben Barátky 20 m.-cs szabadrú
gását Fábián nem tudta védeni (3:0).

Hungária támadásokkal ért véget a mérkőzés.

Barátky

lába Polgár

---------------------- ----------------------------------

Bocskai—N em zeti 0 :0

Amatőr eredmények
Ámatőrbajnoksóg állása:

44
40

1. Törekvés
2. Postás

26
25

20
18

4
4

2
3

97:32
69:37•*

4. BSzKRT 24 15 4 ’ 5 66:26 34
5. UTE 25 15 2 8 69:44 32
6. BSE 24 13 3 8 61:41: 29
7. MÁVAG 25 13 1 11 54:43 27
8 EMTK 25 10 4 11 60:56 24
9. FTC 25 11 1 13 40:60 20

10. MTK 25 9 3 13 46:54 21
11. URAK 25 8 4 13 40-60 20
12. BEAC 25 7 3 15 34:52 17
13. <33* FC 25 4 5 16 26:54 13
14. FVSK 25 3 5 17 37:105 11
15. VI. kér. FC 27 2 1 24 18:101 5

Kélezerötszáz főnyi közönség nézte végig 
Debrecenben a két csapat mérkőzését.

visszaérkezett Bocskai fá
radt csapat benyomását 
kellette, csatársora a 
mezőnyben szépen dol
gozott, a kapu előtt 
azonban tehetetlen volt. 
A Nemzeti nagy lelkese
déssel játszó csapata 
kis szerencsével győzhe
tett volna,

A Bocskai szünetelőit 
szél ellen játszott és 
eleinte fölényben volt. 
Az iram mindvégig 
lanyha volt és az ered
mény a két csapat csa
társorának puha játéka

A román túráról

Szünet után a Bocskai erősen támadott, né
hány sarokrúgáson kívül azonban egyebet nem 
ért el. A 15. percben Markos lövése süvített el 
a kapu melleit. A 19. percben Bihámi a hálóba 
fejelte a labdát, de a biró a közben elkövetett 
szabálytalanság miatt a gólt nem ítélte meg. A 
mérlkőzés hátralevő részében az eredmény nem 
változott.

Bihámi

folytán sói nélküli v

— Elnökválság a Hl. kcr. FC-hen. Meglepe
tésszerűen érle az a bir n labdarugó társadalmat, 
hogy Dinnyés Lajos és Popper Béla, a III. kér. 
FC elnökségének tagjai lemondtak tisztségükről. 
Amint értesültünk, a két sporlvezér lemondását 
azok a cselvelések okozták, amelyek a kisebb
ség részéről kizáróan Popper Béla személye el
len irányullak. Az egyesület többsége máris 
rosszalását fejezte ki Popper Béla hálbafámn-

!dása miatt s a legközelebb mozgalmat indít, 
hogy az óbudaiak elnökválságát a sportérdek
nek megfelelően oldja meg.

Törekvés—Elektrom os 
3 :3  (2:2)

Kemény, izgalmas mérkőzést vívott egymás
sal a két vezető csapat.

Elektromos támadások nyitották meg a mér
kőzést és a 10. percben Joő szép lövését Polgár 
beengedte (0:1). A Törekvés felélénkült és már 
a 15. percben a szemfüles Barát beguritolta 
Készéi II. beadását. Változatos, élénk játék 
után a 30. percben ismét Barát volt eredmé
nyes, mikor a kapu előtt egy kavarodásból a 
hálóba emelte a labdát. Az Elektromos 10 perc 
múlva válaszolt csak a gólra: Lévay a tizen
egyes mellől nyugodtan a sarokba helyezett 
(2:2).

A második félidőben is az Elektromos irá
nyította a játékot és már a 4. percben ered
ményt ért el Kolozsvári remek lövése révén 
(2:3). A Törekvés csak a 18. percben tudott 
egyenlíteni Nemes egyéni akciója eredménye
képpen (3:3). A játék innentől fokozatosan 
gyengült, egyik csapat sem tudott már veszé
lyes lenni. Az utolsóelőtti percben Nemes csú
nyán beletalpal Kocsis //-be. Kocsis II-ől, aki 
egyébként a csapat legjobbja volt, a mérkőzés 
után a mentők vitték cl a 'G/dcA’-szanalóriumba, 
ahol hétfőn röntgenezik meg a Törekvés Ilideg- 
fé//-jévcl együtt, aki már a mérkőzés elején 
lesántult.

M T K - F T C  2:1 (1:1)
Nagy meglepetést kellett a múlt héten az 

Elektromost verő FTC csapatának gyenge sze
replése.

A kék-fehérek támadásaival indult a játék, 
de Rátkai a 12. percben az FTC-t juttatta veze
téshez (0:1). A 25-ik percben Kállai kiegyenlí

tett. 20 m-es szabadrúgása a felső sarokba rí- 
gódott (1:1). Ezután az MTK veszélyesen táma
dott.

Szünet után mindkét csapat több gólhelyzetei 
hagyott ki. Már-már eldöntetlennek látszott a 
mérkőzés, amikor a 44-ik percben Kállai sza- 
badrugását Pitrolf fejjel a hálóba továbbította 
(2:1).

Az JI/TK-bőI Kállai, Toldi és Semset, az FTC- 
bői a fedezetsor és Kemény nyújtott elfogad, 
hatót.

P ostás—B S E  1:0 (1:0)
Szépszámú közönség előtt ütköztek meg a 

csapatok. A Postás nappal szemben állt fel. 
Állandó támadásai eredménytelenek. A 30. 
percben Bodrogi egyéni akciója gólt eredménye
zett (1:0). Továbbra is a Postás maradt táma
dásban. A II. félidő 25. percében Jelen és Sziics 
II. összefutottak, Sziics II. összeesett és kivitték, 
A Postások támadásával ér véget a félidő.

A Postásból Jelen, Gombos, a BSE-ből a teljes 
védelem és a fcdezclsor vált ki. Gellert gyengén 
bíráskodott.

E M T K —Fér. Vasutas 
7:1 (5:1)

A pesterzsébeti csapat iskolajátékkal gyfote 
le gyenge ellenfelét. A gólokat Kozonci (4|, Ko
vács, Kemény, Papp és Cscszneki rúgta, aki a 
mezőny legjobb embere volt.

B E  A C -  U R A K  2:1 (1:0)
BEAC-lámadásokkal indult a játék és Ghy-> 

messy nagy lövését Dancinger kiütötte, de a ré
sen álló Bein a kapuba lőtte (1:0). A félidő 
vége felé Molnár, a BEAC jobbszélsője megsé
rült és kiállt.

Szünet után az URAK került fölénybe. A 
BEAC-védclem Mesterrel az élén visszaverte nz 
(//?A/f-lámadásokat. Rein 2:0-ra javított, majd 
Matinovics szépített az eredményen.

U T E —„33“ F C  4:1 (0:1)
Nagy meglepetésre az első félidőben a bu

daiak döntő fölénybe kerültek és Zloch góljá
val megszerezték a vezetést is.

Szünet után az UTE Ungvári, Kállai és VigK 
VI. (2) góljaival biztosan verte a „33" FC ere- 
jélvcsztett csapatát.

-xx-
Darányí 15 m. 30  cm-es suíydobása a Közg. 

EAC viadalának kiemelkedő eredménye
| , — ...... ... ■■■■■■■.....

Szeged FC—Soroksár 2:1 (0:1)
Szegeden kétezer néző előtt Kohányi biró ve

zetése melleit folyt le Szeged és Soroksár csa
patainak mérkőzése. A játékot, amelynek pom
pás idő kedvezett, Szeged megérdemelten 
nyerte, bár a szünet után mutatott fölénye 
alapján nagyobb gólaránnyal is győzhetett 
volna. A győztes csapatban Pálinkás jó munkát 
végzett, a hátvédek bizonytalanok voltak, 
Somogyi a mezőny legjobb embere volt, mig a 
csatársor gyengén működött. A Soroksár lelke
sen küzdött, a játékosok azonban tudásbeli 
fogyatékosságaikat sokszor durvasággal próbál
ták ellensúlyozni. A csapatból Pécsi, Réti és 
László játéka magaslott ki. A kornerarány 10:1 
volt Szeged javára.

A mérkőzés szegedi támadásokkal kezdődött 
és Bognár lövése kapu mellé került. A szegedi 
balszárny mintegy negyedórán keresztül szebb
nél szebb támadásokat vezetett a soroksáriak 
kapuja ellen, majd a Soroksár is támadásba 
lendült, azonban sarokrúgáson kiviil egyebet

nem ért el. A 40. percben a soroksári jobb
szárny támadása alkalmával a labda a középre 
került, Pálinkás kifutott kapujából, elcsúszott 
és mellette László a soroksárink gólját lőtte 
(0:11. A következő percben Harmat biztos hely
zetből kapu fölé rúgta a labdát.

Szünet nlán n Szeged erős tempóban játszott 
és csatárai lövését Pécsi csnk nagy szerencsével 
védte. A Soroksár csak egyes Icrohanásokkal 
veszélyeztelett.

A 14. percben Zimonyl a 16-oson belül kéz
zel érintette a labdát, a biró 11-cst Ítélt, 

melyből Havas kiegyenlített (1:1).
A közönség állal lelkesített Szeged ettől kezdve 
valósággal egy kapura játszott, azonban több 
eredménytelen sarokrúgáson kiviil hosszú időn 
keresztül egyebet nem ért el. A 44. percben Ha
vas sarokrúgásából Bognár a labdát a hálóba 
fejelte (2:1). Szegedi támadással ért véget a 
mérkőzés.

A III, kér FC 5 :2  (2 :1 )  arányban verte a 
lelkesen játszó Somogyot

Az első félidőben a ///. kér. FC játszott nap
pal szemben. Az újlakiak nagy lendülettel gyors 
támadásokat vezettek és

a 3. percben Dröszler megszerezte a vezető 
gólt (1:0).

A 18. percben Berctvás elhibázta a labdát, 
a gyors Galambos kiizépreadta Sslzlnek, 
aki közelről a kapu sorkába irányította 

. (1:1).
A Somogyot fellekesitette a gól, a csapat vissza
nyerte önbizalmát s nyílttá tette a küzdelmet. 
A 25. percben a véletlen újból vezetéshez jut- 
tatt aa III. kerületieket.

Blaskó könnyen védhető lövésére Váll már 
helyezkedett, Joős azonban közbelépett és 
a labda róla az ellenkező sarokba guruit 

(2:1).
A hatodik percben Mészáros jól szökteti Ga

lambost, a biró azonban tévesen ofszájd címén 
megállította a játékot. A Somogy veszélyeseb
ben támadott, mégis a 13-lk percben a III. ké

zi Hncsck és Sajó eddig megjelent leg- 
mulatsúgnsabb vitái könyvalakban is 
kaphatók minden trafikban és utcai új

ságárusnál 1 pengőért

rüleliek szereztek gólt. 
Fenyvesi labdáját Horváth 
Biuskónak adta, akinek 
gyenge lövését Váll nem Is 

próbálta védeni (3:1). 
Ezután ismét a Somogy tá
madott, Mészáros lefutott, 
Biró elnyomta és ezért Sal- 
gó 11-est Ítélt.
A 11-csből Egri szerezte meg 
a Somogy második gólját 

(3:2).
A III. kerületiek most erősí
tették az iramot, fölénybe 
kerüllek. A 26-ik percben 
Fenyvesi beadását Váli kor
nerre öklözte. A sarokrúgás

után Kármán fejesét Miklósi a kapuvonalról 
rúgta kornerre..

A 29-ik percben Horváth beadása a kapu 
előtt szállt, s Blaskó Váll mellett a hálóba 

fejelle a labdát (4::).
A Somogy eredménytelen ellentámadásai után 
a 35-ik percben Blaskó lövését Váli kornerre 
tolta. A sarokrúgás illán

Kármán Horváthnak adta a labdái, aki 
szép lövései továbbította a kapuba (6:2).

A tízéves fennállását ünneplő Közgazdász EAC 
vasárnap délután rendezte jubiláris versenyét 
a BEAC pályáján. A műsorban hét atlétikai 
szám mellett más sportágak is helyet kaptak, 
így kézilabda- és kosárlabda-mérkőzések, vala
mint tornabemulatók egészitelték ki a progra
mot.

Az atlétikai versenyeken az idén először állot
tak starthoz az elsőosztályu atléták. A közönség 

nagy érdeklődését atlé
táink jó eredményekkel 
honorálták. Darányi Jó
zsef (MAC) idei első nyil
vános versenyét 15 m. 30 
cm-es dobással nyerte. 
Nagyszerű formában van 
a váci Varró is, aki 14 m. 
50 cm. körül dobált. Leg
jobb dobása 14 m. 53 
cm. volt.

A diszkoszdobósban Re
méli ezúttal csak 46* és 
Jó eredmény még Kulitzy 

(TFSC) 45 m. 30 cm-es dobása is. Az 1500 m-es 
síkfutásban Szabó (MAC) könnyen győzött 4 p. 
9.8 mp.-es idővel. 5000 méteren Kelennek nem 
akadt komoly ellenfele.

A részletes eredmény:
CX50 méteres női főiskolai staféta: 1. TFSC

fél méterrel győzött.

ÍBenes, Skrófár, Kresz, Bogvó, Hruby, Csármák) 
41 mp. 2. BEAC 46.2 mp., 3. Közg. EAC 49.6 
mp.

Sulydobás: 1. Darányi (MAC) 15.30 m. 2. 
Varró (Váci RSE) 14.53 m. 3. Horváth (MAC) 
13.90 m. Darányi dobásai: 13.57, 14.98, 14.14, 
14.94, 15.30, 14.66. Csányi nem indult.

1500 méteres síkfutás: 1. Szabó (MAC) 4 p- 
09.8 mp., 2. Sárvári (UTE) 4 p. 12 mp., 3. A1-* 
bért (Törekvés) 4 p. 15.6 mp. Szabó könnyen 
győzött.

Diszkoszdobás: 1. Remetz (RÁC) 46.51 m.. 2. 
Kulitzy (TFSC) 45.30 m„ 3. Bácsalmási (BEAC) 
42.70 m.

100 méteres síkfutás: 1. Sir (BBTEj 11.2 mp., 
2. Kovács (BBTE) 11.3 mp., 3. Forgách (UTE)
11.3 mp. Indult még Lindner (BEAC). Harmad
szori kísérletre indult el a mezőny. Forgách ve
zetett 80 méterig, itt előrenyomult a két budai 
futó. Sir 70 méternél már egy méter előnyre 
telt szert és ezt a célig megtartotta.

5000 méteres síkfutás: 1. Kelen (Vasas) 15 p«
41.4 mp., 2. Hermann (Törekvés) 16 p. 03.6 
nip., 3. Maurőry (MAC) 16 p. 27 mp. Kelen 
nagy fölénnyel győzött.

4X/00 méteres staféta: 1. BBTE A) (Pajzs, 
Sir, Kovács, Raggambi) 42.8 mp., 2. BEAC 43.6 
mp. (10 méter előny), 3. BBTE B) 43.6 mp« 
(14 méter előny).

A  m a g y a r  v i z ip ó ló  u t á n p ó t lá s
4 :1  (1 :0 ) a r á n y b a n  l e g y ő z t e  
a  n é m e t  v á lo g a t o t t  c s a p a t o t

Braunschweigban ma este a magyar vizipóló- 
utánpótlás csapata a német válogatott csapattal 
mérkőzött. A küzdelem a fiatal magyar csapat 
4:1 (1:0) arányú győzelmével végződött. Az 
utánpótlás pompásan játszott s hiába volt a né
metek minden erőszakossága, nem tudták meg
akadályozni a győzelmet.

A magyar csapatban mind a négy gólt Rajki 
II. dobta.

A németek egyetlen gólját Schürger szerezte.
Közvetlenül a mérkőzés befejezése után 
a németek rcvánsot kértek, ami elöl a ma
gyar csapat vezetője, Homonnai Márton

nem térhetett ki.
A második mérkőzés azonban néhány percnyi 
játék után botrányba fulladt. Hoffmann biró 
mindent elkövetett, hogy segitse honfitársait, 
egymásután állította meg a magyar ’ támadáso
kat jogosulatlan ítéletekkel. A biró támogatá
sával a németek Schulze révén már 2:0 arány
ban vezettek, de a magyar csapat nem adta föl 
a küzdelmet Amikor atoetbem *  6<r4 to-

dokolatlanul végleg kiállította a játékból, kitört 
a botrány és

Homonnai levonultatta a magyar csapatot
s nem is folytatták a játékot.

Tímár Béla nyerte 
a Békessy Béla-esni ékversenyt

Debrecenben a Békessy Béla-Vivóklub vasán 
nap rendezte hagyományos Békessy-emlékver* 
senyét, amelyen a fővárosi vívók közül szánio* 
san vetlek részt. A mindvégig magas színvonalod 
mozgó izgalmas versenyek a kővetkező ered* 
ménnyel végződlek:

1. Tímár HVTK 7 győzelem, 2. Maszlag 
HVTK 6 gy., 3. Herendy HVTK 5 gy., 4. Fiala 
MAC 5 gy., 5. Idrányi HVTK 4 gy., 6. DingfeP 
dér RAG 4 gy., 7. Eckl RÁC 3 gy., 8. Király) 
BBVC 2 gy., 9. Bogáthy BBVC 0 gy.

A verseny után báró Vay László főispán üiv 
nepélyes keretek közt osztotta ki az értékei 
itjjak-*
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S P O R T T Ű K O R
Komjádi Béla tragikus halála után a Reggeli 

Újság vetette fel azt az eszmét, hogy az uszó- 
sport feledhetetlen vezérének emlékét szobor 
hirdesse. Javasoltuk, hogy dicsőséges munkás
ságának színhelyén, a margitszigeti fedett uszo
da csarnokában helyezzék el Komjádinak 
bronzalakját. A Magyar Uszószövetség Koin- 
jádi nagy nevéhez és emlékéhez méltóan már 
el is készíttette a szobrot. A fedett uszodában, 
a  Hősök emléktáblája mellett nemsokára lelep
lezik Komjádi Bélának bronzba merevedett 
alakját, hogy mozdulatlan jelenlétével is buz
dítson, munkára sarkaljon és hirdesse a ma
gyar uszósport hőskorát.

/ Az OTT sportbemutatóján
nagyszabású beszédet mondott Kelemen Kornél. 
Igaz, nemesveretü szavakat hallottunk, élvez
tük azoknak mély értelmét. Az OTT elnöke ta
lán legelsőnek hirdeti nyíltan azt az elvet, hogy 
ű sportnak, amelyért oly sokan, oly bőkezűen 
■áldoznak, alkalom adtán szintén tettekkel kell 
kifejeznie háláját *a sok megértésért, szere
idért és áldozatkészségért*. Ilyen emelkedett 
szellem teljesülés felé viheti Kelemen Kornél
nak, mindnyájunknak azt a hő óhaját, hogy 
•a sport összefogó ereje hassa át az egész ma
gyar társadalmat és összefogásunknak legyen 
meg a jutalma nemzeti vágyaink mielőbbi tel
jesülésében*.

Értékes propagandát
nyújtott a sportbemutatón Jekolfalusy György, 
a vívás olimpiai bajnoka. Legkiválóbb kard- 
vivóink asszóit vezetté. Nemcsak szépen zengő 
magyar beszédét hallottuk, de rendkívül vilá
gos és okos magyarázatát a már lejátszódott 
jeleneteknetk. Ha igy bíráskodnának minden 
versenyen és ha ilyen okosan pergelnék vissza 
a pengék küzdelmének filmjét, egyszeriben 
megváltozna a vivóversenyek iránti érdeklődés. 
Jekefnlusy oly jól csinálta munkáját, hogy neki 
kellene kezébe venni és kezében tartani ezt a 
propaganda-munkát. Soha nem fogynánk ki a 
közönségből, soha nem jutnánk odáig, hogy 
legkitűnőbb kardvivóinknnk kedvét szegné a 
bíráskodás terén gyakran tapasztalható ellen
tétes Ítélkezés,

A Császárfurdo uszodája
balóban csak öt versenynapra állhat a magyar 
uszósport rendelkezésére? Nem hisszük, noha az 
Irgalmas rend kifejezetten erről értesítette a 
MUSz-t. Számos érv szól a méltányos megoldás 
mellett. Az aszók már január 2-án közölték 
egész évi programjukat és kérték a verseny
napok engedélyezését. Az Irgalmas rend április 
elejéig nem is válaszolt. Bármilyen tiszteletre
méltó okból késett is a válasz, a MUSz a kése
delem miatt mulasztással nem vádolható. A 
Császárfürdö uszodáját nemcsak a rend nemes 
elhatározása, de Budapest közönségének kíván
sága is közel vitte a megvalósulás felé. Az uszó
sport lelkes tábora verekedte ki a sportszerű 
versenyuszoda méreteinek megfelelő helyet. 
Néhány évi zavartalan együttműködés után 
talán mégsem érdemli meg a magyar uszósport, 
hogy szezonnyitás küszöbén egész évi munkája 
felboruljon, programját kényszerű helyzet
ben, látszateredményekkel, a rendszeres nemzet
közi érintkezés kizárásával oldja meg. Az egy
házi rendek mindig előharcosai voltak a ma
gyar kultúrának. A kulturmunka rendszerébe 
pedig szervesen beleilleszkedik a testi művelő
dés is. Régi támogatását, kulturszeretetét talán 
most sem fogja elvonni az Uszószövetség elöl 
a: Irgalmas rend. Bármily nyomasztó is az álta
lános gazdasági helyzet, azért még széles töme
gek egészségét szolgáló uszóversenyékről nem 
szabad lemondani. Annál kevésbé, mert ezek a 
versenyek nemcsak itthon, de külföldön is 
eredményesen hirdetik a magyar testi kultúra 
tetterejét. A megértés és felebaráti szeretet nevé- 
bfen kérjük thát, hogy ez idén, amikor már az 
uszósport nem segíthet másként magán, ne jár
ják le üszőink előtt az élctmegnyilvánulás so
rompóit. Ha jelentéktelen anyagi áldozattal 
járna is ez, ilyen keveset mégis megérdemel 
már a losangelcsi diadal kivívásáért is a ma
gyar uszósport.

Santelli mesterről
azt beszélték, bogy a kedvezőtlen gazdasági vi
szonyok miatt kénytelen lesz elhagyni Buda
pestet, a magyar vivósportot, amelyet egy em
beröltőn át szeretettel szolgált. Szerencsére ta
láltak kielégítő megoldást a népszerű mester 
számára, aki odaadással nevelte, oktatta vívóin
kat és előkészítette olimpiai diadalainkat. Most

Magyar Légiforgalmi Rt.
I V ,  Váel-utca I .  Telefoni M —S—«8.

Nyári menetrend
7.15 *13.40 Ind. Budapest érk. *18.20 1R.M 
R.50 15.00 érk. Wien Ind. 12.05 17.30

Naponként, vasárnap kivételével. A +-Ral Jelölt Járat 
május l-töl kezdődőiéit lojt közlekedni.
Az autóbusz Váci-utca 1. szám alól 40 perccel a re
pülőgép indulása előtt Indul.
Kombinált repülő-autóbusz éa hajójegyek ■ Buda
pest—Wien vonalon 52.— pengős árban oda-vissxa. 

LEVELEIT ÉS CSOMAGJAIT KÜLDJE LÉGIPOSTÁN!

Menetrendet vagy díjszabást klvánaíra bérmentve 
küldünk.

napcslig áll munkában, hogy pengénk a vívás 
európabajnoki küzdelmeiben is érvényesüljön.

Házi ünnepe volt
az MLSz-nck, amikor szombati tanácsülésén 
aranyérmével tüntette ki kitűnő pénztárosát, 
Nagy Marcellt, az osztrák-magyar válogatott 
mérkőzés rendezésében kifejtett páratlan ügy- 
buzgóságáért. Végre egy szövetségi ember, aki
nek sikere mindenütt osztatlan tetszésre talált. 
Mindvégig érdekes volt az MLSz-nek ez a 
tanácsülése. A tárgysorozatot a legteljesebb szél
csendben, leggyakrabban vita nélkül tárgyalták 
le. Helyeselték, hogy a kupadöntő elölt a Hun
gária és a Soroksár ligamérkőzést játszanak, 
noha ezt a szabály kizárja és ellenvetés nélkül 
elfogadták a PLASz-nak javaslatát, hogy a 
Középeurópai Kupára czidén is a bajnokság két 
első helyezettjét nevezzék. Helyeseljük, ha a 
józan belátás érvényesül, mert a Kőzépeurópal 
Kupában a kupagyőztesnek ezidei ötletszerű be
nevezése igaztalanul sújtotta volna az egyesü
leteket és mert a kupamérkőzés előtti ligajáték-
is inkább használ a döntő erőpróbának, mint árt.

A vérbeli sportember
mindenütt megállja a helyét, ahol a sportért 
kell síkra szállni. Dinnyés Lajos országgyűlési 
képviselő is a legigazabb sportemberek fajtájá
ból való. Soha egyetlen alkalmat sem mulaszt 
el, hogy a magyar testi kuli ura jelentőségére és 
felvirágoztatására a társadalom és az ország
gyűlés képviselőházának figyelmét felhívja. 
Meglátszik, hogy az utóbbi években Komjádi 
Bélának oldalán dolgozott. Agitál, szüntelenül 
fáradozik, súlyos érveket sorakoztat fel és 
mindezt önzetlenül teszi. Ezért minden szava 
messze hallatszik. Jótékony működésére élénken 
figyel a magyar sporltársndalom.

Ne bántsa senki sem
az atlétikát, amely ismét szédítő arányú 
nemzetközi programjával vonja magára a figyel
met. Júniustól augusztusig a magyar atlétika 
kilenc nációval, az osztrákkal, a némettel, a 
csehszlovákkal, a jugoszlávval, a lengyellel, a 
svéddel, az olasszal, az angollal és az amerikai
val viaskodik. Csak megbecsülést érdemel a 
MASz ezért a hatalmas munkáért,. Nemzetközi 
érintkezésének hálózata sokkal kisebb, mint a 
labdarugóké, ennek ellenére mégis élénkebb vér
keringést2 tud felidézni, mint a magyar futball, 
amely tudvalévőén most mór Európa, játszó
tereinek egyik legkeresettebb sportcikke.

Pelle István
Los-Angeles után kilépett, azután visszalépett 
és a változatosság kedvéért most újból kilépett 
a nagymultu Budapesti Torna Clubból. Hir sze
rint azért, mert családtagjaival és sportbarátai* 
val együtt Pelle Olimpiai Club néven tomaegy- 
letet fog alakítani. Hacsak ezért tenné, nem 
lenne semmi hozzászólásunk a sporlteslöletek
kel való zaklatott viszonyához. De elhatározá
sának megokolásában szerepet játszik a BTC 
közgyűlésének az a döntése, hogy ott ismét 
Teleki gróf lett az elnök és Soós Géza a főtit
kár. Ha ez nem akadályozta a BTC-be való 
visszalépésben, igazán nem értjük, miért volna 
most a vezetők régi tisztségének fenntartása 
elegendő ok a kilépésre.

Nincs vállalkozó
a motorvezetéses kerékpáros versenyek rende
zésére. Altruista alapon a Budapest Sport Egy
let vállalta tehát a tavaszi szezon első pálya- 
versenyének kiírását. Milyen beszédes bizonyí
tékokat szolgáltat ezzel a ténnyel is a magyar 
kerékpáros sport a totalizatőr ellen. Mi szükség 
van nálunk totalizatőrre, ha nem akad senki a 
totalizatőr nélküli kerékpáros versenyek lebo
nyolítására?

Az olasz sportélet
méretei mindenkit elkápráztatnak. Szombaton 
hatvanezer főnyi közönség tolongott a római 
stadionban az olasz.—angol válogatott mérkőzé
sen. És az olaszoknak ez a hatalmas tömeg 
sem volt elég. Bekapcsolták a rádiót is, hogy 
mikrofonja nemcsak Olaszországban, de az 
egész világban eleven hangszórója legyen az 
olaszok, erőkész6égének és élniakarásának.

Magyar Károly

Francia
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Tizennégyezer pengőbe került volna, 
ha legyőzzük a japán ten iszezők et

A jövőben Magyarország Amerikában mérkőzik a 
Davis Cupéri,ha nem változtatják meg a szabályokat

Mi tagadás, csúfosan kikaptunk a Davis 
Gupben a japánoktól. Ilyen kudarcra senki sem 
számított, mert legalább is abban reményked
tünk, hogy Kchrlingnek sikerül megnyerni a 
mérkőzéseit. De ha már a verseny részünkre 
semmi sikert nem tartogatott, legalább vonjuk 
le a tanulságokat s igyekezzünk minden tapasz
talást jól kihasználni, bogy a jövőben elkerül
hessük az ehhez hasonló megsemmisítő veresé
geket. Hogy milyen következtetéseket vont le a 
Tennisz Szövetség a japánok vendégszereplésé
ből s hogyan látja a magyar reprezentáns Icn- 
niszsport jövőjét, megkérdeztük Pick Jenői, a 
MOSzSz alelnökét, aki a Reggeli Újság munka
társának a következőket mondotta:

— Mindenekelőtt a japánok játékáról néhány 
szót — mondotta Pick Jenő.

A japán lenniszczíík uj stílust mutattak he,
könnyed, erőfeszítéstől mentes játékot. Ellen
tétben nz amerikaiakkal, akik nagy erővel fe- 
küsznek bele minden ülésükbe. Érdekes, hogy 
a japánok verseny közben is változtatják jálék- 
modoruknl. Hol lágy ülésekkel játszanak, hol 
pedig erőteljes labdákkal s ezzel fárnszlják ki 
ellenfelüket. Megtanulhattuk a japánok játéká
ból, hogy minden ülést lehet fogni. A legerő
sebb szmesseknél két kézre fogják az ülőt és 
úgy adják vissza a labdát.

— Az idei versenyek tanulsága, amit egyéb
ként már régóta hangoztatunk, hogy párosra 
kell nevelni a jálckosokat.

Nincsenek megfelelő páros játékosaink, 
ilyen hendikeppel pedig nem száinillialunk ko
moly sikerekre a nemzetközi versenyeken.

— A most megindult ifjúsági nevelő akció
nál tehát elsősorban a párosra kell nagy figyel
met fordítani.

Az utánpótlás nevelését ott kezdjük, ahol a 
franciák: a középiskolásoknál.

Ettől az akciótól, amelyet a Tennisz Szövetség 
a fővárossal karöltve indított meg, nagy ered
ményeket várok, de ennek gyümölcse csak

Gépeikkel a vállukon is 
gyalogoltak a Testvériség kerék 

páros versenyének résztvevői
•— A Testvériség Sport Egyesület vasárnap 

délelőtt a gödöllői országúton bonyolította le 
vándordijns kerékpárversenyét, amelyen 200 
versenyző vett részt. A hosszabb távra kiirt szá
mokban a versenyzőknek nehéz természeti aka
dályokkal kellett megküzdeniük, amennyiben

Hort és Gyöngyös községek között az or
szágút teljesen járhatatlan állapotban van, 
úgyhogy a versenyzők ezen a darabon gya
logolni és gépeiket vállukon cipelni voltak

kénytelenek.
Ennek megfelelően az elért teljesítmények is 
gyengék. Az I. osztályú főversenyzők csoport
jának versenyét változatos küzdelem után Né
meth Miklós nyerte, de

a nap legjobb teljesítményét a IT. és III. 
osztályú versenyzők csoportjának győztese, 

Hamar érte el.
A vándordijat a BSE nyerte a Postás és az 
UTE előtt és harmadszori győzelmével annak 
végleges birtokába került.

■e

A  H U N G Á R IA  H ÍRLAP- 
N Y O M D A  RT SPORTALA
KULATA 1933 JUNIUS 4-ÉN, 
P Ü N K Ö S D V A S Á R N A P

RENDEZ A  DUNAGŐZHA- 
JÓZÁSI TÁRSASÁG CARL 
LUDVIG TERMES HAJÓJÁN

VISEGRÁDRfl
Kitűnő jaxz-band. Különféle 
szórakozás. Jegy ára oda- 
vissza P 1 60 és kapható a 
Hungária nyomda portásánál, 
V ., V ilm os esászár-ut 34. 
A  hajó indul a P ető fi-téri 
hajóállomásról reggel 8 óra
kor, Viscgrádra érkezik 11 
órakor. V issza indul este 
fél 8 órakor, Budapestre  
é rk e z ik  este 10 órakor

négy-öt év múlva érik meg. Az anyag kitűnő1, 
addig is azonban, amíg eredmény mutatkozik, 
sok türelemre és anyagi áldozatra vau szükség, 
Kehrlinghcz hasonló klasszisu versenyzőnk, 
aligha lesz egyhamar, de Gabrovilz képességei* 
bez felérő játékosokat nevelhetünk. Ha idáig 
eljutottunk, sok pénzt kell áldozni a fiatalok 
külföldi szerepeltetésére, mert a nemzetközi 
versenyek fejlesztik ki a játékosok képességeit,

— Ami a Davis Cup-ben való további részvé* 
leiünkéi illeti,

könnyen megtörténhet, hogy a jövőben Ma
gyarország az amerikai zónában fog sze

repelni.
Nem azért, mintha Amerikában nagyobb sikert 
remélhetnénk, hanem hogy bebizonyítsuk* 
mennyire igazságtalan a Davis Cup szabályok* 
nak idevonatkozó része. Japán például a sza
bályok adta jogát jól kihasználva, az európai 
zónában szerepel. Ez pedig azt jelenti, hogy 
mérkőzéseit Európában köteles lejátszani s a 
költségek pedig az európai nemzeteket terhelik,

Magyarországnak abban az cselben, ha le
győzte volna a japánokat, horríblls összeget, 
tizennégyezer pengőt kellett volna kifizetni 
a japánok költségeire s igy anyagi szem
pontból szerencsének mondható, hogy ki

kaptunk,
mert igy a költségeknek csak egv része esik 
ránk. A kiadások ugyanis annyi részre oszla* 
nak, ahány ellenféllel mérkőznek a japánok at 
Davis Cup-ben.

— A MOLSz ennek a lehetetlen állapotnak a 
megszüntetésére javaslatot terjesztett a Davis 
Cup bizottsága elé, s abban az cselben, ba a 
szabálymódosítást nem sikerül keresztülvinni* 
nz igazságtalan helyzet demonstrálására a leg
közelebb már Amerikában fogunk játszani 3 
természetesen az amerikaiak fizetik meg a ma
gyar csapat elsőosztályu vasúti és hajójegyed 
nck a; órát, valamint az elsőrangú ellátás költ
ségeit.

Részletes eredmények:
I. osztályú versenyzők csoportja (1-íO km.)i 

I. Németh BSE 4 óra 52 p. 33 mp., 2. I.iszkag 
BSE, 3. Magi UTE, 4. Nemes Postás, 5. Vitéz 
MOVE Szent István SE, (>. Erős BSE, vala
mennyien az élcsoportban.

II. és III. osztályú versenyzők futamában (140 
km.): 1. Hamar MKSz 4 óra 43 p. 32 mp., 2. 
Smllkó UTE 4 óra 4(5 p. 4(5 mp.. 3. Nagy Pos
tás, negycdkerékbosszal, 4. Gyarmati MTK rajta, 
5. Baczilla MOVE Szent hiván SE 4 óra 52 p, 
45 mp.

IV. osztályú versenyzők csoportjában (JiO 
km.): 1. Eles Postás 5 óra 09 p. 34 mp., 2, 
Ranovácz Postás 5 óra 17 p. 29 mp., 3. Szalag 
Postás 5 óra 21 p. 51 mp., 4. Erűmmel MOVE 
Szent István SE rajta, 5. Kippner BSE rajta.

V. osztályú versenyzők csoportjában: 1. Patus 
Pestújhely SC 5 óra 00 p. 51 mp., 2. Huszka 
Hl. BSE, 3. Bényi UTE, 4. Gyurkovics BSE, 5, 
Kovács KAC, valamennyi az. élcsoportban.

Ifjúságiak 90 km-cs versenye: 1. Hajnal UTE
3 óra 17 p. 25 mp., 2. I.ajkó Postás, kél gép* 
hosszal, 3. Kovács BSE félkerékhosszal, 4. .’fu* 
dór Lehel KK 3 óra 19 p. 45 mp., 5. Szabó tTö* 
fekvés rajta.

Szenior versenyzők csoportjában: 1. Gural 
UTE 3 óra 28 p. 10 mp., 2. Reichert BSE fél* 
géphosszal, 3. Urbancsik UTE félgépbosszal.

- ------------------ -----------------------------

Gyenge eredmények a BBTE II. 
osztályú atlétikai viadalán

A BBTE vasárnap rendezte országos II. ősz* 
tályu atlétikai versenyéi a Széna-téri pályán* 
Eredmények: 100 m.: 1. Duha MAC 11.6 mp*
2. Szabó BBTE 11.7 mp. 3. Sós TFSC 11.8 mp, 
200 m.: 1. Kozák MAC 24.4 mp. 2. Fehérvári 
TESC 24.5 mp. 3. Mészáros MAC 24.8 mp. 400 
m.: 1. Fried UTE 52.4 mp. 2. Maríari MAC 52.9 
mp. 3. Kárpáti MAC 56.1 mp. 800 m.: 1. Magerő 
böclc FTC 2 p. 07.2 mp. 2. Gyöngyösi MÁFCJ 
2 p. 09.2 mp. 3. Kasánszky MAFC 2 p. 09.6 mp, 
3000 m.: 1. Véfl/i Vasas 9 p. 26.4 mp. 2. Babusa 
FTC 9 p. 33.8 mp. 3. Engedi MAFC 9 p. 35 mp. 
Magasugrás: 1. Koltai BBTE 174 cm. 2. Mezei 
MTK 170 cm. 3. Levlczky BEAC 170 cm. Tá
volugrás: 1. Zsuffka MAC 673 cm. 2. Bessenyei 
TFSC 657 cm. 3. Kalovics FTC 653 cm. Rúd
ugrás: 1. Kárpáti TFSC 325 cm. 2. Dragulovicz 
TFSC 315 cm. 3. Dömény UTE 315 cm. Suly- 
dobás: 1. Pap MAC 12.50 m. 2. Mányoki BBTE 
12.04 m. 3. Kinizsi TFSC 11.57 ni. Diszkosz- 
1. Szilágyi TFSC 37.45 m. 2. Pap MAC 36.52 m.
3. Kovács MAC 34.65 m. Gerelyvetés: 1. Pntag 
TFSC 50.18 ni. 2. Szántó BEAC 46.18 m. 3. 
Boros BEAC 45.77 m. Gerelyvetés junior: 1, 
Pap MAC 53.90 m. 2. Krupka MTK 47.24 m. 
3. Kő kény UTE 44.72 m. 1500 m.: 1. Csíki FTC,
4 p. 21 mp. 2. Likner TSE 4 p. 24.2 mp. 3. 
Kotoman TSE 4 p. 30.8 mp. 4x100 m.: 1. BRTE 
íSád, Wacblcl, Koltai. Szabó Tibor) 46 mp. 2. 
MAC 47.1 mp. 3. MTK 47.4 mp. 4x100 m. C- 
ostzálvn egyesületeknek: 1. KAOE 48 mp. 2, 
BSzKRT M aip.
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CJ5. Torna. Utána: Gramofon- 
lemezek.

.muic Roland: Diszinduló (Marek We
ber zenekara). — Wehle: The match pa
rade — foxtrott (Jack Hylton zene
kara). — P. Rivcii—Schmidt—Hagen: 
Am ors Wachtparade (Marek Weber 
zenekara)- — Stolz—Reiseh—Robinson: 
Karte genfigt, komme in's Haus (lx:- 
wis Ruth zenekara). — II. Schmidt: 
Rainer - induló. (Selinea Musikkapellc, 
Bad lseid).

9.45. H irek .
10. 1. A Novara csalója. 2. Mi újság a rádió 

körül. (Felolvasások.)
Közben: Gramofonlemezek.

Suppé: Könnyű lovasság — nyitány (Berlini állami 
ot>era zenekara). — Dóstul: Katónainduló (Hermann Dó
stul fuvószcnckara). — Blankenburg: Gladiátor - induló 
(Royal Guards Rand). — Paul wetter: Éljen a haza — 
induló (1. Jionvédgyalogczrcd zenekara).

11.10. NemzeLközi vizjelzőszolgálat.
11.15—11.55-lg: Rádióüzenetek a Nemzetközi 

Vásárról.
12. Déli liar.-tngszó az. Egyetemi templomból, 

időjárásjelen lés.
12.05. Czieza József cigányzenekara.
Közben: Í2.30. Hírek.
13 (1). Pontos időjelzés, időjárás- és vízállás 

jelentés.
13.15—14.30 (1.15—2.30)-lg: Rádióüzcnetek a

Nemzetközi Vásárró 1.
15.30—16.40 (3.30—4.40)-ig: Rádióüzenetek a 

Nemzetközi Vásárról.
10.45 (4.45). Pontos időjelzés, időjárásjelen

tés, hirek.
17 (5). Asszonywk tanácsadója (Arányi Mária 

előadása).
17.30 (5.30). Házikvintelt

Hazslinszky Gusztáv: Hallgató magyar. — Dcjonckcr: 
Histoirdle. — Puccini: Krizantémck (vonósnégyes). — 
Major Ervin: I.avotta-táncok (zongora, hegedű, brácsa).
— I^hár Ferenc: Szép a világ — keringő. — Polgár 
Tibor: Bölcsódal (hegedűszóló). — Dohnányi Ernő: Fa
lusi képek. — Grjcg: Norvég pnrasztinduló.

18.10 (0.10). Német nyelvoktatás (Szentgyör- 
gyi Ede dr.).

18.40 (0.40). Be.ztha István szalonzenekara.
Rachmaninofl: Prelude. — Gounod: Romeo és Julia — 

ábránd. — Buday Dénes; Dalkeringő. — Júray István: 
Valse idylle. — Hctényl-Hcidlbcrg Albert: Japán induló.
— Huszka Jenő: Almok, álmok. — Garami Béla dr.: 
Intermezzo.

19.50 (7.50). Terménytőzsdéi árak.
20 (8). „Liszt Ferenc világnézete.*’ Pauler 

Ákos dr. előadása.
20.30 (8.30). Dirner Gusztáv dr. és Murgács 

Kálmán szerzeményei. Előadja Nagy Izabella, 
Cselényi József és aradi Farkas Sándor cigány- 
zenekara.

T. Dirner Gusztáv dr. szerzeményei. Ifj. Pintér Imre: 
Megvert engem az. Úristen: pá.pai Molnár Kálmán: Tele 
van a szivem, lelkem; Dirner Gusztáv: Ember tervez, 
Isten végez: Zsoldos István: Lelke van a hegedűnek; 
Szávay Zoltán: Kalapomon gvöngvviráa (Cselényi): ifi. 
Pintér Imre: Szived kis kertiébe; Schmidt Zsuz-i: Ha te 
tudnád: Zsoldos István: Ha kiállók a kis kapunkba; Vil
lám Margit: Alomvilóabn járok én; Zsoldos István: Nem 
nagy eset (Naev Izabella).

H. Murgárs Kálmán szerzeményei: Tükrös piros szív; 
Mindig mondtam, veszedelmes a lány: Két nap óta iddo- 
gálok: Jegenyefák nem nőnek az égig (Cselényi): Fehér 
galamb száll; Dreg cigány. Molnár-csárdás; Demerseri 
kutágas (Nagy Izabella); Murgács-variációk (aradi Far
kas Sándor cigányzenekara).

21.30 (9.30). Pontos időjelzés, hirek.
21.45 (9.45). Grnnioíonlcinczck.
D'.Anniba le: O pea'o d'solc. — Bixio—Neri: Pariami 

d'ainore Mariu; Pitlalugn; Taxi. — Tosti: Marcchiarc. — 
Petrolini: Tanto pc canta. — Prcsüni: Pallida signora.
— Cherubini: Alcala. — Stoccbelli: Aria e parse. — 
Bonavolanla: Armonia d ’nmori*. — Dan Caslar—Curci: 
Quel motivelto ebe mi piacé Innto. — Mascheroni—Ca- 
riscli: Bagazzc d'oggi. — Falve: Dicitenccllo vuje. — 
Valente: Tiempc belle. — Mascheroni: Sotto l'ombrellino; 
Rerettino. — Raymond—Bixio: Staro eon te; L'amorc 
ees'é. — Falvo: Guapparia; Valente; Sciantusclla. — 
Mascheroni—Cariseh: Fa la cortesin; — Ravasina—Su- 
vini—Zerboni: Catarinctte.

Közben kb. 22.10 (10.10). Időjárásjelenfés.
22.45 (10.45). Fenntartva a nemzetközi Liszt 

Ferenc-zongoravcrseny külföldi résztvevői szá
mára.

PÖSTYÉH-VILfiGFÖRDÖ
K IV Á L Ó  G Y Ó G Y I N T É Z E T E  A

specüis s z m it 0rium
REUMA ÉS KOSZVÉNY ELLEN
a legelőnyösebb és legmérsékeltebb áru
TELJES PaUSÉLKUí3f!KRT MIÜ1I
A pöstyénl korához szükséges legalább SÍ napi 
e l s ő r a n g ú  teljes ellátás, orvosi kezelés, ösz- 
sxes gyógyfürdők és Iszapkezelések (luxusosztnlybnn), 

kurtaksn, összes adók stb.

O LC SÓ  PAUSÁLÁRA
BUDAPESTEN FIZETHETŐ

Pausálkurás vendégek a nnpifizclő vendégekkel tel
jesen egyenlő elbánásban részesülnek.

A «Speriális Szanatórium* közvetlen a Vág partján 
fekvő monumentális legmodernebb építészeti alko
tás. Tökéletes komfort, összes gyógytényezők a házban. 
Zandci-terein. Pompás társashelyiségek. Terraszok. 

Szórakozás Rridgc-ccrcle.
Orvosi vezetőség: Dr. Schmidt László és Dr. Wrlsz 
Ede. Modern orvosi d i é t á k ,  fogyasztó és rege

neráló kúrák.
Pös'vén a világ reumnfűrdóje. Fűrdővendégek mind 
az öt világrészből. Budapestről közvetlen gyorsvonat 
4 óra alatt. A visszautazásnál 50% utazási kedvezmény.

Minden egyéb felvilágosítás, prospektusok és 
p e n g ő li e f i z e t é s Budapesten, «CENTRAL» 
Országos lllhlnp- és Könyvterjesztő Vállalat, V., 
Vilmos esászár-ut 34.. I. emelet. Telefon: 24—ft—40

Ilyen m ég  nem volf!
Talp, sarok női p 1.58 Talp rám____ p 2.16
Sarok d ő i__ p—.36 |í Gumisarokrérflp—.86

Gipöfestés ......... 1." ptői
Munkánk a legjobb anyagból készül. Mindenféle bőrfeatést 

leg o lcsó b b a n  vállalunk
K *HT?) 5 flkfi c lp ő ln lp n ló -. ja v ító - ón bflr-
KwtLb’fa O 'V y  BMI teatÜUzem T eréz-körut 22. 
(Aradl-a. oldalon) és ü ilö i-u t 42. _  Cím re ü g y e ln i!

Rovatvezető: K o r ó

l 3 4 5 6
------
7 8 9 1U 11 12 13 14 15 16 17

18 1 I19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 I29 30

31 32 33 34 35

36 I37 38 39 40

41 I12 43 44

45 46 r 7 48 49 50

51 52

53 54 155 56 57 58 59

161 62 6.J 34 60

167 68 69 7U r

72 7ó 74 175 76 77 78 r

8U 81 8ü 83

34 80 36 37 88 89 9U 91

92 93 94 95

96 97 98 99

IU0 101

Megfejtő n eve:____________________  Pontos címe: ...................................... .

Rejtett név:__________________________________________________________
_________________________________Itt levágandó_________________________________

Vízszintes sorok: 1. körül a 101 kockáig: X nézele a 
művészetről. 18. folyó. 19. szerzet. 2d. bankkifejezés, 
főnél. 21. jelző. 23. Baranyam. községben született. 25. 
ezért küzdött X. 28. idegen pénzegység. 29. X műve. 30. 
idegen birtokosnévinás. 31. tűzhányó (nem fakir). 32. a 
ba-ha-barátom nieg-meghivott vn-vacsorára és meg- 
m eg . . . .  35. . . .  er, idegen taposó, főnét. 3C. nem lát 
jól. 37. . . . nzl. német zeneszerző, ford. 38. Somogym. 
község. 40. ha venni kell. mindennek van, ék. ford. 41. 
jelző, utolsó betű előre. 42. Nógrádm. község. 41. végén 
kötőszóval: angol prcrafaclisla festő, ford. 45. idegen
rövidítés. 40. a lusta ............nyúl a munkához.. 47. női
név, ford, (előtte mutatónévmás). 50. rosszul összeállí
tott ülőhely. 51. X ciklusának 2. része. 53. francia erő
szak. 55. mutatónévmás. 50. fül jelzőjének mássalhang
zói. 57. végezni, befejezni, idegen nyelven. G0. Ameriká
ban élő festőnk monogr. 01. népdal kezdete. 01. Stheno, 
Euryale, Medusa (n-k). 05. olasz skála 3. része. 07.
egyeseknél mindig száraz. 08. elmondta — lájszólással. 
71. ,,e"-vel: idegen megszólítás. 72. Srlieffel regény fő
hőse. 75. legnagvobb indiai müeposz. 79. olasz karnagy 
monogr. 80. tó Észt ország halárán. SÍ. tészta, ionét. S3, 
idegen névelő nblativusn. 81. kettósnevü vármegyénk 
kezdőbetűi. 80. Némct-Lolharingia fővárosa. 87. római 
számok. 89. íűrdőzők réme. 91. . . .  ár. sebészeti műszer, 
főnét. 92. . . .  zól. újjászervez 94. (ilmdiva keresztneve 
(„Csábilson el kérem", — de nem engem!). 95. Keleti 
kikötő. 90. senki helyettese, ford. 97. gyermek fején 
kenpan. ford. 99. Arab köszönés, ton, X gondolkozása.

Függőleges sorok: 1. X müve. 2. X műve. 3. Madáeh- 
riráma egyik jelenete. 4. magyar regényíró. 5. kirán
dulóknak okoz kellemetlenséget, fi. lengyel király. 7. 
falusi ruhadarab. 8. X müveinek jelzője. 9. volt ig. mi
niszter monogr. 10. . . .  er, derült idegen nvclvrn, ford. 
11. Idegen kötőszó. 12. fordított kötószó. 13. köztársa
sági elnök (1 betű 3. helyre). 14. a rádium d rág a ..........

15. fakó. Ifi. fonetikus betű. 17. táblázatok a csillagok 
napi állásáról (ék. csere). 22. beszállás, idegen nyelven.
21. úgy kell . . .! 20. Isten a ......... ford. 27. ékezettel
megbánt „lak" (?). 28. X műve. 29. X műve. 33. vízben 
leválik, lord. 31. X ciklus része. 39. X műve. 40. ma
gainnak (5 betű előre). 43. képviselő. 48. két magán
hangzó (1, 1, 2, 2, 1.). 49. X módszere. 52. ha nem 
lenne, most önök sem mérgelődnének. 51. tej termék. 
58. idegen név. ford. 59. fordított fizikai egység. 02. 
válogatott csatár. 63. névelővel: szerencsétlenül járt re
pülőnk. fii. X műve. 65. légyfogó márka (nem reklám.1. 
66. X műve. 69. X küzdött érte. 70. hordár jelzője fa 
gyomránál bajok vannak). 73. keleti ruha viselet. 71. 
olcsó sütemény, előtte mutatónévmás. 76. „t"-vcl: szál
lítási vállalat. 77. ut a VI—VII. kerületben. 78. nem
sokára már a levegő is . . . .  kerül. 82. sorszámmal el
lát. 85. rövidítés. 8.8. női becenév. 90. fordított fa. 93. 
félhang, gikszerrel. 98. idegen kettős betű.

*
X. Keresztrejtvény ollnipiász megfejtése: D'Albcrt,

Gobbi. Szcndy, Sauer. 18. Ódonkor. 1!'. a Czerny. 20. 
Bées. 21. Nini. 22. Béni. 23. Korlez 25. Mamma. 26. 
Savn Wittenstein hercegnő. 30. Linné Károly. 32. Ma
rabu. 33. a. a. a. a. 35. Giotlo. 36. Ncin. 37. Relré. 38. 
Yen. 39. Aden. 40. Besóz. 41. Tiziano. 43. Arc. 15. Mas- 
sart. 47. Zenész. 49. f.éh. 51. Havan nap. 53. Tea. 55. 
f.udovika. 57. Emu. 58. Eta. GO. MCCL. 63. Petőd Sá. 
65. Don. 66. Tisza István. 67. Ben Húr. 68. Unoka. 69. 
Eredő. 70. a Salieri. 71. Pihé!:. 72. Kilósok. 73. Ráunsz. 
71. Tepsi. 76. Okán. 78. Cséve. 80 Sakk. 81. Kupáért. 
83. Szilvám. 85. Okos eb. 89. C 'icsrri. 91. Idea. 92. Dana 
Richard. 93. Miniszter. 95 Dacoult. 96. Amadé. 97. 
Nvurea. 98. Allenbi. 100. Chopin. 101. Sáni. 102. Anva- 
tej. 103. Sale. 101. Ösztöndíj. 105. Róma. nejtett név: 
LISZT FERENC.

LÓSPORT
Canada izgalmas finis ntán győzött 
a Gróf Széchenyi-emíékversenyben

— A Reggeli Újság tudósítójától. —
A hároméves kancák első nagy futamát, q 

gróf Széchenyi István-cmléhvcrsenijt
Canada nyakhosszal nyerte meg Roxane el

len.
Az értékes díjazású versenyben kilenc ló in- 
dull. Ezek közül Midinclte nyerőnek voll j<s, 
lenivé, meri Erény is n br. Harkányi-szinekbea 
futott, mint vezelű-ló.

Canada nem vett részt n parádéban. A fa
soritól ugyanis idegessége miatt kivezették 

a starthoz.
A jól sikerült indítás ulán Bnbieka IT., majd 

csakhamar Erény vezetett. A beforduló alán 
azonban Canaria kerüli az élre. A távoszlop 
előli úgy lálszolt, mintha lankadna és Roxane 
könnyen elhúzna mellette. A fogadóközönséget 
még az is izgalomba ejtette, hogy Esch Car.a- 
(Iával elment a barrierlöl. Az. izgalmas finisből 
azonban Canada került ki győztesen. A Milk, 
niumi díjban Roxane 4-t és fél kg súlyával a 
háromévesek esélyes pályázóihoz emelkedelt.

Roxone-on kívül kitűnően szerepelt vasár
nap néhány béesi ló.

Igv a Szí. Gellérl-bendikepet Pltőnix nyerlfl 
nyakhosszal Kuruc ellen, a Nyeretlenek lé! vé
sek versenyében pedig ugyancsak a Schiller- 
isiálló lova. Metropolis verte meg Kontrát, 2 
verseny slarlfavorilját.

A részletes eredmény a kővetkező:
I. futam. 1. Mussel (4 reá) Csapiár, 2. Kitálx 

lázas (3 és fél) Szabó L. Tol.: 10:12.
II. futam. 1. Ilka (10) Weissbach, 2. Par

tagas (5) Szokolai, 3. Hifi (10) Balog. Firt.j 
Felkn, Fontos, Tizian, Maris, Pici, Grey hope, 
Parsifal, Alisia, Százszorszép. Tot.: 10:44, 36, 
36, 39.

III. fulam. 1. Phőnix (1 és fél). Szilágyi. 2. 
Kuruc (3) Schejbnl, 3. Puskapor ,6) Gosztonvi 
Fm.: Gilano, Kapitány. Pale.si, Pascal Tékozló, 
Pali, Zsuzsii, Jtidilh. Tol.: 10:35, 15, 17, 20.

Kellősfogadás 5:219.
IV. fulatn. 1. Canada (p). Esch 2. Roxane 0) 

Szilágyi. 3. Little Pally (fi) Gúlái. Fm.: Csapó, 
dór, Szép Angyal, Rabieka 1L, Midinclte, Erényi 
Reménység. Tót.: 19:20. 15. 20, 21.

V. fulam. 1. Mefropolis (2 és fél) Szilágyi, 2. 
Kontra (p) Guta'. 3. Faun (2 és fél) Szabó L, 
Fm.: Tammuz, Dénes, Reclle, Bella, Minek? Gay 
Marika, Hope. Föl.: 10:39. 10. 10, 10.

VI. fulam. 1. Csopak (5) Kollár, 2. Pstőkös 
(1-1) Tejtschik, 3. Legyes (fi) Kaszian T. Fin } 
Kis Alag. Marabu, Marlinsberg. Kolchis, Sa- 
maki, Máramnros, Vágjad. Csoda, Ncplun, Vi
lágos, Takarodó, Marív, Ragyogó. Tol.: 10:59, 
23. 79, 40.

VII. fulam. 1. Splendid (fi) Wolbert 2. hoH- 
versenyben Búzavirág (2) Vrabel és Vadvirág 
(3) Kupái K. Fin.: Nem baj, Gyöngyház. Pi
pere, Rebecca, Blue Cvprus, Cabochon, Mar- 
mont. Tót.: 10:1 Ifi, 20,' 14, 14.

*
A bécsi ügetőderbv vasárnap kerüli cldőtv 

lésre. A negyvenezer schillinggel dijazolt fulam- 
ban első leli Kleinjun (Lyon), második Johan
nes (Raymer), harmadik Primavera (Willshire). 
A Derbyben nyolc ló fűlött.

HÜTTL TIVADAR
.  .porccllángyároa
V.. Dorottya-utca 14. Gyár: Fflatorl dűlő 18820.

Ezüstáruk, evőeszközök legolcsóbban
POLGÁR KÁLMÁN

ezüstárugyárában
VTL, Kazlnczy-ntca 9. Telefon; 42-6-68.

HOFFMANN FERENC 
aranyozó és képkeretező. IV., Gerlóczy-nte* 5.

Látszerész és foto-szaküzlet Alapítva; 1846.
LIBÁL ÉS MÁRZ

VT.. Teréz-kőnit 54. Nyugatival szemben. Tel.; 299—56. 

Első magyar kártyngyár
PIATNIK NÁNDOR ÉS FIAT

VII., Rollcnbillcr-ntea 17.

„CADEAU"
csokoládé éa cukorkagyár, VIT., Iznbella-utea 88.

Minden létező hangszert: hegedűt, zongo
rát, gramofont stb. legnagyobb választékban

REMÉNYI MIHÁLY
a Zeneművészeti Főiskola szállítója hang- 
azertelcpén, VI.. Király-utca 58—60.

Vegyen Telket 
Villát

ill

SIÓFOK OH
Fürdőigazgatóság: Siófok. Tel. 1 
Budapest, Károly-körut 3/a. Tel. 452—02

Körien prospektust

Feltűnő olcsó áron megkezdte tnvaszi árusítását 
GALAMBOS

selyem- és szövetboltja. IV.. Ferenciek tere 4.

csokoládégyár. X.. Halom-ntcu 42.

Legmaradandóbb ajándék a kép.
KORNIS NÁNDOR ÜVEGES ÉS KÉPKERETEZÖ 
VI.. Nagymező-utca 49. Telefon: 109—60.

„NOÉMI" borotvaszappan árban, minőségben vezet!
KISS LÁSZLÓ DROGÉRIA

TV„ Veres Pálné-utca 10. Telefon: 835—51.

Csillárok, lámpnernyök nagy válnszlékban
CSILLÁROK ÉS VILÁGÍTÁS R.-T.

raktárában, VII., Erzsébel-kttrut 41.

S z a b a d  o r v o s v á l a s z t á s !
B e t e g s é g  e l l e n

b i z t o s í t s o n  a z

to®
* * * > - - -  .........

Anglo-Danubsan Líoyd
Általános Biztosító Részvénytársaságnál

Budapest. V.. Hold-utca 21

— De drága Lujzám, hiszen megbeszéltük, 
hogy az eljegyzésünket egyelőre titokban tart
juk.

— Edesem, én igazán nem tehetek róla. De 
egy barátnőm azt mondta, hogy nincs a világon 
olyan hülye, aki elvenne engem, hát meg kel
lett mondani neki.

A lány, ha kimentik a vízből
— Es tudod, amikor újra felmerültem n víz

ből, egyszerre öt férfi nyújtotta felém a kezét.
— Na és melyikéi fogtad meg?
— Hát azét, akinek az. ujján nem volt jegy

gyűrű.
Bosszn

— Péter, már másodszor csíplek rajta, hogy 
megcsókoltad a szakácsnőt. Ha mégegyszer 
megtörténik, elküldöm a szakácsnőt és én ma
gam főzök.

Női itzenipont
— Tudod, nekem ax a nézetem, hogy mi aőV 

soha ne menjünk egyedül étterembe.
— Miért nem?
— Akkor magunknak kell fizetni.

Finom disztinkció
— Mi a fény, Fricike?
— Valami, amit látnunk lehet, tanító nr ké- 

rém.
— Bntaság. Engem is látsz és én mégsem za

gyok fény.
Jó főnök

— Mért jött oly késön az irodába?
— Lecsúsztam kérem a lépcsőn.
— Akkor inkább előbb érhetett volna He,

A férj gyönyöre
— Ma elviszem a feleségemet a nagy vissa* 

hanghoz.
— Mit akarsz ott?
— Hallani akarom, hogy egyszer nem az. övé 

az ulolsó szó.

Hangár!* ISrfapnjmndv B / I ,  Bndapert, Vilmos esásrár-nt 54 —» Felelősi Sebmidek Gém ;


